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Longtemps a v a n t l a création de l 'Empi re o t oman 
(1299 - 1300 apr, J . C. — 699 H . ) , 1 les peuples soumis a u x 
Califats arabes o n t payé u n t r i b u t (Kharâdj) à l a trésore
r ie des califes, Pendant l a période antérieure, caractérisée 
par l a l u t t e d u prophète M u h a m m e d (571-632) pour l ' u n i 
té t e r r i t o r i a l e , po l i t i que et rel igieuse de l 'Arabie , le kharâdj 
n'était pas payé. Dans une oeuvre classique sur le kharâdj 
i l est écrit: «Or nous savons que le prophète, après avo ir 
conquis le t e r r i t o i r arabe, -y i n s t i t u a l'impôt de la dîme, et 
nu l l emen t le kharâdj». 2 À la différence des termes écono
miques öşür (öşr) et cap i t a t i on (c izya) , on ne t rouve pas 
le terme de kharâdj dans le K o r ' a n . « I l est connu, que le 
m o t kharâdj est emprunté par les Arabes à l a langue ad
m i n i s t r a t i v e des Byzant ins — en grec lé m o t était x o p h n a 

(*) Cette courte étude est une version, revue et augmentée de 
mon art ic le publié dans «Revue des Études Islamiques» no. 1 
(Paris - 1969, p. 49-80). 

(1) M. Fuad Köprülü: Les origines de l 'Empire o t toman. Paris 
<E. de Boccard», 1935, 146 pp. 8.° Préface par S. Char le ty ; Prof. Dr . F u 
ad Köprülü: Osmanlı Dev le t i 'n in Kuruluşu, «Türk T a r i h K u r u m u Ba
sımevi - Ankara 1959, X X X I X + 123 p.s.; idem, Osmanlı İmparatorlu-
ğımun kuruluşu 2. baskı (ed.). Ankara-1972, X V I + 1 8 3 p. s. 8.° 

(2) Cf. Abou Jousof Ya 'koub: - Le L iv re de l'impôt foncier ( K i -
tâb el-kharâdj). T r a d u i t et annoté par E. Fagnan, Paris 1921 «Librai
rie Orientaliste», p. 88. 
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Hörigiya 3 — désigne à l ' o r ig ine et dans u n sens général 
( t ou t comme djissya) le t r i b u t auque l devaient se soumettre 
les inc royants (küffâr) en t e r r i t o i r e musulman». 4 Dans les 
l ivres de jur i sprudence musu lmane et dans les t r a d i t i o n s 
(fıkıh, hadis ) de l'époque suivante , le terme kharàdj revête 
parfois l a même s i gn i f i ca t i on générale. Lors de l ' expansion 
d u ca l i f a t arabe e t grâce à ses conquêtes, le-kharàdj f u t 
prélevé so i t en na tu re , sous l a forme de produi ts , soit sous 
la forme d 'argent (dinâr, d i r h e m , fulus etc. ) , aux pays oc
cupés, en commençant par les Ju i f s de Palestine et de Syrie . 
Selon la t r a d i t i o n , le cali fe 'Omar (834-644) 5 a u r a i t été le 
premier à avo i r fondé l ' i n s t i t u t i o n d u kharàdj. Néanmoins, 
le kharàdj fût encaissé par les arabes jusq'à la f i n d u V I I I -
me siècle d 'une manière abusive, a rb i t r a i r e et confuse. Le 
célèbre cal i fe abbasside Harun-ar-Raşid (786-809)* fût ïe 
premier à avo ir codifié et légiféré le kharàdj. Inspiré des 
conseils et des questions d u «Prince des croyants» (Emîr-ül-
mü'munîn) -c'est à d i re de son souverain Harun-ar-Raşid, le 
g rand juge des juges (Kâdi'I-Kodât) de Bagdad, Aboû You-
sof Ya 'koub (né à K o u f a en 715 - m o r t à Bagdad en 793) .,7 

a écrit u n traité sur le t r i b u t , intitulé Kitâb - el - K h a 
ràdj (L i v re sur le kharàdj ou de l'impôt f onc i e r ) , q u i 
a été t r a d u i t p lus ieurs fois en t u r c 8 et q u i existe 
dans une t r a d u c t i o n abrégée en i t a l i en : « ï l - Kitâb 

(3) Cf. T h . W., Juynbo l l ; Kharàdj. «Encyclopédie de l'Islam» 
(Abr=Er)' I I (1927), p. 955. 

(4) Cf. P. Schwarz: Die H e r k u n f t von arabisch harag ( G r u n d -
Steuer). «Der Islam» V I , 1916, p. 97 suiv. 

(5) 'Omar i b n a l - K h a t t a b , le deuxième khal i f e , une de f igure le 
plus grandioses des débuts de l ' I s lam et le fondateur de l 'empire a ra 
be... cf. G. Lev i Dei la V ida, dans «EI> t . I I I (1936), pp. 1050 - 1052. 

(6) Cf. K. V. Zettërstéen; H a r u n a l -Rashid, dans «EI» I I , p. 288. 
(7) Cf. Abu Jusuf J a ' k u p b . I b r a h i m a l - K u f i , dans «EI» I (1813), 

P. 116. 
(8) Le l ivre sur l'impôt foncier (kharàdj), précédé d'une préface 

à l'adresse de Harun-a r -Rash id . a c inq manuscr ipts en Turquie ( Anka - -
r a - I s t a n b u l d 'abord i l a été imprimé à B u l a k 1302 H . La dernière t r a 
duc t ion par A l i Özek: Ebu Yusuf, Kitâb ül-Harac, Istanbul-1970; 343 
P.S., 8.' 
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a l kharag - o l i b r d de imposito», 0 e t dans une t r a d u c t i o n 
française «Le l i v r e de l'impôt foncier» (Kitâb - el kha 
râdj) , t r a d u i t et annoté par E. Fagnan . 1 0 De cette oe
uvre classique concernant l 'impôt, nous retermons la dec
l a r a t i o n su ivante : «J'ai c r u dévoir réservés le sol et ses h a 
b i tants , et imposer à ceux-ci le kharâdj à raison, de l a ter
re . . . » . 1 1 P lus i l l u s t r a t i v e encore c'est l a c i t a t i on , où A b u Yu¬
suf, en se f ondan t sur l a t r a d i t i o n , r epond a u cal i fe Ha -
run-ar-Ra§id-' «Je t iens ceci d 'Abd A l l a h ben Sa'îd p a r l a n t 
d'après son g r a n d père: «'Omar ben e l -Khat t eb (le ca l i f ) 
s t i p u l a i t dans les traités de pa i x q u ' i l s i gna i t que le peuple 
étranger payera i t t a n t comme kharâdj..., q u ' i l s 'abstendrait 
d'aides nos ennemis...». 1 3 À propos d 'une au t r e quest ion, 
en se f ondan t su r l a doc t r ine d 'Abou-Hanife (699-767), 1 3 le 
g r a n d juge de Bagdad, répond au «Prince des croyants»; 
«Le sol est mis en va leur ne cesse pas de devoir le kharâdj 
s ' i l est en terre de kharâdj. . . » 1 4 ... «ce q u i a été conquis de 
v ive force est terre de kharâdj». E t le juge de Bagdade con
t i n u e dans le même sens : «Toute propriété fieffée par 
l ' I m a m 1 5 en pays conquis de vive force do i t donc le k h a 
râdj, à moins que l ' I m a m ne l a t rans forme en terre de dî
me . 1 6 Dans le paragraphe : «Des gens de pays de guerre...» 
(p. 94 et suiv.) on peu t l i r e : «Tout peuple polithéiste, avec 
q u i l ' I s l a m a conc lu l a pa i x à cond i t i on q u ' i l reconnîsse son 
autorité, se soumette a u partage (sic) et acqu i t te le kharâdj, 
est u n t r i b u t a i r e et le sol q u ' i l occupe est d i t t e r re de 
kharâdj» . 1 7 D u chap i t r e «Diminution et majoration de Vhn-

(9) Vers, i t a l i en e note l l lus t r . d i P. Trípodo, Roma-1906, 33 pp., 
I n fi.° 

(10) Paris - 1921 (cf. 2-ème note ) . 
(11) Cf. Abou Jousof Jaçkoub, ouvr. cité, p. 40. 
(12) Cf. Abou Yousof Ya 'koub, ouvr. cité, p. 41 . 
(13) A b u Hani fa , j u r i s consulte musulman, fondateur de l'école 

des Hani f i tes appelée de son nom. . . Cf. «El» I , pp. 92 - 93 { Th . W. J u y n -
b o l ) ; «IAs>... 

(14) Abou Yousof Ya 'koub, ouvr, cité, p. 81. 
(15) Curé, aumônier musu lman ; prélat, pon t i f ; chef, c omman

d a n t cf. Cl. H u a r t : I m a m , dans «El » I I , p. 503; « ÏA» . . . 
(16) Cf. Abou Yousof Ya 'koub, ouvr. cité, p. 89. 
(17) Cf. Abou Yousof Ya 'koub, ouvr. cité, p. 95. 
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pot», nous reproduisons: «Or donc.. , entre autres preuves, 
ces deux procédés d 'Omar. . . , p rouvent que l ' I m a m a sa l i 
berté d 'ac t ion et qu ' en t o u t t e r r i t o i r e i l peut i n s t i t u e r u n 
kharâdj supportable e t auquel les assujett is peuvent fa ire 
face». 1 8 Plus bien, en t re autres, i l est d i t : « I l n'est permis 
à personne de t r ans f o rmer une te r re de kharâdj en terre de 
dîme o u inversement...». 1 9 

B i e n que le kharâdj existât à l'époque d u ca l i f a t oaya-
de (660-750 J . C. ) , 3 0 o n n'observe po in t des préoccupations 
particulières concernant le t r i b u t . E n échange, dès le com
mencement de l'époque abbasside (750-1258 J . C. ) , 2 1 sauf 
Abou Yousof Ya'coub, Yahya ben A d a m etc., s 'ef forcent 
aussi de recue i l l i r les t r ad i t i ons e t les prescr ipt ions légales 

' sur le kharâdj et de le groupper en divers chapi tres dans 
leurs oeuvres. Cela cons t i tuan t alors, b ienentendu, u n thè
me majeur , d 'une grande importance . Mais , à l a longue les 
popula t ions conquises, s i elles adopta ient l ' is lamisme, re
nonçaient de payer le kharâdj, q u i commence à disparaît
re. E n t o u t cas dans les eeuvrés f i k i h de p lus t a r d , à l a 
place d u kharâdj apparaît le c izya ou l a cap i ta t i on , q u i est 
au t r e chose. I l n'est que dans l 'oeuvre d 'a l -Maverd i ( m o r t 
en 1058 J . C. 2 2 su r l ' a d m i n i s t r a t i o n de l'état arabo-musul¬
m a n , qu ' on t rouve u n receuil détaillé des prescr ipt ions lé
gales sur le kharâdj.2* E n fa i t , beaucoup avant l ' a p p a r i t i o n 
d u ca l i fa t arabe (V I I -me siècle), le t r i b u t ex i s ta i t chez les 
f o rmat i ons p r im i t i v e s sous des formes diverses (en céréales, 
an imaux , p rodu i t s argent et même en hommes ) . A l a dif-

(18) Cf. Abou Yousof Ya'koub, ouvr. cité, pp. 129 - 130. 
(19) Cf. Abou Yousof Ya 'koub, ouvr. cité, p. 132 etc. 
(20) Cf. Claude Cahen, L ' is lam des origines au début de l 'Empire 

o t t oman, Bordas - 1970, pp. 29 - 44. 
(21) Cf. K. V. Zetterstêen: 'Abbassides, dans «El» I , pp. 14-15, et 

Afobasîler, dans « IA » I . C i l t ( I s tanbul , 1950) p. 18-22; Claude Cahen, 
ouvr. cité, pp. 45 - 86. 

(22) Cf. Car i Brocke lmann : a l -Maward i A b u Hasan.. . , dans 
«E.I.», t . I I I (1936), p. 477; « IA» . . . 

(23) T rad . : FubUefc en admínistratief regt van der I s l am me t -
een in l e id ing over de toe passel i jkheid van dat regt i n Nederlandis eh -
Ind i e door S. Keiser, 'S-Graven nage 1362 etc. (Cf. «El», I I I , p. 4777/11). 
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férence de l ' ob l i ga t i on féodale différenciée d i t rente (ogïiga-
t i o n en t r a v a i l , ob l i ga t i on en produ i t s et ob l i ga t i on en ar
gent ) , le t r i b u t n'était pas différencié. Le t r i b u t était 
en quelque sorte semblable à l ' ob l i ga t i on en produ i ts , con
t enan t en germe les formes de l ' ob l i ga t i on féodale rente . 
Les dernièrs décennies certa ins économistes-sociologues, tels 
M i r o n Constant inescu (1917-1974),^ en se fondant sur l 'oeu
vre de K. M a r x «Grundrisse der Kr i t ik der politischen 
Oekonomie 3 3 (Be r l i n , «Editions Dietz», 1895), 2 6 o u i l en est 
quest ion d ' u n mode de p roduc t i on tantôt «Asiatique», t a n 
tôt «Oriental», est traité le thème de l a «Formation socio-
économique tributaire»/ 7 . C'est, le mérite d u professeur so
ciologue-économiste M i r o n Constant inescu d 'avoir essayé, 
pour l a première fois en Roumanie , d'associer l a recherche 
h is tor iqe à l'économie. B i en q u ' i l en énumère toutes les 
particularités d u t r i b u t , sa c o n t r i b u t i o n sous r appo r t h i s 
to r ique est m ineure . Le problème en quest ion a u r a i t d u êt
re, au mo ins sous rappor t h i s to r ique , m ieux documenté. U n 
autre sociologue assez connu, H e n r i H . S t a h l (né en 1900), 
ayan t repr is ce problème intéressant, a rédigé une étude i n 
titulée Théories et hypothèses concernant l a sociologie d u ré
gime t r i b u t a i r e . 2 * E n caractérisant succ inctement le t r i b u t 
(p. 13) d u po in t de vue économique c'était u n impôt glo
bal . Mais, avant t o u t , c'était aussi u n impôt foncier. L ' au 
t e u r n 'oubl ie pas de sougl iner que le kharâdj o t t oman était 
le t r i b u t le plus t i p i que de l 'h is to i re don t les racines h is-

(24) Cf. Enciclopedia is tor iograf ie i românesti (abr. E l R ) , Coor-
donator s t i i n t i f i c : prof . un iv . Dr. §tefan Çtefanescu..., Bucurest i , 1978, 
pp. 104 - 105... (G.P.). 

(25) Ecr i t en 1856 - 1858. 
(26) T raduc t i on roumaine : Con t r i bu t i i l a c r i t i ca eoonomiei p o l i 

t ice Ed i tu ra política, [Bucurest i ] 1954, 232 p. 
(27) M i r o n Constantinescu, M o d u l de product ie t r i b u t a l §i orîn-

duirea tribútala, Bucurest i - 1972, 19 p.; idem, Despre f o rmat iunea so
c ia l - económica tribútala, «Problème economice» [Bucurest i ] apr i l i e 
1973, 20 p. 

(28) H e n r i H. S t a h l : Teor i i s i ipoteze prïvind sociología orîn-
d u r i i tribútale. «Editura s t i i n t i f i c a si .enciclopédica», Bueuregti - 1980, 
193 [-195] p. (Bibl ioteca de sociologie); sur t r i b u t cf. p. 135 suiy. 
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tor iques sont inconnues. Ensui te , en p a r l a n t des «états dép
rédateurs», i l ind ique en guise d'exemple représentatif 
«l'Empire ottoman». A f i n d 'appuyer son assert ion H . S tah l 
n'hésite pas à invoquer l'autorité de N. I o r ga (1871-1940) , 2 t ) 

q u i p o u r t a n t ne professait pas des op in ions si défavorables. 
A u contra i re , ce savant h i s t o r i en r o u m a i n a écrit avec beau
coup de symphath i e sur l 'Emp i r e d u Croissant, le dern ier 
et le p lus g r a n d des empires réalisés par les turcs a u cours 
de l eur h is to i re . E n plus, l a référence de H . S tah l est erro
né, ne correspondant n u l l e m e n t à l a réalité. A u l i e u de c i 
ter N. I o rga correctement, i l a f f i rme dans l a note, que l'état 
hongrois ava i t été, l u i aussi, «un état déprédateur» (sic. 3" 
Mais l 'oeuvre antérieur de H e n r i H . S tah l Étude de sociolo
g ie-histor ique (1972 ) 3 1 a de l ' impor tance également pour 
les re lat ions t r i b u t a i r e s d u peuple r o u m a i n avec les anc i 
ens peuples tu r c s (Petchénèques, Coumans etc. ) . E n ce q u i 
concerne les Gouz i i (Guz i i ) , cités d'après B. F. Porsnev, i ls 
sont les Ouzes (XJzii) o u Oguz i attestés dans no t r e t opon i -
mie h i s to r ique (Uzul, Oituzul, Ozîlimna etc. ) . O n ne peut 
pas u t i l i s e r le t e rme ha rac i — d'après H . S t a h l — 
pour les communautés socio-économiques de l'antiquité, 3 2 

antérieures à l ' I s l am , parce q u ' i l apparaît a u début d u ca
l i f a t , par écrit, seulement sous Haroun-ar-Ra§id. E n effet 
selon l ' a f f i r m a t i o n de M. H e n r i S t ah l no t re h is tor iograph ie 
est très pauvre en con t r i bu t i ons sur les re lat ions d u peuple 
r o u m a i n avec les anciens peuples turcs , ce que nous avons 
aussi confirmé plus récemment dans une étude. 3 3 I l y a 
aussi quelques p o i n t de vue juste sur kharâdj. 

(29) Cf. «EIRs (Bucureşti - 1978), pp. 183 - 184 (Şt. Ştefanescu). 
(30) Cf. H e n r i H . Stah l , ouvr. cité, pp. 135 suiv. 
(31) H e n r i H. Stah l , S tud i i de sociologie istor ica. E d i t u r a ştiinti-

f ica Bucureşti - 1972, 240 p. 
(32) H e n r i H . Stah l , Ouvr. cité. pp. 42 - 46 et 57 - 58. 

(33) Cf. Mihaïl Guboğlu: Romen u lusunun eski Türk kav im l e r i 
i le ilişkileri hakkında (Sur les re lat ions du peuple r ouma in avec les 
peuplades Turcs anciennes) . V I I I . Türk T a r i h Kongresi I I . Ci l t , Türk 
T a r i h K u r u m u Basımevi - Ankara , 1981, pp. s. 751 - 782 + 2 p l . 
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Néanmoins, toutes ces cont r ibut i ons , intitulées soit «Le 1 

mode de production Asiatique»,3 4 soit «le mode de produc
t i o n Oriental» o u «tributaire» etc., n'étant pas fondées sur 
des fa i t s h is tor iques incontestables, ne saura i en t avoir de 
va leur théorique. De ce po in t de vue i l est nécessaire de l eur 
donner une base sc ient i f ique solide, q u a n t aux sources 
historiques,- car a u t r e m e n t beacoup d ' a f f i rma t i ons reste
r o n t des simples supposit ions. 

Lors de l 'expansion d u ca l i fa t abbasside de Bagdad, a u 
delà de L ' I r a n , c'est-à-dire vers T o u r a n ( = T ü r k i l i ) ou en 
Asie Centrale , sous les banières de Abu -Mos l im et Ku t e y -
ba , 3 5 les peuples tu r comans on t payé le kharâdj à l a tréso-
rérie des califes dès les premières décennies d u XVI IX-me 
siècle et jusqu'à l ' i s lamisat ion des turcs au m i l i e u d u X m e 
siècle sous Sa t i k Bogra k h a n . 3 6 

À u n ce r ta in moment , le ca l i fa t abbasside a yan t été 
hérité par les Turcs Seldjukides de Tuğrul beg (1055 apr. 

(34 Sur Je «Mode de produc t i on asiatique». Préface de Jean Su
ret - Canale Edi t ions Sociales, Deuxième édition, Paris - 1974, 400 p.; 
S. Divitçioğlu, Aspa t i p i üretim tarzı ve Osmanlı t o p l u m u (Le Mode de 
produc t i on asiatique et la société ot tomane) , Istanbul-1967; idem, «Es
sai de modèles économiques à p a r t i r du mode de produc t i on asiatique», 
(version française), Recherches internat ionales, nos 57-58, pp. 227 -
293; Muzaf fer Erdost : Asya Üretim Biçimi ve Kap i t a l i s t üretime geçiş 
koşulları ve Osmanlı imparatorluğunda Üretim İlişkilerinin Feodoi N i 
teliği ve sonuçları, «Ülke», Sayı: 2, 1978. 

(35) Sur Kuteybe b i n Müslim,ou Kuta iba b. Müslim..., général 
arabe, l'êmir d 'Khorassan (705-715)... cf. «E.I.» I I , p. 1232 (K.V. Zetters-
téen) ; « IA» . . . ; V. V. Bar tho ld , Or ta Asya Türk T a r i h i Hakkında Ders
ler. Yayına Hazırlayanlar: Dr. Yaşar Kop raman - Dr . Afşar i s m a i l 
Aka , «Kültür Bakanlığı - Kültür Yayınları, Anka ra - 1975, pp. s. 50-51 
et N. A. Gibb, The Arab Conquest i n Centra l Asia, London - 1973, pp. 
45 suiv. 

(36) Satouq Boughra ( tk. Satık Buğra) K h a n , le premier K h a n , 
t u r c q u i a i t adopté l ' I s lam passait pour être le pr ince de Kachgar. . . , 
11 m o u r u t en 344 de l 'Hegire (abr. H.) = 955-956... cf. W. Bar tho ld , 
Histo ire des Tui;cs d'Asie Centrale. Adapta t ion française par Mme M . 
Donkis , Paris - 1945, pp. 62 - 63. (Cf. aussi Léon Cahun, I n t r o d u c t i o n 
à l 'h is to i re de l'Asie, 1896, pp 172 - 173. 
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J . C . ) 3 7 le kharâdj a existé sous le n o m et l a fo rme arabo-is-
lamique dans les deux grands empires tu r c s q u i se sont 
succédés a u Proche-Orient: L 'Emp i r e Se ld jukide et l ' E m p i 
re o t t oman , dérivés des anciennes t r i b u s turco-oguzes. L a 
quest ion d u kharâdj dans les états turco-se ld jukides n'est 
pas p le inement élucidée. E n t o u t cas, après l a bata i l l e 
d ramat i que de M a n t z i k i e r t o u Ma lazg i r t (1071) l 'Emp i r e 
by zan t in lui-même a été menacer de devenir t r i bu ta i r e s en
vers les va inquers Séldjukides sous le s u l t a n A l p As lan. 
Dans une chron ique rimée l ' on peut l i r e que le s u l t a n Seld
j u k i d e d'Asie M ineure (a l -Rum) Mes 'ud (1155-1192 J . C.), 
soumis à l'autorité d u su l t an Seldjukide Sandjar (1157 — ) 
d ' I r a n , l u i envoyai t chaque anneé le m o n t a n t des taxes vas
sales et le t r i b u t (badj ü kharâdj ) . 3 8 Les paysans des pays 
séldjukides tous musu lmans et non-musu lmans , c'est-à-dire 
chrétiens payaient u n impôt foncier, nommée kharâdj, à la 
trésorerie de leurs su l tans . 3 9 De même que, pendant la de
uxième moitié d u X I I I - m e siècle, l'état des tu r c s Séldjuki
des d 'Anato l i e devenait t r i b u t a i r e envers les khans m o n 
gols d ' I r a n , nommé «I lkhan». 4 0 

Si on f a i t abs t rac t ion des théories et des propos dénig-
ra t ions des sociologues, le kharâdj o u le t r i b u t dans l ' E m 
p i re o t t o m a n const i tue u n thème intéressant q u i p o u r r a i t 

(37) Sur Tughr i lbeg (1038-1063) cf. «E l » I V (1934), pp. 872 - 873 
(M. T h . Houtsma) et surtout Mehmet A l tay Köymen, Tuğrul Bey (993 
? - 1063), dans « ÍA » 126. Cüz, i s t an bu l - 1975, pp. s. 25 - 41. 

(38) Cf. Zafer-Nâme, Manuscr ip t B r i t . Muséum, London, Or. 
2833, 375b apııd. Prof. Dr . Osman T u r a n , Selçuklular T a r i h i ve Türk-
İslâm Medeniye t i (L 'histo ire des Séldjukides et l a c i v i 
l i sa t i on Turco- Is lamique ) , Ankara - 1965, p. 173, 8° (Türk Kültürü 
Araştırma Ensitüsü Yayınlan: 7) . 

(39) Osman T u r a n : Dro i t t e r r i en sous les Séldjukides de Turquie , 
«RE» I s t anbu l (1948); idem. Souverains Séldjukides et leurs sujets n o n -
musulmans, dans «Studia Islámica» I . . . et Mehmet A l i Kılıçbay, Feoda
l i t e ve k las ik dönem Osmanlı üretim tarzı (Féodalité et İ£ mode de p ro 
duc t i on o t t oman de l a période classique), Ankara-1982, p. 266 suiv. 

(40) Cf. Ber to ld Spuler, I r a n Mogo l lan . . . 1220 - 1350. Çeviren 
( t r ad . Cemal Köprülü, Türk T a r i h K u r u m u Basımevi - Ankara , 1957, 
pp. s. 352 - 353: sur Haraç... (Iran-Moğul Hükümdarlarına 1335 c iva
rında bağlı b u l u n a n dev let ler in verd ik le r i haraç listesi) 
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être étudié d 'une manière sc ient i f ique suivie à l 'aide d ' un 
g r a n d nombre de sources histor iques, t a n t tu rques qu'ét
rangères. Par exemple les archives de l ' Emp i r e o t t o m a n à 
I s t a n b u l (Başbakanlık Arşivi, Topkapı Sarayı Arşivi etc.) 
cont i ennent aussi u n matériel immense e t édifiant, r e l a t i f 
à ce problème i m p o r t a n t . I l est c o n n u que l 'Emp i r e byzan
t i n pendant le de rn i e r siècle de son existence était dévenu 
u n état vassal et t r i b u t a i r e de l'état o t t o m a n 4 1 . Vers 1365, 
selon quelques sources à p a r t i r de 1370, l a république d a l -
mate Doubrovn ik (Doubrovenedik) - Raguse, après avo ir 
conc lu u n accord -commercial avec le s u l t a n M u r a d I , est 
devenue pour longtemps t r i b u t a i r e des tu r c s Osmanl i s . 4 2  

; L'Egypte, pays à r iches resources, après avoir été conquis 
par le su l t an Se l im I «Yavuz» (1517) dev in t t r i b u t a i r e de 
l 'Emp i r e o t t o m a n pendant p lus ieurs siècles. 4 3 A cette occa
s ion l'île de Chypre (Kıbrıs adası) également se t r o u v a n t 
sous tu t e l l e vénetienne, ayan t reconnu l a suzeraineté o t to 
mane, paya i t u n kharâdj annue l de h u i t m i l l e pièces d 'or à 
la trésorerie des su l tans jusqu'à sa conquête sous le s u l t a n 
Se l im I I (1571) . 4 4 Des grandes puissances, telles Venise et 
Au t r i che , dès le X V I - m e siècles o n t payé un kharâdj a u x 
turcs . Par exemple l 'Autr i sche , a u temps de Süleyman (So
l i m a n ) le magn i f i que , après avo ir été va incue l a 
force des armes, deva i t payer à l a Porte ot-

(41) Georges Ostorogorski : Byzance, état t r i bu ta i r e de l 'Empi re 
tu rc , dans «Zbornik radova.s- Vizantoloşki I n s t i t u t 5 (Beograd - 1958), 
pp. s. 49 - 58; idem (Georges Ostrogorsky) , Histoire de l'état Byzant in . 
Préface de Paul Lemerle «Payot» - Paris, 1969, pp. 490 - 595; Nicolas 
Oikonomides, La ha rad j dans l 'Empire b y zan t i n du XVe siècle, «Ac
tes...» (Sofia 1989, pp. 681 - 688. 

42 Cf. i s m a i l Hâmi Danişmend, Osmanlı T a r i h i Krono lo j i s i 1. 
C i l t ( Istanbul-1947) , pp. 45 - 46; Ord. Prof. i s m a i l Hakkı U2unçarsüı, 
Osmanlı T a r i h i , 1. Ci l t , 3. Baskı, «Türk T a r i h K u r u m u Basımevi»-An
kara, 1972, pp. 222 - 223 et I I . C i l t , 2. Baskı (1964), pp. 434 - 435. 

43 Cf. I . H. Danişmend, ouvr. cité, I I (1948), s. 34 suiv, et i s 
m a i l H . Uzunçarşılı, ouvr. cité, I I , 2. baskı (1964), pp. 290 suiv. 

44 Cf. I . H. Dahişmend, ouvr. cité, I I . Ci l t , p. 45: Kıbrıs haracı 
(17 septembre 1517). 
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tomane annue l l ement 30 000 pièces d 'or . 4 5 Le royaume de 
Pologne a payé, certaines périodes d u r a n t X V - X V I I ss. le 
kharâdj, n o n seulement à l a Porte ot tomane, ma is aussi a u 
k h a n a t de Crimmée. 4 6 

Le t r i b u t et même l a cap i t a t i on o n t été payé en d i 
vers formes commencent des temps anciens n o n seule
m e n t en Or i en t mais aussi en Occident. E n ce cas i l f au t 
rappeler l'étude d u b ien connu h is to r i en français Fe rd inand 
Lo t intitulé «L'impôt foncier , et l a cap i t a t i on personelle 
sous le Bas-Empire et à l'époque franque», Paris-1928, 139 
p. 80; ed. I l e , Paris, 1955. 

Cette i n t r o d u c t i o n est destinée à démontrer, en déhors 
des racines h is tor iques d u t r i b u t m u s u l m a n , le f a i t que ce 
t r i b u t , o u t o u t autre , a été payé au cours de l 'h is to i re pas 
seulement par les roumains , mais aussi par d 'autres peup
les, p lus grands et p lus forts . C'était l a s i t u a t i o n q u i rég
n a i t à l'époque avec ses usages e t ses moeurs avec le déve
loppement socio-économique spécifique de l a société h u 
maine , q u i ne do i t offenser personne, a u c u n peuple. . . Le 
problème do i t être étudié, d'après Tacite, «Sine i r a et s t u 
dio» (Cf. Annales . . . ) . 

Lë m o t harâdj (harag , harac ) est u n te rme b ien connu 
de l a t e rmino log i e fiscale is lamique. O n n 'en reprendra po
i n t i c i l a f o r tune . 4 7 Attesté'tous les d ic t ionnaires ottomans¬
dans certaines, ayant u n caractère encyclopédique, i ls y sont 
mentionnés, par exemple l a Moldavie et la Valachie, com
me pays t r i bu ta i r e s de la Porte ot tomane, i l su f f i t de men
t i onne r i c i ce que dit à ce sujet le M e n i n s k i ( m o r t en 1698) 
Lex icon o u Meninski Lexic i arabico-persico-turcici ( X V I I e 

45 Jusqu'au paix de Sitva-Tôrok (11 novembre 1606). 
46 I I y a beaucoup des sources concernant ce problème. 
47 Cf. les articles kharâdj (T. W. Juynbool ) dans «E l 1 » et harac 

dans « IA » V. pp. 222-225 (Ebiil'ulà Mard ln ) etc. 
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siècle, 4 8 et son vers ion abrégée en français: «... 1. Impôt. 2. 
Tribut payé annuellement par les sujets non mahométans 
de l 'empire ottoman,... Tel est le tribut que payent les p r i n 
cipautés de Valachie et de Moldavie , et dont la répartition 
entre les h a b i t a n t s est confiée aux princes ou hospodars, 
q u i payent eux-mêmes, chaque année, au grand-seigneur, 
ïa totalité de l a somme convenue...».49 T a n t M r . M i t h a t 
Sertog lu dans «L'encyclopédie illustrée de l'historié otto
mane» 5 0 que M . Zek i Paka l in dans «Dictionnaire d'exprès-
sions-dictons et termes de l 'h is to i re ottomane»,51 présentent 
le kharâdj sous ses diverses formes. E n même temps, Ebu l ' -
ulâ' M a r d i n a écrit u n ar t ic le substant ie l sur le Harac 
(Kharâdj) dans l a vers ion t u r q u e de l 'Encyclopédie de l ' I s 
l a m . 5 2 I l y a à regre t te r q u ' i l n ' a i t pas f a i t des références 
bibl iographiques," comme c'est l 'usage dans cette oeuvre. 
Malheureusement , d'après notre connaissance, l ' h is tor iog
raph ie t u r q u e n 'a pas des c o n t r i b u t i o n spéciales su r kharâ
dj (Harac ) . I l est entré en r o u m a i n t a n t sous l a forme s imp
le haraci , désignant le t r i b u t que les pays r o u m a i n s o n t pa
yé à la Subl ime Porte d u r a n t des siècles, que dans les for-

48 ... 2) usit. Eedi tus regnl, pec. tributura, quad apud legistas rc-
ligioïiïs Musvdmanicae idem est c am * * g ï s i j e , § a substidltis 
poi'tae ottomanicae, n o n Mal iommedanis , quo i ann is solvitur. Est a u -
tem tributum isthoc duplicis omnino generis, a l iud videl icet, quod, fac
ta pace, popuius quisp iam chr is t ianus, pro tec t ion ! por iae ottomanicae 
se subjiciens, propr io m o t u se so lu turum esse pac i f c i tur , qua n i m i r u m 
rat ione annuum suum tributum Valachia, Moldavia, alioeque provin-
ciae pendunt..., cf. Franc lsc l A Mesnigien Men insk i Lex ic i arabico-
pers ico-tur cici Tomus secundus ( I I ) , [V ienae] , p. 557/ I - I I . 

49 Cf. D ic t i onna i re Turco^Franyais. . . par T. X . B i a n c h i et J . D. 
Kief fer , t . I seconde édition, Paris - 1850, pp. 746 - 752. 

50 M i t h a t Sertoglu, Res iml i Osmanlı T a r i h i Ansiklopedisi , i s t a n 
b u l Matbaası 1958, pp . s. 126 - 127. 

51 Mehmet Zek i Pakahn, Osmanlı Dey imler i ve T e r im le r i Söz
lüğü..., i k i n c i basılış, İstanbul - 1971, pp.s. 734 - 737. 

52 « IA » V, 41. Cüz, istanbul-1949, pp. s. 222-225: Harac Harâc... 
(Bbül'Ulâ M a r d i n ) . 
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mes composées..5 3 I l est aussi attesté dans les langues bal
kan ique . 5 4 B i en que cet impôt foncier ait été au début un 
véritable t r i b u t annue l , versé par les pr inces roumains 
pour acheter la paix, dans les textes r ouma ins p lus t a rd i f s 
( X V I I I e siècle), kharâdj est con fondu avec d j i zya (cizya) 
m o t q u i a pénétré de même l a langue, mais se rencontre 
plus r a r emen t . 5 5 

53 Par exemple barace i i et haracer, c'est-à-dire «percepteur, 
employé q u i perçoit le haraci» ( tk . haracc i ) , ou encore «chef des per
cepteurs, de ceux q u i perçoivent le haraci» ( tk . haraccı-başı) et aussi 
«comptabilité des percepteurs du haraci» ( tk . haraççı muhasebesi) 
etc.; voir Lazar Şaineanu, I n f l u c n t a Or ienta la a supra l i m b i i şi c u l t u r i i 
rotnâne («L'influence orientale sur la langue et la culture roumaine»), 
Bucureşti/Bucarest, 1900, I I , 1. Vorbe populäre, pp. 206 - 207; Dr . H . 
T i k t i n , Rumänisch-Deutsches Wörterbuch von. . . Bukarest-1899, p.s. 
720/ I - I I : hara ' c iu , p l . - c iu r i , Kopsteueur f., T r i b u t m . etc.; D i c t i ona -
r u l l i m b i i române l i terare contemporane, Vol . I I D-L, Edi t . Acad. R. P. 
Romane, 1956, p. 441/1: harac i , harac iur i , s.n. ( Invech i t ) T r i b u t anual 
pe care care le plateau su l t anu lu i ta r l l e creştine supuse tu r c i l o r ; Die--
t i o n a r u l i i m b i i romane moderne, E d i t u r a Acad R.P. Romîne, Bucureş-
t i , 1958, p. 355. -

54 Par ex. albanais-Bulgare-Serbe-harac (arac) , hongrois , h a -
racs, megl , r o m a n : harate (haratse, haraçe), ngr. hara ts i dans le mê
me sens: «tribut payé par les sujets n o n mahométans» (Cf. L. Sainea-
n u , Ouvr. cité i b i d et Abdu lah Şkaljic, Tu r c i zm i u srpsko-hrvatskom-
Hrvatsko •- srpskom jez iku. Trece Izdanje, Sarajeva..., 1973, p. 312, 
h araç - âça (à'raç)... 

55 On trouve dans les textes roumains des XVTI Ie et X I X e siècles 
des termes synonymes de harac i ( tk . haraç), q u i son des var iantes le 
plus souvent grécisées du mo t dj izya (gizya, t k . cizye), par exemple 
ctuzighen, t i n t i g h e m , tetyé et zisiè etc. ; certaines formes comme giupe, 
etc. si corrumpues qu 'on ne saurai t d'emblée les ident i f i er . Sur le mo t 
gizya (dj isya et ses variantes en rouma in , voir L. Şaineanu, ouvr. cité, 
I I , 2. Vorbe istorice, Bucureştİ-1900, p. 58; Dr. H. T i k t i n , ouvr. cité, I I , 
p.s. 686: gizia ' etc. I l existe d 'autre p a r t en r o u m a i n d'autres expres
sions ayant le sens de harac i , comme darea ( tk . v i rg i i ) ou «bir împa-
ratesc» «Impôt imperial» ou, en Moldavie, l ipsa harac iu lu i , adaosul h a -
rac iu lu i et seama cea mica ; cf. D i c t i ona ru l Enciclopedic român («Dicti
onnaire encylopêdique roumain»), I I . Bucarest, 1964, p. s. 654, sous «ha
raci». Le mo t is lamique s'est conservé aussi chez les Roumains de M a 
cédoine sous deux formes distinctes, h a r a t u m a (p l . hara tume et h a r a t u -
n i i ) et haraçe; cf. T . Papahagi, D i c t i ona ru l d ia l ec tu lu l aromân general 
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Le problème des impôts (vergù) en général, e t sur
t o u t ce lu i de l a d j izya e t d u kharâdj payé par les sujets 
non musu lmans , est complexe e t of fre des aspects m u l t i p 
les, sociaux, économiques, pol i t iques, admin i s t r a t i f s et j u 
r idiques. O n peu t a f f i rme r que les recherches concernant 
cette quest ion, malgré l eur valeur, ne sont qu'à l eur dé
b u t . 5 6 O n t r a i t e r a dans l a présente étude, et sous u n angle 
po l i t ique , d ' u n cas pa r t i cu l i e r : l a date d u p remie r t r i b u t 
payé à l 'Emp i r e o t t o m a n par l a Valachie (Eflâk) et par l a 
Moldavie (Bogdan ) , a ins i que l'évolution d u m o n t a n t de 
ce t r i b u t jusqu'à l'époque de Se l im 1er (1512-1521). 

§i et imologic («Dictionnaire aroumain général et étymologique»), Buca
rest, 1963, p. 543. 

A côté des appel lat ions harâdj (harag) ou dj izya (gizya), soit « tr i- ' 
but» ou «impôt» o n trouve parfois dans les anciens textes ottomans des 
termes tels que hazine, «trésorerie», ma l , «richesses», hediye ou peşkeş 
«cadeau,'présent», et aussi vergü (vergi ) , mots q u i sont entrés égale
ment dans la langue roumaine ; cf. L. Şaineanu, ouvr. cite, sub voce et 
H. T i k t i n , ouvr. cité, sub voce. 

• 56 Cf. Boris Christo f f Nedkoff, Die Gizya (Kopfsteuer) i m Os-
manischen Re ich m i t des Ber i i cks icht igung von Bulgar ien , Leipzig, 1942; 
voir aussi la t r aduc t i on tu rque : Osmanlı İmparatorluğunda cizye 
(baş vergisi ) . (Bu lgar is tan hususî bîr surette nazar-ı i t ibare alınmış
t ı r ) . Çev. Şİnasî Altundağ, dans «Belleten», Türk T a r i h K u r u m u Ba 
sımevi - Ankara , 1444, V I I I . C i l t , Sayı: 32, pp. 599 - 652; H a m i d Hadzu-
begiç, Zzizziye i l i haraç («Gizya ou harâdj), dans «Prilozi za or i en ta lnu 
f i l o log iku i s t o r i j u jugoslovenskih naroda pod Turskom vladivinom», 
t. I I I - I V , Sarajevo, 1953, pp. 55 -, 135; idem, Osmanlı İmparator
luğunda cizye («Giziya dans l 'Empire ottoman»), dans «Trudy dvadcat 
pjatogo mezdu narodnago kongressa vostokovedov», t . I I , Moscou, 1963, 
pp. 429-430; idem, G lavar lna u Osmanskoj drzavi (La capitatiorü dans 
l 'Empire o t t oman ) , Sarajevo «Orijentalni Institut» 1966, V + 188 p., 8° 
(Litograflé) ; N. Beldiceanu, Les actes des premiers sultans conservés 
dans les manuscr i t s turcs de l a Bibliothèque Nat ionale à Paris, 1.1: Ac
tes de Mehmed I I et de Bayezid I I du ms. fonds t u r c anc. 39, Paris - La 
Haye, i960, pp. 148-50, 163; N. Beldiceanu, La conqête des cités mar 
chandes de K i i i a et de Cetatea-Alba [ K i l i et A k q i r m a n ] par Bayezid I I , 
dans «SOF», t . X X I I I , Münich, 1964, p. 39 - 90, sur le problème du t r i bu t , 
p. 39 - 40, 47, 55 (notes 97, 98), 73-74 (note 228). 
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État de la question du kharâdj dans l'historiographie 
r ouma ine : 

L a quest ion d u harâdj se t rouve mentionnée dans les 
chroniques roumaines de X V e - X V I I I e siècles 5 7 et elle 
a été abordée par le pr ince de Moldavie D i m i t r i e 
Can t em i r (Kantemiroglu) (1673 - 1723) , 5 8 A p a r t i r d u 
X I X e siècle, le problème d u kharâdj a commencé 
à être étudié de p lus près par les h is tor iens r ouma ins . 5 9 

Cependant dans les synthèses histor iques ayan t t r a i t à 
l 'h is to i re des Rouma ins , 6 0 dans les études concernant le dé
but de l a suzeraineté t u r q u e sur les principautés r ouma i -

57 P. P. Panaitescux et I o n I . Boğdan, Cronici le slavo-romane 
(«Chroniques slavo-roumaines»), Bucarest, 1959, p. 56, 61, 161: darea 
turceasca, «l'impôt turc»; p. 111,112,120: B i r u I c e l m a r e şiharaciulcel 
mare, «le g rand t r i b u t e t l e g rand .harâdj»; G. Ureche, Letopisetul Ta 
r i Moldovei p lna l a Ären Voda (1359 - 1595) («Annales du Pays de M o l 
davie jusqu 'au pr ince Aron» ) , éd. Const. Giurescu, Bucarestm 1916, p. 
114-115. 

58 D i m i t r i e Cantemir , I s to r i a I m p e r i u m ! Ot toman . Creşterea gi 
scaderea l u i . . . (Histoire de l 'Empire o t toman. Grandeur et sa décaden
ce...), Bucarest, 1876, t . I I , p. 613, vo ir aussi la version turque D i m i t r l 
Kan t emi r , Osmanlı imparatorluğunun Yükseliş ve Çöküş T a r i h 3. C i l t 
Çeviren [ t rad . ] Dr. Özdemir Çobanoğlu, «Kültür Bakanlığı Yayınları», 
Ankara 1980, p. s. 358: Haraç...; M i h a i M a x i m , Ha rac iu l moldovenesc în 
opera l u i D. Cantemir (Le t r i b u t moldave dans l 'ouvrage de D. Cante
m i r ) «Analele Un i v e r s i t a t i i Bucureşti». . Filozofie. Istor ie . Drept» an 
X I I , 1974, pp.s. 69 - 78. 

59 Dionis ie Fot lno , I s to r i a generala a Daeiei («Histoire générale 
de la Dacie» ) , Bucarest, 1859, p. 

60 A. D. Xenopo l / (1847 - 1920 cf. «EIR», pp. 348-349 Is tor ia 
mânüor d i n Dacia T ra iana («Histoire des Roumains de Dacie Traian») , 
3e édition, éd. I . Vladescu, t . I I I , Bucarest, 1925, p. 144; IST. Jorga Gesc
hichte des Rumänischen Volkes... von,. . I (Gotha, 1905), p. s. 324: I m 
Jahre 1455 verlangte der heidinische Kaiser des Morgenlandes von Pe
ter, dass er i h m als «Kharadj» ohne Säumen 2000 ungarische Gulden 
entr ichte . ; N. lorga , I s to r i a Românilor... («Histoire des Roumains»), 
t . IV , Bucureşti, 1937, p. 113; idem, Histoire des Roumains et de la Ro-
manité Or ienta le par ... Vol . I V Le Chevalier, Bucarest, 1937, pp. 32, 
124-125 etc.; Constant in C, Giurescu, I s to r i a Românilor, IVe éd., B u -
curesti , 1943, p. 31 etc. 
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nés, 6 1 même que dans quelques monographies consac
rées à cer ta ins princes comme Mircea l ' Anc i en (1386¬
1418) 6 2 V l a d le Diab le (1436-1446)« et §tefan le G r a n d 
«Qoca Istefan» (1457-1504) 6 4 etc., l a quest ion d u kharâdj 
ne pouva i t être traitée qu ' en passant, et seul selon les i n 
f o rmat i ons des sources roumaines et européennes. I l en res
so r t i t que la Valachie a va i t payé le premier t r i b u t aux tu r c s 
vers la f i n d u règne'du pr ince Mi rcea l 'Anc ien (1417-1418) 
et que Moldavie ava i t payé le t r i b u t pour l a première fois 
sous le règne d u pr ince P e t r u A r o n (1455-1456). 

Le premier h is tor ien- turco logue q u i a i t examiné d 'une 
façon p lus détaillée les débuts d u t r i b u t t u r c par l a M o l 
davie, puis par l a Valachie, f u t F ranz Bab inger ( m o r t en 
1967) . 6 5 Engagé par cont rac t par H . I o r ga a f i n de former 
des turcologues roumains , F. Bab inger a travaillé d i x ans 
en Roumanie (1934-1944), à l'Université de Bucarest et en
suite à l ' I n s t i t u t de turco log ie auprès de l'Université de 
Jassy (1940 - A v r i l 1944). A cette occasion i l s'est occupé 
également de l'étude des problèmes ayant t r a i t aux rélati-

61 Constant in Giurescu, Capi tu la t i i l e MoMovei eu Foar ta OUo-
mana («Les capi tu lat ions de l a Moldavie avec la Porte Ottomane»), 
Bucarest-1908; N. A. Constantineseu, Inceputur i le si stabi l i rea su-
zeranitatü turcest i i n Moldova (L'établissement de la suzeraineté t u r 
que en Moldavie») , dans «Convorbiri literare», X L V I I I / 7 - 8 , Bucarest, 
1914, V I I I + 114 p . ; "M ina i , M a x i m : D i u is tor ia r e la t i i l o r româno-oto-
roaae - «Capitulatiile», dans «Anale de istorie», anu l X X V I I I 6, / B u c u -
resti/1982, pp. 3468. Malheursement sans une oppin ion scienti f ique 
car i l est très d i f f i c i l e à tracer une telie conclusion (p. d'à) parce que 

les traités des pays roumains avec la Porte ottomane n'existe pas. 
62 P. P. Panaitescu, M i rcea cel Batrân («Mircea L'Ancien») , B u 

carest «Çasa Çcoalelor», Bucarest, 1944, 365 p.; sur harac i . . . pp. 
63 I . Minea, V l ad Dracu l si vremea sa («Vlad le Diable et son épo

que) Jassy, 1928, 219 p.; sur haraci , p. 
64 I . Ursu, §tefan cel Mare s i t u r c i i («Etienne le G r a n d et les 

Turcs») , Bucarest - 1914 et la version sugmentê §teîan cel Mare, Buca
rest, 1925, 465 p.; sur harac i pp. 65-210 et 261-265. 

65 Franz Babinger, Beiträge zur Frühgeschichte der Türkenherr
schaft i n Rumel i en (14-15. J a h r h u n d e r t ) , Brünn-München-Wien, 1944, 
V I I I p. 1 - 95, r eprenant des t ravaux antérieurs de ce même savant. 
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ons turco - roumaines . " E n s 'appuyant s u r des sources p lus 
o u mo ins connues, F. Babinger a établi que la Moldavie 
versa le p remie r t r i b u t a u S u l t a n Mehmed I I «Fâtih» en 
Pautomme de 1455^ p lus exactement a u début d u mois 
d 'octombre «5» , 6 7 t and is que l a Valachie, au d i re d u ch ron i -
quer Oruç (U rud j ) ,'IH le versa pour l a première fois après la 
d rama t i que ba ta i l l e d'Argeş o u de Rovine (10 octobre 
1394) , 6 9 sous le . règne d u pr ince M i r cea l 'Anc ien . E n réali
té, i l n ' y a pas qu'Oruç ben A d i l , ma i s aussi d 'autres anna
listes tu rcs , d o n t M . Neşri (mor t en 1520), I d r i s B i t l i s i (m . 
1520), I b n Kemâl (m. 1535) etc q u i con f i rment le récit 
d'Oruç, q u i était encore en vie a u début d u X V I - m e siècle. 7 0 

I l f a u t rappeler i c i l ' a r t i c l e de F ranz Babinger , B e g i n n der 
Türkensteuer i n den Donaufürstentümern ( İ394). 7 ' 

Dans u n A d d e n d u m au texte de sa monograph ie con
sacrée à ce pr ince (Mircea ) , P. P. Panaitescu s'est d i t d'ac
cord avec le savant al lemagne F. Bab inger sur la date d u 
premie r t r i b u t payé par l a Valachie a u S u l t a n Bayezid 1er 
(1394), en re levant que toutefo is ce n'était pas le Mi rcea 
q u i ava i t payé ma is l ' usurpa teur V l ad 1er (1394 nov. - 1397 
j a n ) que les chroniques turques ne m e n t i o n n e n t pas 7 2 . Son 
ouvrage étant déjà imprimé lorsqu ' i l y a j ou ta ce addendum» 

66 Cf. son nécrloge et la l iste de ses ouvrages concernant les re la 
t ions des Pays Roumains avec l 'Empire o t t oman dans «Studia et acta 
or iental ias (abr. = «SAQ» ) , Bucarest - 1968, pp. 233-235 (M. Guboglu) . . 

67 Fra i l z Babinger, Cel dintâi b i r al Moldovci catre su l tan ( «Le 
premier t r i b u t de l a Moldavie payé au sultan»), Bucarest, 1936, 11 p. + 
2 p l . (Ex t r a i t du vo urne omagial f r a t i l o r A l exandru gi Lapedatu ) . 

68 Oruç b. ' Ad i l . . . : T e va r ih - i aï-i 'Osman, Hanover - 1925/1926, 
pp. 27 (Ms. Oxford) et 98 (Ms. Cambridge). 

69 Mais , la batai l le de Rovine eu l ieu, non le 10 octobre 1394 mais 
le 17 m a i 1395..., cf. G. Ostrogorsky, Histoire de l'État Byzan t in (Paris-
1969(, p. 573, note (1). 

70 Irène Beldiceanu-Steinherr, Un legs pieux du chroniqueur U -
rud j / 1509 /. «Bulletin of the School of Or i en ta l and A f r i c an Studies*, 
London - 1970, pp. 359 - 363. 

71 Dans «Südost - Forchungen» (abr. = SOF), München - 1943, 
pp. 1 - 35. " 

72 Petre P. Panaitescu, Mircea eel Batrân (1944), p. 355; Addenda 
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l ' h i s to r i en r o u m a i n n 'a p u étayer d 'a rguments probants 
son ra l l i ement à la date proposée par Babinger . Or , on sa
i t que pendant cette période u n «arrondissement» (tic. 
Kaza ) de l a Valachie vis-à-vis de Nicopole, «Nicopole mic» 
(Hâlâbnic o u t k . Kule ) était sous l a d o m i n a t i o n t u r q u e . 7 3 

Mais, on ne sa i t pas si les Rouma ins de T u r n u o u «Kule» 
o n t payé harâdj ou djiziya. 

L 'h is tor ien- turco logue Au r e l Decei (1905-1976) 7 4 a dé
couvert dans u n recuei l épistolaire (Muns/at) de l a B ib l io t 
hèque Suleymanie d ' I s t anbu l ( fonds Esat E f end i n° 3369) 
et a publié en 1945 le texte d 'une traité de pa ix ( su lhname) 
entre Mehmed I I et l a Moldavie (Qara Bogdan ) . 7 5 Le traité 
q u i , selon A. Decei, date de 1479, m o n t r e que le pr ince Ste
f an cel Mare (=de Grand ) ava i t doublé, cette même année, 
le m o n t a n t d u t r i b u t payé à l a Sub l ime Porte en l ' augmen
t a n t de 3000 à 6000 f lor ins . Mais la date préposée par A. 
Decei est très discutable comme nous le mont r e rons plus 
lo ins . 7 6 L a même année paraissait le premier ar t i c l e de M. 
N, Be ld iceanu concernant Les traités de la Moldav ie avec 
la Porte o t tomane selon les informations de l a chron ique 
de Pecevi, 7 7 bâti sur une documenta t i on des p lus considé-

73 Chirca Haralabie - Ba lan Cons tan t in : O inscriptïe d m 1397-
139S prïvitoare l a stapînirea turceasca de la T u r n u (Avec résumé f r . : 
Une insc r i p t i on de 1397-1398 re lat ive à l 'occupat ion turque de T u r n u / 
Ku le ) dans «Studii §i Mater ia le de Is tor ie medie» (abr. S M I M ) , Vol. 
I I I 1959 (Bucarest ) , pp. 359 - 364 + 1. f ig . 

74 Sur Decei, Aure l c i . «EIR» (1978), pp. 121 - 122. 
75 A. Decei, T r a t a t u I de pace - sulhname - încheiat Sntre su l ta -

n u l Mehmed I I si g t e i an cel Mare l a 1479, dans «Revista istor ica r o -
mâna» (R IR ) , t . XV,-fasc. IV, Bucarest, 1945, pp. 465-494, reimprimé 
dans «Aurel Decei, Relasii româno-orientale, Bucarest, 1978, pp. 118 -
139; N. Grigora§, A existât u n trade pace între Mehmed I I si Stefan 
cel Mare? ( A - t - i l existé u n traité de pa ix entre Mehmed I I et Stefan 
le Grand?» ) , Jassi, 1948, 25 p.; M . Guboglu, 'Paieograf ia §i dipîomatî-
ca turco-osmana. . . , Bucarest, 1958, p. 132, no 4. etc. 

76 Selon m o i pendant l'année 1480 ou j a n . - m a r t 1481. 
77 N. Beldiceanu, Problema t ra ta t e l o r Moldovei eu Poarta i n r u 

m i n a c ron i c i i l u i Pecevi, dans «Balcania», V / l , Bucarest, 1942, pp. 393¬
407. 
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râbles e t t enan t compte aussi d u problème d u kharâdj m o l 
dave. 

I l y a l i eu de fa ire m e n t i o n également de l 'ar t ic le de 
I. Lupa§cu, plutôt économiste-sociologue «financier» q u ' 
h i s to r i en , intitulé: «Les premières charges fiscales: ie t r i 
b u t et l ' impôt» 7 8 où démontre, que le t r i b u t ex is ta i t déjà 
chez les communautés p r im i t i v es , organisées en clans et 
t r i bus . «Ainsi, - écrit l ' auteur- , on peut concevoir le premier 
impôt f iscal , p o r t a n t le n o m de «tribut», comme étant l ' i m 
pôt de l a tr ibu». 7 9 Ensui te , i l insiste su r le t r i b u t dans l a 
société ant ique, e t su r t ou t , r e la t i vement aux Romains, i l 
a f f i rme : «I l en ressort qu ' aucun peuple a u monde n 'a i t en 
plus à fa i re avec le versement d u t r i b u t , que le peuple ro
main» . 8 0 L ' auteur , n 'oubl ie pas de rappeler aussi le t r i b u t 
des principautés, payé aux tu r c s d 'une manière assez su 
perf ic ie l le , mais r i che en grommel l ement . E n réalité, le t r i 
b u t chez les t u r c s n'était n u l l e m e n t p i re que les autres for
mes de t r i b u t q u i o n t existé à t ravers l 'h is to i re . I l conclut , 
q u a n t à l a forme d u payement : a) I l y ava i t le t r i b u t en 
n a t u r e (naiuralïa) et b) le t r i b u t en argent (pecunia) , pré
c isant que ce de rn i e r (b) commence avec l ' appar i t i on de 
l a monna ie et du r e jusqu'à l a f i n d u X l X - m e siècle. O n po
u r r a i t encadrer i c i également le t r i b u t des p r inc ipauts 
roumains , l a Valachie, la Moldav ie et la Trans i l van ie , q u i 
était payé parfo is aussi en n a t u r e : des p rodu i t s a u l i eu d u 
kharâdj. Donc, sous la d o m i n a t i o n o t tomane, i l ex is ta i t 
u n système double o u u n moyen m i x t e de payer le t r i b u t 
à l a Porte. 

L 'h istor ien-s lav iste P. P. Panaitescu (1900-1967) 8 1 a 
consacré u n ar t ic le i m p o r t a n t a u problème d u premier t r i 
b u t payé par l a Moldavie, a r t i c l e q u ' i l i n t i t u l a : E n marge 

78 Cf. I . Lupascu.; Cele dintâi sarc in i fiscale: T r i h u t i i l si t i r a i , 
dans la revue «Convorbiri literare» Nr. 3, 1943, «Bucovinas- I . E. Torou-
t i u , Bucurest i , 14 p. (Avec e x t r a i t ) . 

79 Cf. I . Lupagcu, art . cité, p. 5. 
80 Cf, I . Lupascu ar t . cité, p. 7. 
81 Sur Panaitescu, P.P. cf. «EIR» (1978), pp. 250 - 251 (St. §t.) 
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de l 'emploi des sources h is tor ique concernant l 'asservisse
m e n t de l a Moldav ie a u payement d u t r i b u t . 5 2 E n fa isant 
une lecture correcte, en d a t a n t avec exact i tude les docu
ments (c'est-à-dire l a l e t t r e d u s u l t a n Mehmed I I el-Fâtih 
en v i eux slave d u 5 octobre 1455 et les conclusions adopté
es par l'assemblée (d ivan ) de Vas lu i réunie pour le paie
m e n t d u kharâdj, assemblée q u i s'est tenue ' a u début de 
l'année 1456), en analysant les événements histor iques 
q u i o n t su i v i l a prise de Constant inople ( I s t a n b u l ) , le prof . 
P. P. Panai tescu a établi que le premier t r i b u t de l a M o l 
davie payé a u S u l t a n le f u t a u p r in t emps de l'année 1456, 
entre le 18 février ( lorsqu 'eut l i eu rassemblée de Vaslui ) 
et le 9 j u i n (date d u privilège donné par le su l t an Mehmed 
I I el-Fâtih a u x marchands moldaves d ' A k q i r m a n o u Ceta-
tea-A lba ) . 8 3 ~ ' 

82 [P.P. Panaitescu] —Al, Grecu; Pemarg inea fo los i r i l izvoare-
îor C Î Ï p r i v i r e l a supmierea Moldovei la tributuî tarcesc («Sur l ' u t i l i sa 
t i o n des sources contenant la soumission de la Moldavie au t r i b u t 
turc» ) , dans «Studii. Revista de istorie», t . I I I , nr . 5, Bucarest-1952, pp. 
187'- 198. 

83 Ce document a été trouvé par Ion* 1 Bogdan a été p u b 
lié et résumé plusieurs fois Fr . Krae l i tz , Osnianischen Urkunden u n 
türkischer Sprache... Vienne, 1921-1922, pp .44-46 + tacs. I ; t r a d u c t i 
on roumaine : N. lorga , dans «Revista istorica», t . X , Bucarest, 1934, 
p. 105 ; regeste : D.P. Bogdan, Cresterea coloct i i lor B ib l io tec i i Acade-
mie i Komâne («Enrichissement des collections de l a Bibliothèque de 
l'Académie Roumaine»), Bucarest, 1942, p. 16; M . Guboglu, ouvr. cité, 
pp. 131-132, no. 3. B i en que cet acte fût u n simple privilège commer
cia l (—cap i tu la t ion ) u n chercheur a décrété que cette lettre (foiti) ou 
ce f e rman-bera t était u n v r a i traité de paix (? ! ) , ce q u i est u n p ro 
fonde erreur (Cf. Cf. Mehmet A. Musta fa , Hin rapor tur i l e Moïdovei eu 
i m p e r i a l O t t oman în a doua jumata t e a veacului a l XV-ïea («Des r ap 
ports de la Moldav ie avec l 'Empire o t t oman au cours de la seconde 
moitié du XVe siècle»), dans «Studii. Revista de istorie, t . V, Bucarest, 
1960. p. 165 et suiv.; cf. aussi N. Beldiceanu, La. conquête des cités 
marchandes de K i l i a et de Cetatea-Alba p a r B a y e z i d , dans «SOF», 
X X I I I , M u n i c h , 1964, p. 40, note 14 et dans Documente Romaniaue 
H is tor i ca A. Moldova, Vo l I I , Bucure§ti Ed i t . Acad. R.S. Românla, 1976, 
p. 86. 
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E n 1957, rhistorien-dilïetante M i h a i l Berza (1907¬
1978) 8 4 a publié sur le kharâdj de la Moldav ie et de l a Va-
lachie une ample étude-article 8 5 o m e t t a n t le t r i b u t de l a 
T rans i l van i e (1541-1699). L'intérêt de cette étude pour 
l 'h i s to i re des re la t ions turco-roumaines a été relevé par 
M m e M . M . Alexandrescu-Dersca dans u n compte - rendu. 8 8 

E n se f ondan t s u r t o u t sur des sources - européennes, l ' au 
t eu r M . B; remarque combien fragi les sont de tels documents 
parce qu ' i l s sont confus et souvent contradicto i res . I l re
lève aussi que «ces aspects d u problème, ayan t une impo r 
tance considérable, ne peuvent être étudiés, assurément, 
que par , r appo r t à l 'ensemble de nos re la t ions avec les 
Turcs , ce q u i suppose l ' emplo i d 'autres sources d ' i n f o r m a t i 
on» . 8 7 Évidemment que notre collègue, M . M . Alexandres
cu-Dersca, a f a i t u n compte-rendu de l'étude de M . Berza 
dans une manière plutôt familière. Mais considérée d ' u n 
p o i n t de vue object i f et c r i t i que une étude parei l le dépasse 
évidemment les possibilités de l ' au teur (M.B. ) , car ne .con
naissant aucune langue, indispensable pour les recherches 
h is tor iques sur le sud-est européen (slave byzant ine, t u r 
que etc . ) , i l était privé dès le commencement de la possibi
lité d'accéder aux sources. A i n s i i l l u i sont restés inconnus 
les procès économiques élémentaires, liés a u payement d u 
t r i b u t , a u cours de son évolution; i l a con fondu assez fré
quemment les 'demandes avec le -payement en soi, c'est-à 
dire- ia demande avec l 'o f f re- i l n 'a pas compr is le procès de 
l ' i n f l a t i o n monétaire a u cours de la seconde moitié d u X V -
me siècle, s u r t o u t après 1584, 8 3 a t t r i b u a n t l a m a j o r a t i o n d u 

84 Sur Berza M i n a i cf. «1ER» (1978), p. 56. 57 (FI . C.) Selon nous 
u n peu exagéré ou. . . , 

85 M . Berza, K a r a c h i ! Moldovei si Tar i i Eomâne§ti în sec. X V -
XKX sièc. dans «Studii gi mâteriale de istorie medie», t. I I , Bucarest, 
1957, pp. 78-48. 

86 M a r i a M . Alexandrescu-Dersca, dans «SAO» , t . I I , Bucarest, 
1960, pp . 286 - 288 (Compte-rendu) . 

87 M . Berza, a r t . cité, p. 7. 
88 Cf. N. Beldiceanu, L a crise monétaire ottomane au X V I e siècle 

et son influence sur les Principautés Roumaines, dans «SOF» X V I 
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t r i b u t moldo-valache au «joug ottoman» (s ic ) . M . Berza n ' a 
pas eu connaissance de certaines , considérations de Lazar 
§aineanu s s et su r t ou t de l'économiste Gheorghe Zane (1897¬
1978)™ concernant le kharâdj. Les sources turques , mais 
aussi les sources roumaines en commençant par la chro
n ique de Cons tan t in Dioikétès (XVÏ I -XVI I I e s.) publiée par 
N. Iorga, 9 1 ne sont pas connues par M . Berza ce que a re
marqué d 'a i l l eurs le byzant ino log Petre St. Nas tu r e l . 9 3 C'est 
pou rquo i Ton ne do i t pas s'éttonner que le q u a n t u m d u 
kharâdj mentionné par M . Berza pendant quelques siècles, 
ne corresponda pas à l a réalité dans une pos i t ion de 8 5 % 
pour cent. Les chi f f res d u t r i b u t q u ' i l ment i one prov ien
nen t de sources'étrangères q u i n ' on t pas été contrôlés: u t 
fama traditur. Dans ce sens i l a écrit également u n ar t ic le 
spéciale, lies var ia t ions de l ' e xp lo i t a t i on de l a Valachie par 
l a Porte au XVT -XVI I -me ss. , 9 3 q u i est déplorable, dépourvu 
de t ou t e va leur sc ient i f ique. Les opérations de conversion 

U9S7), pp. 70 - 8G et la même chose apud M i n a i M a x i m , Considérati
ons sur l a c i rcucu la t ion monétaire dans les pays roumains et l 'Empire 
o t t oman dans la seconde moitié du XV ïe siècle, dans «RESSE», 3 
(1975), pp. 417-416. 

89 Cf, L. gaineanu, ouvr, cité, Introducere, t . I , cap. V I I , pp. 
X X X V I I , Dar i le (les impôts): § 71 : Harac iu l . 

90 Sur Zane, Gh . cf. «EIR* (1978), pp. 351 - 352; p a r m i ses ouv
rages i l f au t rappeler: iïcononiia de sehimb în pr inc ipate le romane 
(L'économie d'échange dans les pir ic ipautes Roumaines) , Bucurest i -
1930, 460 p. (Premiu l Academie i ) ; idem, Froblema monetara în j&ornâ-
n i a §i réforma d i n 1867 (Le problème monétaire en Roumanie et la 
réforme de 1867), dans «Crearea s istemului monetar na t i ona l l a 1867», 
Bucuregt i - 1968, pp.. 9-45. 

9.1 Sur Io rga Nicolae cf. «EIR» (1978), pp. 183-184 (§t. Stefanes-
cu) ; Chronique de l'expédition des Tures en Morée de 1715. Attribuée à 
Cons tant in Dioikétès et publiée par Nicolas Iorga (aussi en roumaine ) , 
Bucarest, 1913, X V + 228 p., 8° (Comisia istorica a României). 

92 Petre S. Nasturel, L'intérêt du j o u r n a l de l'expédition o t t o 
mane de 1715 contre la Morée de Constant in «Dioikétès», dans «Praïs-
tika...» t . I I I , A t i n a i - 1976, pp. 325 - 336; sur T r i b u t cf. pp. 325-326, no 
te 4. 

93 M i h a i l Berza, Var i a t iun i l e exp loatar i i T a r i i Românesti de cat¬
re Poar ta o t tomana, dans «Studii. Revista de istorie» X I , 2 (1958), pp. 
59-72. ' 
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va lu ta i r e des aspres (akçe) en or et inversement sont ét
rangères à M . Berza. I l ne connaissait n i les ouvrages ét
rangers, n i les ouvrages r ouma ins sur le t r i b u t . C'est pour 
cette ra ison que d ' u n bout à l ' aut re , le kharâdj ( rom. Oa -
rac i ) de M. Berza ne donne aucune sa t i fac t ion . D i x et sal-
vavi animani meam ( M . G.) . . . 

Dans le nouveau traité d 'h is to i re de l a Roumanie pub
lié en 1962, sous l a rédaction d ' u n comité, 9 4 on a repr is l 'étu
de de ce problème et admis comme première année d u pa i 
ement d u t r i b u t l 'année 1415 (!) pour l a Valachie et Tan
née 1456 pour l a Moldavie . L a date susmentionnée (1415) 
pour le premier kharâdj de l a Valachie - sans t e n i r compte 
d u f a i t q u ' i l f u t payé également entre les années 1394/95 -
1399/1400, - a été fixée par B a r b u Cîmpina et M . Berza, q u i 
en u t i l i s an t les annales de Mehmed Küçük Nişancı paşa, 
t r adu i t e s par nous (M . G.), ne sont pas r e n d u compte que 
cette chronique, comme, par a i l l eurs , beaucoup d'autres, 
ava i t anticipé les événements histor iques de deux-trois ans, 
E n même temps, on sa i t que le su l t an Bayezid I ava i t gou
verné une pet i te pa r t i e de îa Valachie, f a i t confirmé 
par l ' i n s c r i p t i on q u ' i l f i t fa ire à T u r n u (Halabnic - Kule ) 
en 1397, donc après la bata i l l e de Nicopole. À la différence 
d u susdi t traité d 'h is to i re de l a Rouman ie q u i est hétérogè
ne et souvent très confus, dans le de rn i e r ouvrage de synt 
hèse His to i re des Roumains, dû a u prof . Cons tan t in C. G i 
urescu, membre de l'Académie, et à son f i ls, D i n u C. G i u 
rescu, 9 5 t a n t le problème d u t r i b u t à l a Porte, que les a u t 
res problèmes sont traités beaucoup m i e u x et d 'une maniè
re p lus systématique. 

94 ïstoria Korrtâniei... (Histoire de la Roumanie ) , Ed. de l'Acadé
mie de l a R.P. Roumanie, t . I I , Bucarest, 1962, p, 383: « I l faut soul ig 
ner là que le harâdj payé par le pr ince Mircea en 1415 au su l tan M e h 
med ne signif ie pas la soumission aux Turcs». 

95 Cf. Cons tan t in C. Giurescu et D i n u ' C . Giurescu, ïstoria Eo -
mânilor 2..., «Edit. s t i i n t i f i c a §i enciclopédicas', Bucurest i , 1976, 448 p, 
8° Sur harac i cf. pp. 10,11,12,18,81,82,112,121,141,161,264,279,286 
326. 
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E n 1962 tou jours , paraissai t l a deuxième édition de 
l ' ouvrage d u professeur i s m a i l Hakkı Uzunçarşılı (1888¬
1977), q u i accorde a t t e n t i o n aux re lat ions turco-roumaines . 
Le savant et h i s t o r i e n t u r c b i en connu , d i s cu tan t de l'ex
pédition d u s u l t a n Bayezid 1er a u n o r d d u Danube contre le 
pr ince M i r cea l 'Anc ien , t r a i t e brièvement l a problème d u 
t r i b u t de l a Valachie . C'est a ins i que, s 'appuyant sur les 
chroniques d'Oruç e t de M . Neşri et su r des t r a v a u x euro
péens, i l expose que le pr ince Mircea, v a incu lors de l a ba
ta i l l e de l'Argeş (Arkuş Ovası) , «s'est r e n d u et a été mené 
à Brousse; i l a restitué les esclaves et les richesses prises, e t 
après, resté quelques temps à Brousse, i l a pr i s Tengajament 
de payer chaque année t ro i s m i l l e ducats d 'or à l a trésore
r i e o t t omane e t t r en t e chevaux a u pad ichah , de même que 
v i n g t faucons de chasse et i l s'est engagé à aider le pad i 
c h a h dans ses campagnes m i l i t a i r e s . Le pr ince Mi rcea a 
été renvoyé dans son pays après avoir pr i s ces engagements. 
E n revanche, l'État o t t o m a n a assumé à son t o u r l ' ob l i ga t i 
on de ne pas pe rme t t r e l'établissement des musu lmans sur 
la r i ve gauche d u Danube e t ne pas y constru i re de mos
quées». 9 8 Sans doute, ce sont là des allégations intéressan
tes; toute fo is les chroniques turques d u X V e siècle, celles 
q u i sont les p lus rapprochées des événements e n cause, 
aussi b ien que des chroniques p lus récentes, comme nous 
le verrons ci-après ne f on t m e n t i o n que d u «retour,des p r i 
sonniers (esclaves) et des richesses prises dans l 'Emp i r e ot
toman» a ins i que le pa imen t d ' u n t r i b u t kharâdj. Les a u t 
res données reprises par I . H . Uzunçarşılı sont des inse r t i 
ons ou des invent ions tard ives (à Focşani en 1773) insé
rées dans u n traité conc lu entre Bayezid 1er et Mi rcea l ' Anc i 
en qu 'on a démontré être apocryphe, 9 7 ce d o n t des h i s t o r i -

96 i s m a i l H . Uzunçarşılı, Osmanlı t a r i h i . . . («Histoire o t t oma
ne» . . . ) , I . C i l d (vol. ) , 3, baskı (éd.), Türk T a r i h K u r u m u Basımevi -
A n k a r a , 1972, pp . 268 - 269 (Rumel i harekâtı - T u n a boyu olayları). 

97 D. A. Sturdza, Golescu-Vart ic : Acte şl documente relative la 
I s t o r i a EenaşterH Komànïei, Bucarest, 1900, pp. 1-2, no. 1 (Le traité 
de Mircea L 'Anc ien, pr ince de la Valachie, avec Bayezid I en 1391); 
1$. Iorga, Geuealozia Cantacuz in i lor («Généalogie des Cantacuzènes»), 
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ens comme Gibbons e t d 'autres encore n ' o n p o i n t t e n u 
compte . 9 8 Par a i l l eurs , e n su i van t les i n f o rma t i ons t r a n s 
mises par Oruç et M . Neşri, I . H . üzunçarşılı considère que 
l a campagne de Bayezid 1er contre l a Valachie, et par sui te 
le pa iement d u t r i b u t a eu l i eu e n l ' a n 793 H . ( = 1391 J . C;). 
Or, nous savons d'après d 'autres sourcs européennes, d o n t 
les dates sont p lus exactes, que cet événement a l i e u dans 
l'année 1394 o u 1395 ( la bata i l l e d'Argeş-Rovine étant d u 
10 octobre ) . Q u a n t a u premie r t r i b u t payé pa r l a Moldav ie 
à l a Sub l ime Porte, I . H . üzunçarşılı considère q u ' a u mo is 
de septembre (sic) 1455 le pr ince P e t r u A r o n reconnu l a 
suzeraineté de l a Porte et a payé comme t r i b u t l a somme de 
deux m i l l e monnaies d 'or (a l tun) . 9 9 

A l 'occasion des foui l les o u recherches dans les codes-
registres des «Afaires importantes» (Mühimme def ter ler i ) 
à Başbakanlık Arşivi - I s t a n b u l (1967-1968), j ' a i publié 
dans le cadre d ' u n compte-rendu-art ic le , u n f e r m a n (hü
küm), en t r a d u c t i o n r ouma ine avec fac. similé, très éloqu-

Bucarest, 1902, p. 63 n . 3, p. 68, n . 495; N. lorga , Geschichte des r u 
mänische Volkes..., t . I I , pp. 76-77: Const. Giurescu, Capi tu la t i i l e eu 
Poarta o t t omana (1908), p. 65; Demostene Russo, S tud i i Greco-Komâ-
ne ^(«Etudes gréco-roumaines»), t . I I , Bucarest, 1939, p. 575, n . 1; 
P. P. Panaitescu, Mircea cel Batrân, p. 284 n . 36; M.Guboğlu, Or i en ta -
l is t ica româna («L'orientalisme roumaine»), dans «Studii şi art icole 
de istoire», t . I , Bucarest^ 1956, p. 323 n . 60. 

93 H . A. Gibbons, dans la t r a d u c t i o n de R. Hulus i , Osmanlı i m 
paratorluğunun kuruluşu ( «La f ondat i on de l 'Empire ottoman»), I s 
tanbu l , 1938, pp. 169 - 170, B"; Prof. Tayy ib Gökbilgin, La s t ructure des 
relat ions Turco-Boumaines et des raisons de certains hüküms, fer 
man , berat et des ordres des sultans adressées aux principes de l a M o l 
davie et de l a Valachie aux XVÏe et X V I I e siècles, dans «Belleten», 
C i l t XL- I I , sayı: 168, Ankara-1978, pp. 771-773 voir aussi M i h a i l G u b -
oglu, Prof. Tayy ib Gökbilgin hakkında anılarım ve onun eserinde R o 
men ülkeleri, «Pıies souvenirs sur le prof . Tayy ib Gökbilgin et les R o u 
mains dans ses ouvrages), dans «Tarih Enstitüsü Dergisi» sayı: X I I 
Sene: 1981-1982, istanbul-1982, p. 790. 

99 Cf. i s m a i l H . Üzunçarşılı, ouvr. cité, t . I , Ankara , 1949, p. 78. 
et sur tout 3e édition (Ankara - 1972), p. 217, note 1; vo ir aussi t . I I , 2& 
éd. ("Ankara - 1964), p. 78. 
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ent, q u a n t a u kharâdj-tribut de l a Moldavie , d a t a n t immé
d i a t emen t après le soulèvement d u pr ince I o n Voda le B ra 
ve. Dans cet ordre impérial, le s u l t a n Se l im I I , exige d u 
nouveau pr ince de l a Moldavie, P e t r u Sch iopu l (le Bo i teux ) 
(1574-1577), q u ' i l l u i envoyé chaque année 50 000 f l o r ins 
comme t r i b u t (kharâdj), v u que l ' anc i en voïevode de l a 
Moldavie , le «rebelle» I o an ( Y u v a n - Jean) , ava i t ajouté 
encore 10 000 f l o r ins a u t r i b u t antérieur, en le fa isant m o n 
t e r à 50 000 f l o r ins (Cf. Deux voyages en T u r q u e pour l a 
fou i l l e des archives de l 'Emp i r e o t t o m a n d ' I s t anbu l ) . 1 0 0 E n 
même t emps nous avons publié en t r a d u c t i o n - ver
s ion t u r q u e l a l e t t r e slave d u S u l t a n Mehmed I I 
«el - Fâtih» concernant l a demande d u premier t r i 
b u t de l a Moldavie (5. oct. 1455) e t l 'accord d u pr ince Se
l i m à A k q i r m a n (Cetatea-Alba) avec l e p r ince de l a M o l 
dav ie Bogdan I I I (Janv. 1512 ) . 1 0 1 

L 'h i s t o r i en §erban Papacostea dans son ar t ic le « La 
Moldav ie E t a t t r i b u t a i r e de l ' E m p i r e o t t o m a n a u X V e siècle..)» 
t r a i t e seulement le cadre i n t e r n a t i o n a l des rappor ts établis 
en 1455-1456. E n conclusion i l d i t : «La Moldav ie a accepté 
l a cond i t i on d 'E ta t t r i b u t a i r e de l a Porte o t t omane dans les 
années 1455-1456 avec le consentement de la Pologne. Le l i en 
a ins i crée entre l a Moldavie et l a Porte o t tomane a été 
l 'expression d ' u n compromis po lono- turc réalise par l ' i n t e r 
mède de la Moldavie...» (Dans «RRH» X I I I , 3 Bucarest-
1974, pp, 445-461). -

A p a r t i r de 1972, u n j eune «historien-turcologue», M i 
n a i M a x i m (né eh 1943 à Vorn i ces t i /Mo ldav i e ) 1 0 2 a va i t éc
r i t quelques art ic les soit concernant le kharâdj-tribut, so
i t sur le régime économique de l a d o m i n a t i o n o t tomane en 

100 Cf. M i h a i l Guboğlu, Doua calatorii în Turc ia p e n t r u cerce-
tarea arhive lor Emperiului o t t oman . «Revista Arhivelor» (abr, = RA ) , 
X I I , 1 (Bucureşti, 1969), pp. 221 - 236 + 1 facs. sur ha rac i (p. 224-225). 

101 Cf. M i h a i l Guboglu, Fâtih Sultan I I . Mehmed ve Yavuz Su l 
tan I . Se l im ' in Bogdan voyvodalarına yazdıkları sîavca mektup lar , 
dans «Belgelerle Türk T a r i h i Dergisi» ( a b r . = B T T D ) , no. 19 ( i s t anbu l -
1969), pp. s. 31-36 + 3 p l . resim + 2 faks. 

102 Sur M a x i m M i h a i cf. «EIRs- (1978), p. 215 (M.D.) 
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Moldo-Va lach ie 1 0 3 s u r t o u t dans l a seconde moité d u X V I - m e 
siècle, en se répétant constamment . E n même temps i l ava
i t confondu o u n ' a va i t pas su fa i re l a d i s t i n c t i o n ent re les 
demandes de l a Porte e t les payments effecti fs. Pour cette 
ra i son cer ta ins courbes graphiques e t s u r t o u t certaines sta
t is t iques q u ' i l présente sont très discutables, ou même 
erronées. Se t r o u v a n t sous l ' in f luence de M . Berza, M . 
M a x i m n 'ava i t pas compr is le b u t et sens d u t r i b u t , l'essen
ce d u régime économique o t tomane . A propos d u kharâdj 
des principautés à l a Porte o t tomane a u cours d u X V I - me 
s. ( I I ) nous e n repar lerons de l a c o n t r i b u t i o n de no t r e suc
cesseur à l a chaire d 'h is to i re universe l . Dans ce sens, va
u t une m e n t i o n également l ' a r t i c l e - note d 'Octav I l i escu 
(né a Cra iova - 1919 ) 1 0 4 Sur le kharâdj des principautés 
roumaines a u XVI -s ièc le , 1 0 5 q u i t r a i t e de problème s u r t o u t 
d u po in t de vue numismatique-monétaire. Bien-sûr i l s 'agit 
d 'une c o n t r i b u t i o n mineure . 

P a r m i d 'autres con t r i bu t i ons l 'h is tor ien- turco logue Ce-
m i l Tahs in (né ten 1943 à M e c i d i y e ) 1 0 8 a écrit aussi u n ar
t i c l e intilulé Nouvelles données concernant le haraçi des 

103 M i n a i M a x i m : Recherches sur les circonstances de l a m a 
j o r a t i o n du kharâdj de l a Moldavie entre les années 1538-1574, dans 
«AIESEE. - Bulletin» X , no. 2 (Bucarest-1972), pp. 233 - 261; idem, 
Ctrcumstances de l a ma jo ra t i on du Kharâdj payé par l a Valachie à 
l 'Empire o t t oman d u r a n t l a période 1540-1575, ib id. , no. 2 (1974), pp. 
367 - 381; idem, X V I . Asrın i k i n c i yarısında Eflâk EoRdan'ın Osmanlı 
imparatorluğuna karşı iktisâdi ve malî mükellefiyetleri hakkında bazı 
düşünceler, dans «VI I . Türk T a r i h Kongres i Bildirileri», T.T.K. A n k a 
ra, 1973, p.p. 553-566; idem, Reg imul économie a l domînatiei o t t oma
ne i n Moldova şi T a r a Romanca sça i n a doua j uma ta i e a secoiului a l 
XVï- lea (Le régime économique de l a domina t i on ottomane en M o l 
davie et en Valachie pendant l a seconde moitié du X V I e siècle), dans 
«Revista de lstorie» (abr. « R I » ) t . 32, Nr . 9 (Bucarest-1979), pp. 1731 -
1765. 

104 Sur I l iescu, Octav cf. <sEIR» (1978), pp. 176-177. 
105 Octavian, I l iescu: Cu privîre l a harac iu l t a r i l o r ormâne i n se-

com l al XVï-lea, dans «Revista de lstorie», t . 32, no. 3 (1979), pp. 556 -
558. 

106 Sur Tahs in Gemi l cf. «EIR> (1978), p. 150. 
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pays rouma ins pendant de X V I I e siècle-""". E n f ondan t par 
quelques documents de Başbakanlık Arşivi d ' I s t a n b u l i l a 
établi que le t r i b u t de l a Moldavie était 70 000 tha l e r i s et 
de l a Va lachie 130 000. 

O n ne saura i t i gnorer également l ' a r t i c l e d u . j eune t u r -
cologue-archiviste Va l e r iu ( = D o r u ) Ve l iman, Quelques 
considérations concernant îe haraç payé par i a Moldav ie 
a u m i l i e u d u X V I e siècle5 0 3 une considération sérieuse, b i 
en documentée. Après (avoir t r a d u i t e t analisé à f o n d le 
con tenu d ' u n f i r m a n (hüküm) d u s u l t a n Süleyman le Mag 
n i f ique (el-Kanunî) , d u 15 m a i 1552 (Cemazi I 959), l ' a u 
t eu r écrit qu'à u n ce r ta in m o m e n t i l y a été demandé le re 
doub lement d u kharâdj moldave de 15 000 à 30 000 f l o r ins 
(hongro is ) . Mais dans l'état ac tue l des recherches, o n ne 
peut pas savoir s i l a somme exigée a été o u non versée à la tré
sorerie d u Su l t an . Sur ce p o i n t l ' au t eur de l ' a r t i c l e s'avère 
très circonspect. 

Nous n 'entendons pas, dans le présent t r a v a i l , r epren
dre l'étude d u pa iement d u t r i b u t , de son m o n t a n t e t . de 
ses var ia t ions , à l 'a ide des sources européennes, car celles-ci 
sont peu claires, contradicto i res , erronées et exagèrent les 
fa i ts . L'étude d u problème d u kharâdj, de ce p o i n t de vue 
et sur cette base, serai t vaine. Ma is nous al lons analyser 
jusque dans le m i l i e u d u X V e siècle env i r on (1471) les i n 
format ions dispersées dans les chroniques turques , consi
dérant que ces ind i ca t i ons n ' o n t pas été toutes accesesibles 
à ceux q u i on t étudié ce problème. Sans doute, en nous ap
p u y a n t su r ces seules sources i l sera d i f f i c i l e d'acquérir 
une v is ion d'ensemble e t c la i re t o u c h a n t révolution e t sur -

107 Geml l (Cemil ) Tahs in : Date no i p r i v i n d haracmî t a r i l o r r o -
mfesie în secolul a l XVÎI- lea (Nouvelle données concernant le kharâdj 
des pays Roumains d u r a n t le siècle X V I I e ) , dans «Revista de istorie», 
t. 30, Nr. 8° (1977), pp . 1433-1446. 

108 Va le r iu Ve l iman, C i t e ra considerat i i p r i v i n d harac iu l M o l -
dovei la mijloçul secolului a l XVÏ-Iea (Quelques considérations con
cernant le K h a r a t c h payé par l a Moldavie au m i l i eu du X V I e siècle), 
dans «Anuarul I n s t i t u t u l u i de istorie si arheologie «A.D. Xenopob> 
X I X 1982, l as i , pp. 285 - 301. 
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t o u t le m o n t a n t de ce t r i b u t , n o t a m m e n t en ce q u i concer
ne l a Valachie. Les i n f o rma t i ons éparses des sources t u r 
ques nous a ident cependant à m i e u x comprendre qu'à cer
ta ins moments h istor iques les pays r ouma ins payent le 
kharâdj chaque année e t que par fo is i l s do ivent payer ce 
t r i b u t calculé pour les années passées, a f i n d 'acheter l a 
pa ix o u d'acquérir l eu r liberté. 

Les re la t ions des chroniques turcs une fois présentées, 
nous étudierons le problème d u kharâdj e n nous f ondant 
aussi su r u n document i m p o r t a n t , conservé dans les a r c h i 
ves d u Musée d u Palais de Topkap i à I s t anbu l , 1 0 9 acte q u i 
donne des i n f o rma t i ons précises concernant le t r i b u t de l a 
Valachie e t de lia Moldavie pendant env i r on u n demi-siècle 
(1471-1521). Notre disciple et co l laborateur M u s t a f a A l i 
Mehmet ôn p u b l i a n t ce d o c u m e n t 1 1 0 à la hâte a comis beau
coup des fautes de formes et de fond t a n t dans l a t r aduc 
t i o n que dans l a t r a n s c r i p t i o n e t l'interprétation. A u plus 
i l a considéré, q u ' i l s 'agit d ' u n act inédit, en réalité étant 
publié en 1949 e t 1962 pa r i s m a i l Hakkı Uzunçarşılı 1 1 1 et 

109 I s tanbu l , Topkap i Sarayı Arşivi, E. no. 6995. 
110 Ün document tu rc concernant le K h a r a t c h de la Moldavie 

et de la Valachie aux XVe - X V I e siècles, dans «RESEE» V, 1-2 (1967), 
pp. 265-274. 

111 Cf. Ord . Profi i s m a i l Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı T a r i h i I I . 
C i l t , 2. Baskı (éd.)..., Türk T a r i h K u r u m u Basımevi - Ankara , 1964, p. 
434, no te 1: «Eflâk ve Bogdan 'm X V I . asır başlarındaki (918 H . = 
1512) vergi ler i . Aynen ; Boğdan vergisi . K a r a Bogdan 'm haracı m e r h u m 
Su l t an Mehmed [ F a t i h ] H a n zamanında 885'e gelince her yıl beşer 
b i n f l o r i ver i r l e r imiş bişin. M e r h u m Su l tan Mehmed altı b i n eylemiş, 
sonra m e r h u m Hudavendigâr [ I I . Bayezid] se r i r - i sa l tanata cülus et
t i k t e (Sitte ve semanine ve semane mie) Ramazanın (1481 Ek im ) se
kiz inde beş b i n f l o r i mukar r e r olup b i n i ref olmuş, bu zamana gelince
ye değin beş b i n verir ler , sabıkta Su l t an Mehmed zamanında efrenciye 
verirlermiş, sonra bulunmaz deyu m e r h u m Hudavendigâr zamanında 
Engtirüsi'ye ver i r olmuşlar. 

Eflâk verg is i : Eflâk Voyvodası m e r h u m Su l tan Mehmed zamanın
da 866'da (1461 M. ) * beş yüz b i n n a k d akçe ver i r ler imiş, sonra Basa-
rabe [gene Basarabe] Voyvoda olıcak paşalar hıssesiyle altı yüz b i n 
akçe verümek imukarrer, olmuş, sekiz yüz yetmiş dokuzunda (1474 M.) 
Bâdehu 884 Zi lkadesinde (1479 M.) meblâğ-ı mezbur için on dört bin 

86 



par m o i (en résumé avec fac-similé). 1 1 3 

E n ne r e t enan t que pour mémoire le f a i t , attesté par 
les sources indigènes, qu'antérieurement a u pa iement d u 
t r i b u t l a Valachie et la Moldav ie ava ient adressé des pré
sents a u Turc , 1 1 3 nous examinerons séparément les cas des 
deux principautés à p a r t i r d u m o m e n t où elles f u r e n t as
sujett ies a u versement d u kharâdj. 

LE T R I B U T DE LA VALACHIE D'APRÈS LES ' 

CHRONIQUES TURQUES JUSQU'À 
L'ÉPOQUE DE M E H M E D I I 

Sous le règne de Bayezid 1er. 

Enverî a f f i rme qu'après l a bata i l l e d'Argeş (Ârkiş) le 
pr ince M i r c ea «a f a i t la pa ix e t a envoyé des richesses 
(ma l ) avec des ambassadeurs». 1 1 4 Le ch ron iqueur U r u d j 
(Oruç), m i e u x informé, décrit d 'une manière p lus ample , 

engürüsi flïorini ver i lur olmış, sonra m e r h u m Hudavendigàr zama
nında (Beyazid) M i h a l oğlu A l i Bey Karaman 'da seferde Eflâk kazıye-
i e r ' i n arz eylemiş, m e r h u m hudavendigâr yüz b in akçesinden vazgeç
miş, sonra yine i s tanbul 'da Eflâk Voyvodası ol yıl'kendü gelüp i l t imas 
etmiş, yüz b i n akçesi dah i afvolunmuş, ceman i k i yüz b i n afvolunmuş 
a m m a o l yıl yene haraç, altı yüz b i n üzerine gelip o l l i b i n akçe a fvo lu-
nup beş yüz el l i b i n i kaiınış.ol -zamandan M ihne Voyvodaya gelince 
(1507-1510)** beş yüz e l l i b i n verilür imiş, mezkûr M ihne , Voyvoda 
o ldukta altı yüz b i n göndermiş, bâdehu Basarabe [Negol - recte Nea-

goe-Basarab] Voyvoda o ldukta k i şimdi voyvodadır yüz b i n ziyade 
edip b i l f i i l yed i yüz b i n gelür (918 H . = 1512 M.) (Topkapı Sarayı Mü
zesi Ar , Nr . 6995) (ou 5 995). 

* Recte : 876 (Sekiz yüz yetmiş altı) = 20. V I . 1471 - 7. V I . 1472. 
** M i h n e a ceî Rau : 1508 av r i l - 1509 octobre. 

112 M i h a i l Guboglu, Despre mater ia le le arhiv ist ice ottomane din 
Turc ia şi impo r t an ta l o r p e n t r u is tor ia t a r i l o r romàne (Au sujet des 
matériaux des Archives de Turquie en Turquie et leur importance pour 
l 'h is to i re des pays roumains ) , dans «Revista Arhivelor» (abr. «RA » ) . 
I X , 2 (Bucarest 1966), pp. 187-188 + facs. 

113 Le pr ince Pe t ru A r o n (1455 - 1457) lui-même reconnaît que 
les Turcs on t demandé de nombreuses fois des cadeaux «dam ou peş
keş» cf. Hurmuzak i Eudoxiu, Documente pr iv i toare l a is tor ia Români-
lo r («Documents concernant l 'h is to i re des Roumains»), t . I I /2 , Buca* 
rest, 1891, p. 671. 

114 Mükrimin Ha l i l , Dustürnâme-i Enverİ, i s t anbu l , 1928, p. 88. 
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avec u n coloris o r i en ta l , l a d rama t i que bata i l l e (Oğraş ) 1 1 5  

et écrit pour conclure : «Ensuite l'infidèle Mircea, res tant 
sans forces ('aciz kaïup) a f a i t la paix , a envoyé son kharâ-
d j -• t r i b u t et a f a i t sa soumission...». 1 1 6 Dans l a version d u 
manusc r i t d 'Ox ford cet événement est daté de l ' an 792 H . 1 1 7 

L a r e l a t i on de ce f a i t manque dans l a chron ique de 
'Aşıkpaşazade. M . Neşri décrit les rappor ts d u pr ince M i r 
cea L 'Anc i en avec le s u l t a n Bayezid et relate que, Bayezid 
étant p a r t i en expédition contre la place-forte de Kastamo
n u , 1 1 8 Mircea , le pr ince de Valachie, q u i était t r i b u t a i r e 
(kharâdjgüzar) d u pad ichah, ava i t traversé le Danube et 
dévasté l a région de K a r m o v a s i . 1 1 9 Ensu i t Neşri décrit 
d 'une manière p lus concise et sans aucune fantais ie la ba
ta i l l e d'Argeş (Arkaş) et i l conc lu t que «Mircea a f a i t sa 
soumission et s'est engagé à payer le kharâdj. Cet événe
m e n t a l i eu dans l ' a n 793 H.» . 1 2 0 

I d r i s B i t l i s i ( m o r t en 1520) décrit de manière poétique, 
et p lus longuement , les re la t ions tendues ex i s tant en t re 
Mi rcea et Bayezid 1er. «Le p r ince ( h a k i m ) de Valachie, à 
l ' i n s t i ga t i on de Bayezid Kötürüm, 1 2 1 s'est détourné de la 

115 D'après une autre var iante on peut l i r e également «Ağraş» 
apud M . Negrî «Arkaşı», c'est-à-dire Argeş. 

116 Urud j (Oruç), Tevârih-i âl~i 'Osman, ed. F. Bablnger, H a 
novre, 1926, p. 27 (Ms. Ox f o rd ) . 

117 Orudj = Oruç, ouvr. cité, p. 98 (Ms. Cambridge) . 
118 Vi l l e du Nord-Est de l'Asie Mineure , chef - l ieu du vi layet du 

même nom q u i correspond à l 'ant ique Paphlagonie cf. J . H . Mord¬
m a n n , K a s t a m u m dans «E l » I I , s. 855 et « IA » 59-60. Cüz İkinci baskı 
(1968), p. (B. D a r k p t ) . 

119 K a r m a b a t et n o n Cavarna, comme o n t c ru certains h i s t o r i 
ens, cf. A. Deci, L'expédition de Mircea 1er contre les akıncı de Karın-
ovası, dans «Revue des études roumaines», 1.1, Paris - 1953, p. 130-151; 
reimprimé dans «Aurel Deeel, Eeïatii româno-orientale», Bucuregt i -
1978, pp. 140-155: Expedi t ia l u i M i rcea cel Batrîn Smpotriva acîngiilor 
de l a Ka rmovas i (1393) (en t r aduc t i on roumaine ) . 

120 793 H . = 9 déc. 1390 - 28 novembre 1391. 
121 Bayezid Kötürüm, pr ince de Kastamonu, meur t avant M i r 

cea L 'Ancien, en 787 H . ( = 12 j anv . 1385 - 2 j anv . 1386). Süleyman f i ls 
de Bayezid Kötürüm a régné entre 1386 et 1396, cf. « IA»1, I I , ar t . I s -
fendiyâr-OghuIlan (J . H . M o r d m a n n ) et « IA» sub voce... 
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voie de la soumission a u su l t an de l ' I s l am, auquel i l paya i t 
le t r i b u t (Djizya).» Après l a m e n t i o n de l a bata i l l e d 'Ar-
geş, I d r i s B i t l i s i , en énonçant de façon p lus circonstanciée 
les engajements p r i s par le pr ince Mircea vis-à-vis d u su l 
t an , écrit, en t re autres : «Et de même i l apportera chaque 
année à l a trésorerie impériale le kharâdj augmenté et 
établi (ez'af et rnuzaf) le t r i b u t fixé (dzijya-i muqarrere). 
De la même façon i l s'est obligé à envoyer, toutes les fois 
qu ' au ron t l i eu des campagnes m i l i t a i r e s , sa propre armée, 
a f i n qu'elle fasse le service à côté des combat tants de l a 
fo i » . 1 3 2 

Les h is tor iographes o t t omans q u i o n t écrit p lus t a r d , 
en p r enan t comme sources les chroniques de Neşri et I d r i s 
B i t l i s i , a f f i r m e n t a u f ond les mêmes choses, mais en p lus 
quelques détails supplémentaires concernant le t r i b u t . C'est 
a ins i que le chron iqueur b i en connu Sa'd ed-Din «Khodja 
efendi» ( m o r t e n 1599) consacre u n paragraphe à l 'éxpé-. 
d i t i o n et à l a ba ta i l l e de Bayezid en Valachie : Mircea, re-
la te - t - i l «a f a i t connaître q u ' i l augmente ra le t r i b u t (d j izya) 
q u ' i l paya i t jusqu'alors». 1 3 3 

' A l i M. , con tempora in de Sa'da, ed-Din, rappor te que 
«le pr ince de Valachie, Mircea , en fa isant sa soumission, 
l u i et sa sui te , a accepté de son propre gré de devenir le t r i 
buta i r e d u s u l t a n (Bayez id ) » . 1 2 4 O n peut a f f i rme r que Meh
m e t i b n M e h m e d ( m o r t e n 1636) ne rappor te r i e n de p lus , 
car i l écrit: «en dernière instance Mircea est entré dans l a 
voie de l a soumiss ion e t l o r s ' qu ' i l est rentré a accepté de 
devenir tr ibutaire». 1 2 5 

122 Idrîs B i t l i s i , Heşt (Haşt) bihişt, consulté sur le m i c ro f i lm de-
posé à l a Bibliothèque Centrale d 'Etat, Bucarest, fo l . 231 r°. 

123 Sa'd ed-Din , Tadj ül-tevârih, 1er éd., t . I , I s tanbul , 1279 H . 
(— 1862), p. 131 vo ir aussi Hoca Sadeddin, Tacü't-Tevarih 1 Yayım--
îıyân İsmet Parmaksızoğlu, «Kültür Bakanlığı», Ankara - 1979, pp. 
207 - 208. 

124 'Alî, Künh ül-ahbar, éd. Ahmed Cevded, t . I I I , i s t anbu l , 1277 
H. ( - 1860), p. 79. 

125 Mehmed i b n Mehmed, Nuhbet ül-tevarih ve 'l-ahbar, i s t a n 
bu l , 1276 H. ( = 1859), p. 12. 
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Par contre Qodja Huseyn (1574-1649), m i e u x informé 
en sa qualité de re ' is-efendi (Re'is u l - k i i t t a b ) , m o n t r e q u ' 
après la bata i l l e d'Arges. le pr ince Mi rcea a f a i t sa soumis
s ion et que «le s u l t a n Bayezid a accepté «la conc lus ion de 
la paix» à cond i t i on que les pr isonniers soient renvoyés 
et que le t r i b u t augmenté; et c'est de cette manière q u ' i l a 
p u conserver son trône en Valachie, l ' an 793 H . 1 2 6 Son con
t empora in 'Abdul- 'Aziz Qara Çelebizâde ( m o r t en 1658 ) 1 3 7 

décrit tous ces fa i ts dans u n language poétique: «Le pr ince 
de Valachie [ M i r c e a ] , s'engageant sous le drapeau de la ré
volte, a montré de l ' insouciance dans l ' envo i d u t r i b u t 
(d j izya) q u ' i l s'était obligé à payer. Le su l t an , p a r t a n t vers 
contrées 1 2 8, a p u n i l'infidèle par l ' augmenta t i on d u t r i b u t , que 
ce lui -c i s'était chargé de payer auparavant . . . l 'an. 793». 1 2 9 

U n h is tor iographe o t t o m a n postérieur, Mùnedjdjim-
ba§i ( m o r t en 1702), ma is q u i était bien renseigné, s 'expri
me dans une fo rme p lus c la i re e t plus concise que ses pré
décesseurs e n a f f i r m a n t : «En 793 H./1391 J . C , le pr ince 
de Valachie s'étant révolté à l ' i ns t i ga t i on de Kôturum Baye
zid,. pr ince de Kas t amonu , le s u l t a n est v e n u à Andr inop l e 
(Ed i rne ) et a rassemblé là des troupes. Ensu i t e le pays de 
Valachie a été foulé par les sabots des chevaux musu lmans : 
alors le p r ince de Valachie a demandé pardon e t i l s'est ob
ligé à rendre t o u t ce q u ' i l ava i t pillé dans les contrées is
lamiques, de même qu'à donner, augmenté, le kharâdj q u ' 
i l paya i t auparavant». 1 3 0 

Des re la t ions des chron iqueurs t u r c s i l résuite donc 
que le pr ince de Valachie, M i r c ea l 'Anc ien, a payé le t r i b u t 
a u x turcs . B i e n que certaines chroniques a f f i r m e n t de ce 

126 Qodja Hüseyin, Bedâ'i ül^vaka'i, éd. A. S. Tve r i t i nova et I . A. 
Petrosian, t . I , Moscou, 1961, p. 91 b. 

127 Qaraçelebizade 'Abdül-'Aziz, Ravdet ul-ebrar, I s tanbul , 1248 
H./1833/ p. 351. 

. 128 C'est-à-dire en Valachie (en. tk . Ef lak, en roumaine : M u n -
tenaia ou Ta ra Româneasca). 

129 Cf. supra, note 120. 
130 Münedjğimbaşı, Sahal'iî uï-ahbar, t rad . Ahmed Nedim, t. I I I , 

I s tanbu l , 1285 H . ( -1868-1869), p. 308. 
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pr ince q u ' i l était t r i b u t a i r e antérieurement à l a bata i l l e 
d'Argeş, on ne t i e n d r a pas cette donnée pour véridique, car 
toutes ces sources son tardives. I l n'est pas impossible que 
le p r ince a i t o f f e r t des cadeaux (peşkeş). Les chroniques 
n'étant pas contemporaines des événements, presque t o u 
tes p lacent l a bata i l l e d'Argeş en l ' a n 793 H./1391 J . C , soit 
t r o i s ou quat re ans avant sa date réelle q u i est, nous l 'avons 
d i t p lus haut , le 10 octobre 1394 (ou 1395). D 'autres exemp
les pe rme t t en t de conclure que ces chroniques an t i da t en t 
certa ins événements histor iques q u i o n t e u l i eu jusqu ' en 
824 H./1421 J . C. Mais i l est possible aussi que Bayezid 1er 
a i t en t repr i s p lus d 'une expédition m i l i t a i r e contre l a Va-
lachie, comme i l ressort de l a r e l a t i on d u voyageur o t to 
m a n Ev l i ya Çe l eb i . m Cependant le f a i t que la Valachie soit 
devenue t r i b u t a i r e à la suite de l a bata i l l e d'Argeş (1394¬
1395) est encore confirmé aussi par l'intéressante m e n t i o n 
d ' u n document q u i est antérieur, en quelque sorte, à ces 
Chroniques. Ce document r e l a t i f aux itinéraires des cam
pagnes m i l i t a i r e s d u su l t an Bayezid 1er et d u su l t an Mu¬
r a d I I contre l a Valachie, l a T rans i l van i e e t l a Hongr ie est 
conservé dans les archives d u palais de T o p k a p i à I s t a n -

131 Evlİyâ Çelebi Seyahatnamesi, t . V (1398), p. 349; V I I , I s t a n 
bul, 1928, p. 466; «Bous le règne de Bayezid [1er Yıldırım - Le Foudre»] 
les mécréants de Valachie se sont révoltés à onze reprises. E n l'espace 
d'une seule année, i ls se sont insurgés sept fois. Le H a n Yıldırım a pas
sé de l a v i l le de Sinope en Valachie et a vaincu les mécréants lors de ces 
sept révoltes... Comme en l'espace d'une seule année i l est revenu à 
sept reprises dans l a Valachie insurgée, on l u i donna le su rnom de 
Yıldırım Bayezid...» Cf. aussi M i h a i l Guboglu, Ev l i ya Çelebi; De la 
s i tua t i on sociale-économique des Pays Roumains vers le m i l i eu du 
X V I I e siècle, dans «Studia et Acta Orientalia» (abr. = SAO), t . IV , B u 
c a r e s t - 1962, pp. 166-167; idem, Ev l i ya Çelebi: De l a s i tua t i on p o l i t i 
que, admin is t ra t i ve , m i l i t a i r e , cul ture l le et ar t is t ique dans les Pays 
Roumains (1651-1666), «SAO», V - V I (Bucurest-1967), pp. 3 - 48; Ev-
l i a Çeïebi (1611-1634?), dans «Calatorl s t r a i n i despre tar i l e romane» 
V I «Editura ştiintifica si enciclopédica», Bucarest - 1978, p. 474 (T ra 
duc t i on en roumaine par s. A. Muratça/Muratcea et m a l traité par 
Musta fa AU Mehmet ) . 
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b u l . 1 3 3 Après une brève descr ip t ion de l a batai l le d'Argeş, 
fa i t e t ou jours dans le sty le des choniqueurs, i l re late a ins i 
les fa i ts q u i o n t eu l i eu avan t l a traversée d u Danube par 
Bayezid 1er et son armée, lors de l eur voyage de re tour : 
« [ . . . ] Feu le H a n Yıldırım de même, en t rave rsant l a ri
vière d'Argeş, s'est installé devant l a place forte de Nicopo-
l is (Nikboli). À cette époque le v i layet de Nicopolis a u r a i t 
eu u n ce r ta in bey Şişman, q u i , de même que le voïvode de 
Valachie, était t r i b u t a i r e d u s u l t a n [ e t ] a f i n de traverser 
le fleuve d u Danube de l ' au t r e côte, i l a demandé des na
vires à celui-ci...». 1 3 3 De ce que Bayezid 1er n ' a pas deman
dé de bateaux a u pr ince Mircea, i l résulte que l a bata i l l e 
a été indécise. E n réalité cette conclusion se dégage des ch
roniques turques (Oruç o u U r u d j ) e t byzant ines (Chalko-
k o n d i l ) . 

P a r m i les auteurs byzant ins , seul G. Sphrantzes con
f i rme les re lat ions des chron iqueurs turcs . I l a f f i rme que Ba
yezid, après avoir t e n u conseil a u sujet de l ' endro i t choisi 

132 I s tanbu l , TKSMAR. E. no. 6 374: « . . . M e r h u m Yıldırım H a n 
d a h i Argeş (Arceş) suym[ı] geçüb N ikbo l i çaresinin qarsusunda -
qonub o l zamanda Nikboli v i l a y e t i n in Şişman n a m b i r begi varımıs 
Eflâk voyvodası g i b i hudâvendigânn lıarâdjgüzâr[ı] İmiş T u n a su
y u m berti yaoaya geçmeğe andan gemiler isteyüb...». Ce document a 
été signalé dans l a communica t i on de M r . H a l i l I na l c i k à l'occasion du 
Xe Congrès de byzantinologie ( I s tanbul , 1955), A n Ot toman document 
en Bayezid Fs expédition i n t o Hungary and Walacl i ie, dans «Actes du 
Xe Congrès I n t e r n a t i o n a l d'Etudes byzantines, Istanbul-1957, pp. 220¬
222 (X. Milletlerarası Bizans Te tk i k l e r i Kongres i Te r t ip Komi t e s in in 
Neşriyatı) ; a été signalé p'ar Bolşakov, dans «SMIM» (1959) 
publié par Aure l Decei, Deux documents Turcs concernant les expé
di t ions des sultans Bayazid 1er et M u r a d l ï dans les Pays Roumain Sv 
dans «Revue Roumaine d'Histoire» (abr .RRH) , X I I I , 3 (Bucarest-
1957), pp. 395-413. réprimé dans «Aurel Decei, K e l a t i i româno-orien
tale, Bucarest - 1978, pp, 209-222 (en t r aduc t i on roumaine ) . Mais, l ' ar 
gumenta t i on de A. Decei n'est pas convaincante, sa conclusion est 
force. 

133 Sur le tsar I v a n Şişman, cf, P. Nikov, Turskoto zavladavne na 
Ba lgar i ja i sadbata n a poslednite Şişmanovici ( «La conquête turque 
en Bulgar ie et le sort des derniers Şişmanides»), dans «Izvestija na I s -
tpriçesko druzestvo», t . V I I - V H I , Sofia - 1928, pp. 111 - 112. 

92 



par Mirçea et q u i était mauva i s pour une batai l le , en ter 
r a i n p lat , a quitté la l u t t e et s'est retiré. 1 3 4 E t i l con t inue : 
«Plus t a r d avan t à u n accomodement M i r cea s'est décidé 
à l u i payer le t r i b u t e t i l s o n t vécu en paix. » 1 3 5 Par contre 
Laonie Cha lkokond i l rappor te que le pa iement de ce t r i b u t 
s'est f a i t en l ' an 1400, et sa r e l a t i on est peu c la i r e . 1 3 6 

Nous devons admet t r e que le pa iement d u t r i b u t par 
la Valachie, a u commencement, a duré peu\de temps, à pei
ne quelques années. 

Sous les premiers successeurs de Bayezid=Ier , pendant 
d'interrègne: 

Lors de l ' appa r i t i on de T a m e r l a n dans l 'Anato l ie o r i en
tale (1400-1401) et s u r t o u t de la bata i l l e d ' Anka ra (28 j u i l 
let 1402) , 1 3 7 l a Va lachie n ' ava i t p lus aucune ra ison de pa
yer le t r i b u t pendan t une dizaine d'années. Dans l a période 
de l'interrègne, le pr ince valaque M i r cea était même deve
n u le pro tec teur de Musa Çelebi, q u ' i l a ida évincer Si i ley-
m a n Çelebi (1411) . 1 3 8 

Mais de l'été de l ' a n 1413, lorque Mehmed Çelebi réus
s i t à rétablir l'unité po l i t i que de l 'Empi re o t t oman en cen-

134 Cf. G. Sphrantzes, Memorii 1401 - 1477, éd. V. Grecu, Buca
rest - 1966, p. 223 voir aussi Oruç/Urudj, éd. F. Bafainger, p. 27. 

135 Ouvr. cité, p. 98 (Oruç, Ms. Cambridge) . 
136 L. Chalcocondi l Expunerl istorice, Creşterea puterü turceşti. 

Caderea imparatiei bizantine, t r a d . roumaine V. Grecu, Bucarest, 1958, 
pp. 63 - 64. 

137 Cf. M . M . Alexandrescu-Dersca, l a campagne de T imur en 
Anatolie (1402), Bucarest, 1942, V I I I + 180 p.; T. Yılmaz Öztuna, 1402 
Ankara muharebesi. Bayazıt ile T imur 'un ölümü ve fetret devri (La 
batai l le d 'Ankara . L a m o r t du Bayazıd et d u T i m u r et la période de 
l'interrègne).. I s t a n b u l - 1946, 80 s. p. + 3 kr . 

138 M . M . Alexandrescu-Dersca Bu lgaru , Les relations d u prince 
de Valachie Mircea l 'Ancien avec les Emirs Seldjikides d'Anatolie et 
leur candidat Musa au Trône Ottoman, dans «Tarih Araştırmaları 
Dergisi» C i l t V I , sayı: 10-11, Ankara-1972, pp. 113 - 125. 
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t r a l i s a n t cet État, 1 3 9 l a s i t u a t i o n changea pour l a Valachie 
aussi, q u i ava i t iaidé le r i v a l d u nouveau su l t an . 

L a thèse selon laquel le l a Valachie a payé le kharâdj 
pour l a première fois nous avons montré précédemment 
qu'el le ava i t déjà payé le t r i b u t v i n g t années auparavant . 
Que le kharâdj a i t été payé à cette date est affirmé cepen
d a n t par l a chron ique d 'Orue (Urud j ) a ins i que pa r le^ com¬
p e n d i u m de Mehmed paşa Küçük Nişancı q u i p lacent l a 
campagne de Mehmed Çelebi contre l a Valachie en 817 H ./ 
1414-1415.J4 0 Ma is ces deux chron iqueurs , q u i .présentent 
souvent des inexact i tudes de da ta t i on , a n t i d a t e n t cet évé
nement de .deux o u t r o i s armés. 

E n revanche, les autres chroniques tu rques m e n t i o n 
nées précédemment p lacent l a campagne de Mehmed 1er 
sur le Danube et, par sui te , le pa iement d u t r i b u t par l a 
Valachie e n 819 H . , (1416-1417). 1 4 1 11 est v r a i . q u ' A h m e d 
Şükrüllah- ( m o r t en 1461), après avoir décrit brièvement 
cette campagne, omet de par ler d u pa iement d u kharâdj 
par l a Valachie. M a i ^ d a n s l a suite de son récit, en r e l a t a n t 
d 'une manière très résumée l a prise de l a place forte Se
v e r i n , 1 4 3 i l a f f i rme que les défenseurs, une fois va incus, o n t 
pr is r engagement de payer le kharâdj. 1 4 3 D 'aut re p a r t les 

139 Cf. N. lorga , Geschichte des osmanisehen Reiches... (Go tha -
1908), pp. 325 et suiv.: Der Kämpft u m die E inha i t . des osmanischen 
Reiches; I sma i l H. TJzunçarşıh, Osmanlı T a r i h i , I . C i l t , 3. baskı (éd.) , 
(1972), pp. 342 - 345. 

140 Urudj/Oruç, éd. F. Babinger, pp, 43, 109; Nişandji Mehmed 
Paşa, Tâ'rih, éd. Ahmed Vef ik Paşa, I s tanbul , 1279 H . [1284], p. 127. 

141 M . Neşrî, Gihânnümâ. Die altosmanischen Chron ik des Mev-
lânà Mehemmed Neschrî, éd. T h . Menzel et Franz Taeschner, t . I , L e i -
pzig-1951, pp . 143-144; t . I I (1955), p. 214 voir aussi Kitâb-ı CÈhan-

Niimâ. Neşrî T a r i h i I I . C i l t Yayınlayanlar: Fa ik Reşit U n a t - Dr. M e h 
med A. Köymen, Türk T a r i h K u r u m u Basımevi - A n k a r a 1957; pp . 535 -
636. 

142 T u r n u Severin (Severin Ku les i ) , .place forte et v i l le sur le 
Danube en Pet i t Valachie (en roumaine : OI tenia ) . 

143 T h . Seif, Der Abschn i t t über die Osmanen i n Şükrüllah's per
sischer Universal Geschichte, t . I I , Hanovre, 1925, p. 66 (Signalé par N. 
l o r g a ) ; Şükrüllah: Behçetet-Tevârîh, éd. Atsız, 1939, p. 37. 
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^1 

anciennes chroniques ottomanes de 'A§iqpa§azâde et de 
Nesrî, à l a f i n de l eur r e l a t i on concernant cette expédition, 
a f f i r m e n t : «Le pr ince de Valachie [M i r c ea ] à son t o u r a en
voyé son t r i b u t avec u n ambassadeur (e lç ï ) . I l a f a i t e n t i 
èrement sa soumiss ion et i l a envoyé ses f i l s 1 4 4 à l a Sub l ime 
Porte» . 1 4 5 Mais I d r i s Bitlîsî, m i eux informé, rappor te : «De 
même, i l a envoyé u n ambassadeur avec son t r i b u t dû pour 
t ro is ans à l a trésorerie d u su l t an , et i l - s ' es t montré sou
m i s .comme auparavant». Ensui te I d r i s B i t l i s i con t inue : 
«Le s u l t a n Mehmed â  renouvelé son engagement et, après 
avoir fixé le m o n t a n t d u t r i b u t q u i deva i t être envoyé cha
que année pa r l a Valachie, i l a tiré u n t r a i t et a pa rdon 
né » . 1 4 6 

Plus t a r d Sa 'd e d - D i n t ' A l i e t Qodja Hûseyn rappor 
t en t presque le même récit, 1 4 7 b i en qu ' en des termes diffé
rents , ce q u i s igni f ie , qu ' i l s o n t employé comme source es
sentiel le les chroniques de Nesrî et d ' Id r i s B i t l i s i . M u n e d j -
jirhba§i relate brièvement et d 'une manière très c la i re : «Alors 
le p r ince de Valachie a demandé pardon et a payé le kharâdj 
pour t ro i s ans. De même i l s'est engagé à payer le t r i b u t 
chaque année dorénavant». 1 4 8 Le chron iqueur by zan t in Cha l -
kokond i l , mo ins b ien informé, écrit que ce lu i -c i f u t le pre
m i e r t r i b u t payé pa r la Va lach ie . 1 4 9 E n revanche, i l résulte 
de l a r e l a t i on de G. Sphrantzes que les principautés d a n u 
biennes, l a Valachie e t l a Moldavie, ava i ent payé le t r i b u t 
auparavan t aussi : «Mehmed étant devenu maître d u trône 
de ses ancêtres..., la première chose q u ' i l f u t de rendre p lus 
l ou rds qu ' auparavan t les t r i b u t u s dé l a Valachie e t de l a 
Moldavie. » 1 5 0 Mais t a n t les chroniques turques que les chro
niques byzantines ne r e l a t en t r i e n concernant le m o n t a n t 

144 I I s'agit de M i h a i l , f i ls de Mircea (1418 - 1420). 
145 'Aşıkpaşazâde Ta'rîhï, éd. Fr . Giese, p. 79; M . Neşri, ouvr. cité. 
146 Idrîs Bitlîsî, ouvr. cité, fo l . 325 r° . 
147 Sa'd ed-Din, ouvr. cité, t . I I I , pp. 284 - 285; 'Alî, ouvr. cité, pp . 

178 - 179; Qodja Hüseyin, ouvr. cité, pp. 146 b - 147 a. 
148 Münedjğimbaşı, ouvr. cité, t . I I I , p. 332. 
149 L. Chalcocondil , ouvr. cité, p. 120. 
150 G. Sphrantzes, ouvr, et éd. cité, p. 229. 

95 



d u kharâdj. I l n'est pas impossible que ie m o n t a n t de t r i 
b u t a i t été d ' env i ron t ro is m i l l e «monnaies rouges» ( = m o n 
naies d ' o r ) , somme mentionnée pa r le prétendu «traité» 
(ahidnarne) en t re le s u l t a n Bayezid 1er et le pr ince r o u 
m a i n M i r cea . 1 5 1 

Nous ne savons r i e n a u sujet de l a date et d u m o n 
t a n t dû t r i b u t payé par les successeurs d u pr ince Mi rcea 
l 'Anc ien a u s u l t a n M u r a d I I (1421-1451), car nos sources 
demeurent muet tes . P a r m i les m i e u x informés, I d r i s B i t 
l i s i rappel le en passant seulement que le pr ince V l a d le D i 
able «Dracul» (1436-1446) était t r i b u t a i r e de lai Sub l ime 
Por te . 1 5 2 Par contre les h is tor iographes postérieures comme 
Sa'de ed-Din , Q u d j a Huseyn et Münedjdjimbaşı, décrivant 
les re lat ions d u pr ince V l ad le Diable avec M u r a d I I , d i 
sent ceci: «Lui [ le pr ince V l ad le D iab l e ] a eu l ' honneur 
de rendre hommages à Andr inop l e en l i v r a n t le kharâdj 
[dû] pour deux années. Ses f i l s 1 5 3 o n t été retenus et 
enfermés dans l a forteresse Eğri-GÖz, 1 5 4 et l u i [ le p r in c e ] 
s'en est retourné chez l u i : L ' a n 827 H./1427 J . C.» . 1 5 5 Ce t . 
événement aussi est antidaté de beaucoup parce que le 
pr ince V l ad le D iab le occupa le trône de Valachie dans le 
mo i s décembre 1436 seulement. I l n'est pas impossible, ce
pendant , q u ' i l a i t f a i t u n voyage à l a Sub l ime Porte aupa
ravant , en 1432. L a r e l a t i on de Cha lkokond i l de son côté, 
est t o u t à f a i t f rag i le , car i l écrit que le t r i b u t payé pa r le 

151 Tractatul dintre Mircea I, domnul Tar l i Româuesti şi suit anuí 
Baiaz id l i d e r i m din anuí 1391 ( «Le traité conclu entre Mircea 1er,, p r i n 
ce de Valachie et le su l tan Bayeaid 1er Yıldırım de l'année 1391»), 
dans «Acte şi documente relat ive la I s tor ia Renaşcerei României» pub
lié par A. D. Sturdza etc., Bucarest - 1900, p. 1-2, no. I. 

152 ïdrîs B i t l i s i , ouvr. cité, fol. 352 v° . 
153 V l ad et Radu q u i dev inren t plus t a rd tous les les deux p r i n 

ces "de Valachie. 
154 Eğri-Göz (byz. Nymfeon), forteresse en Asie Mineure , apud 

Ducas, istoria Turco-Bizantina, 1342 - 1462, éd. V. Grecu, Bucarest -
1958, p. 262; Cf. aussi I . Minea, Vïad Dracul §i vremea sa (Jassy-1928), 
p. 125. 

155 MÜnedjğimbagı, ouvr. cité, t. I I I , p. 342. 
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pr ince de Valachie, D a n , 1 5 6 était de t ro is m i l l e arcs et de 
quat re m i l l e bouc l iers . 1 5 7 

L'évolution d u t r i b u t de l a Valachie, c. 1451-1521. 

Nous ne savons pas quel les sources f u r e n t utilisées par 
P ranz Babinger dans sa monograph ie b i en connue consac
rée à Mehmed I I le Conquérant, 1 5 8 en ce q u i concerne le 
m o n t a n t d u t r i b u t de l a Valachie . C'est a ins i , l o rsqu ' i l par 
le d 'a l l iance d u pr ince V l a d l ' Empareur «Tepeş» (1456-162) 
avec Ma th i a s Corv in , r o i de Hongr ie , que F. Bab inger af
f i rme que le t r i b u t annue l de l a Valachie était de deux 
m i l l e duca t s . 1 5 9 E n f a i t le t r i b u t de l a Valachie n'était pas 
payé depuis 1459 e t i l était beaucoup p lus élevé, c i n q fois 
plus g rand . Une source bien connue des histor iens rouma ins 
a f f i rme : «De la sorte, le s u l t a n exigeait le t r i b u t pour 
t r o i s années expirées. 1 6 0 Les 10 000 ducats n o n payés de
p u i s c inq années cons t i tua i en t en réalité le t r i b u t de l a Va
lachie pour une seule année. D'après Donado d a Lezze 
(1479-1526) : « In questo t empo de t to s ignor Turco mando 
due suoi sch iav i a Draco la ( = V l a d Tepeş - t k . Kazıklı Voy
voda)., S ignor délia Va l lach ia , per d i m a n d a r i l i i l carazzo d i 
t r e a n n i [c'est-à-dire: le Kharâdj pour t ro i s années] scor-

156 D a n I I : 1420 - 1431 (avec quelques intermit tences ) . 
157 L. Chalcocondil , ouvr. cité, p. 158. 
158 F . Babinger, Mahomet ïï le Conquérant et son temps (1432¬

1481), Paris, 1954, p. 274; version i ta l i enne : Maometto i l Conquista-
tore et i l sus tempo, T u r i n - 1957, p. 306 et là version amar ica lne : 
Mehmet the Conqueror and his Time, éd. W i l l i a m C. H i c k m a n n ( t rad . 
d'al lemangne par R a l p h M a n h e i m ) , Pr inceton-New Jersey, «Prince
t o n Univers i ty Press* 1978, X X + 515 p. (s. 199). 

159 Cf. Maometto i l Conquistatore e İl sue tempo,., p. 306: « . . . e 
a partare con sé a S t ambu l l 'annue t r i b u t o d i 2.000 ducat i , che ne i 
f ratempo era selto a 10.000 i n conseguenza degli a r r e t r a t i d i cinque 
:anni.» 

160 Cf. N. Iorga, Acte şi fragmente... («Actes et fragments»...), t . 
I I I , Bucarest - 1895, pp. 12-13; N. Iorga, I s to r i a româniior, t . IV, pp. 
134 - 135; idem, Histo ire des Roumains. . . , t . I V (Bucarest-1937), p. 160: 
«On demanda donc à Vlad [tk. Kazıklı Voyovoda] de faire sa soumis
sion, payant le tribut pour trois ans et ce qui s'y ajoutait comme pré
sent.» 
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si , et suoi garnizoni» . 1 6 1 C'est-à-dire t r en te m i l l e ducats. Ce 
f a i t est confirmé d 'a i l l eurs pa r d 'autres sources contem
pora ins (1475), comme par exemple celle de l ' i t a l i e n Jaco-
pó d i P r omon to r i o . 1 6 2 Le même m o n t a n t de 10 000 ducats 
est donnée aussi par le soi-disant traité conc lu en t r e le 
S u l t a n Mehmed I I et le pr ince V l ad l 'Empaleur , b i en que 
ce traité soit apocryphe , 1 6 3 E n f i n le ch ron iqueur by zan t in 
Ducas p a r l a n t de l a campagne de Mehmed I I contre le 
pr ince V l a d l 'Empa leur écrit: « . . . e t le t r i b u t q u ' i l versa 
chaque année c'est-à-dire d i x pièces d'or, etc» . 1 6 * 

Dans le cas où i l y a u r a i t une source h i s to r ique écri
van t que l a Va lachie ne paya i t que 2 000 pièces d'or, sans 
doute s ' ag i ra i t - i l d 'une confus ion avec le t r i b u t de l a M o l 
davie à l a même époque. I T y a des sources h is tor iques q u i 
confondent l a Valachie avec la Moldavie ( t k . Memleketeyn). 
De même, o n p e u t d iscuter su r l a somme de 12 000 pièces 
d'or payée par R a d u l le Be l «cel Prumos», p r ince ' de Vala
chie de 1462 jusqu ' au 1476. 1 6 3 Car le t r i b u t de l a Valachie 
était payé d 'hab i tude e n aqce «aspres» et, le m o n t a n t de 
ce t r i b u t étant à cette époque de c inq m i l l i o n s d'aspres, i l 
n ' a r r i v a i t pas à l a somme exprimée précédemment en d u 
cats. 

Encore p lus exagérée est l a somme de 17 000 pièces 
d'or représentant le t r i b u t de lia «Valahia Al ta» , somme 

161 Cf. Donado Da Lezze, H is to r ia turchesca, éd. I . Ursu, Buca-
rest-1910, p, 23 note 3; etc. 

162 F. Babinger, Die aufzeichungen des Genuesen Jacopo de Pro¬
montorio-de Campis tiber den Osmanenstaat um 1475, dans «Sb. BAW, 
phi los-h is t . KL , 3g. 1956, t . V i l , M u n i c h , 1957, p. 66: «Tributo d i Va -
lach ia magna verso Nicopol i , sopra Nicopol i , sopra' l Danubio per a n -
no duca t i 10.000»: apud N. Beldiceanu, ouvr. cité, pp. 58-98. 

163 1460 T r a c t a t u l dintre Vlad V, dornnul Tar i i Românesti §i su l -
t a n u l Mahomet XI ( «Le traité conclu entre V lad V, pr ince de Valachie 
et le su l tan Mehmed I I » ) , dans «Acte §1 documente p r i v i n d renascerea 
României», t . I , Bucarest, 1888, p. 2-4, n° 2. 

164 Ducas, ouvr, cité, éd. V. Grecu, pp. 430 - 431. 
165 F. Babinger, Mahomet l ï le Conquérant, p. 252; Maomet to 

i l Conqulstatore. . . , p. 312. 
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q u i était inc luse p a r m i les revenus d u s u l t a n Mehmed I I 
vers 1470 selon une r e l a t i on vénitienne, employée et com
mentée par N. Io rga , F. Bab inge r 1 6 9 etc. Le ch i f f r e de 6 000 
ducats pour l a Moldav ie , donné par l a même source, est 
valable pour l a dernière année d u règne d u s u l t a n Mehmed 
I I (885 H . = 1480-1481 J . C ) . 

A p a r t i r de l'été de 1471 et jusqu'à l a f i n d u règne d u 
pr ince Neagoe Basarab (1512-1521), pendant u n demi-s i -
écle, on peut suivre de très près e t exactement le m o n t a n t 
d u t r i b u t de l a Valachie , - de même que de l a Moldav ie , -
grâce a u document des archives du . Palais de T o p k a p i à 
I s t anbu l , que nous avons mentionné. O n le t r ouve ra repro
d u i t e t t r a d u i t e n annexe a u présent a r t i c l e , 1 6 7 e t nous a l 
lons m a i n t e n a n t le commenter . O n peut se rendre compte, 
grâce a u con t enu de ce précieux document que R a d u le Be l , 
pr ince de Valachie, paya i t a u s u l t a n Mehmed I I , vers 1471¬
1472 (876 H.) l a somme de 500 000 aspres (aqçe ) . 1 6 8 

Après l'avènement a u trône d u pr ince La i o t a Basrab 
(1473-1478), en t r e les années 1474-1475 (879 H . ) , le t r i b u t 
de l a Valachie, avec les sommes d 'argent dues a u x pachas, 
a été augmenté à 600 000 aspres. C'est pou rquo i i l a été 
décidé que l a Valacft ie verserai t à l a trésorerie Impériale 
600 000 aspres dans l'année 1478-1479 (883 J . C ) . On do i t 
relever le f a i t que vers le début de l'année 1480, en t re le 
mois de j anv i e r et de février (Zi ' l-qa'de 884 H.) à l a place 
de l a somme mentionnée, on a payé 14 000 f l o r ins hongro is 

166 N. Jorga, Geschichte des osmanischen Kelches, t . I I (Go tha -
1909), p. 217, note 5; F. Babinger, Mahomet I I le Conquérant..., p. 540¬
641 etc. 

167 Cf, supra note 110 ( t ex t en translitération) par I . H. Uzun-
çargih et in f ra , t r aduc t i on , pp. 42 - 43 (Annexe) . 

168 E n r o u m a i n «aspru, aspri» cf. Dr. H. T i k t i n , Rumänidch-De-
uísches Wörterbuch... I (Bucarest-1896), p. 114/1; L. ga ineanu, ouvr. 
cité, I I , p . . . Dictionarul limbii române moderne, Bucarest - 1958, p. 49; 
T . Papa-hagi , Dictionarul díalectului aroman genral §ï ethnologie, B u 
carest, 1963, p. 168. 

I l est nécessaire de donner icï brèves expl ications concernant ce? 
monnaies en lesquelles était payé le tribut de l a Valachie. Les aqçe, 
aqça ou, pour adopter le terme grec, les aspres sont connus sous l 'ap-
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(Ergürüs f i lur ï ) . 1 6 9 Ce compte nous f a i t vo i r que le f lo
r i n hongro is q u i , idu temps d u s u l t a n Mehmed I I , va l a i t 
d 'hab i tude 40 aspres, ava i t a t t e i n t dans la dernière année 
de son règne 43 aspres, o u p lus exactement .42,826 aspres. 
Ensui te , vers l a f i n d u règne de son successeur (1512), et 
p lus t a r d , i l eu t une va l eur d ' env i ron 50-60 aspres. 1 7 0 Les 
Chroniques o t tomanes postérieures, s u r t o u t celles de Sa'd 
ed-Din et Qodja Hüseyn, décrivant la campagne de Bayeaid 
I I pour l a prise des places-fortes de K i l i a et A q k e r m a n 
(889 H./1484 J . C.) r apor t en t que V l a d le Mo ine «Galuga-

pel la t ion de aq.ee-Ï 'osmânî, cf. I . H. Uzunçarşılı, dans « IA » , t . I , (1949), 
pp. 232-233; N, Beldiceanu, La crise monétaire o t tomane au X V I e s i 
ècle et son inf luence sur les Principautés roumaines, dans «SOF», X V I , 
V (Münieh-1957), pp . 70-86; E k r e m Koleriç, Osmanlı împaıatorîuğun-

. da para ( «La monna ie dans l 'Empire ottomans' ) , Ankara , 1958, 180 p.; 
N. Beldiceanù, Actes..., t . I , pp. 173-174; H a l i l Sahülioğlu: Fa t ih ' i n 
son yıllarında hak i r para basılması ve dağıtılması i le ilgili belgeler 
dans «BTTD» 6 ( Istanbui-1968) , pp. 72 - 75 et surtout i b r a h i m A r t u k -
Çevriye A r t u k : i s t a n b u l Arkeo lo j i Müzeleri Teşhirdeki Islâmi Sikkeler 
Ka ta l o gu - i s t a n b u l 1974, pp. 453 - 504 (Osmanlılar). C'est a ins i que 
dans u n document tu rc conservé dans u n registre (defter) concer
n a n t les dépenses faites pour les cuisines impériales de Mehmed I I 
(Matbah - i 'âmire defter i ) et da tan t de 883 H . (1478-1479) l 'on enre

gistre le p r i x de certains a l iments exprimés en aqce. De l a sorte 
l 'oqqa ( = 1,283 kgr . ) de sel valaque (Eflâq tuzu) va la i t deux aspres; 
l'oqqa de raisins deux; l'oqqa de «grenade» (nâr) t ro is ; l 'oqqa de po i 
res dites de l a v i l le de Pergame (pergamut) c inq ; l'oqqa d 'hui le six; 
l'oqqa de sui f (graisse) h u i t ; deux cent oeufs coûtaient v ing t - t ro i s 
aspres; m i l l e c i t rons valaient soixante-dix aspres, etc. cf. Ahmed Re
f ik , F a t i h devrine a i t vesikalar («Documents sur le règne de Mehmed 
le Conquérant»), dans «TOEM», fasc. 49 - 62 (1919-1921-1923), p. 1-58 
et surtout p, 4 (La valeur des asprés). 

169 Sur «madjar filorisi/florlsi» ou «üngürüs p l o r i s b , cf. M . Be
l i n , Essais sur l 'h is to i re économique de la Turquie , Parls-1865; t r ad . 
Turque par M . Ziya, I s tanbu l , 1931, pp. 30 - 3 1 ; E von Schrötter, Wor¬
terbuch der Münzkıınde, Be r l i n - Leipzig, 1930, p. 167. A u début du 
règne de Bayezid I I , le f l o r i n hongrois était changé contre 45 aspres; 
Cf. N. Beldiceanù Actes..., t . I , p. 156 g 4. 

170 M . Be l in , ouvr. cité, pp. 10 et suiv.; E. Kolerkihç, ouvr. cité, 
pp. 30 et suiv. E t sur tout I b r a h i m A r t u k - Çevriye A r t u k , ouvr. cité, 
I I (1974), pp. 504 - 568. 
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rul», p r ince de Valachie (1482-1495), j ou issa i t de considé
r a t i o n parce q u ' i l paya i t l a djizya e t kahrâdj. 1 7 1

 v 

E n t r e temps, le m o n t a n t d u kharâdj de l a Valachie a 
varié, car le pays ia été exempté à une certa ine époque par 
suite d 'une p l a in t e ('arz) fa i te par M i h a l o g l u ' A l i Beg , 1 7 2 d u 
paiement de 100 000 aspres; p lus t a r d l a Valachie bénéficia 
d'une deuxième remise de cent m i l l e aspres, en résultant 
de l a venue d ' u n pr ince valaque à l a Sub l ime Porte et de 
sa requête. Dans la sui te le kharâdj f u t de nouveau porté 
à 600 000 aspres. Après cela, l a Valachie f u t de nouveau 
exemptée d u pa iement de 50 000 aspres et son t r i b u t resta 
fixé, à l a somme de 550 000 aspres jusqu'à l'avènement d u 
pr ince M i h n e a le Mauva is «cel Rau» (1508-1510). Nous 
sommes en d r o i t de conclure que c'est cette somme q u i f u t 
payée sous l e règne de R a d u le G r a n d «cel Mare» (1495¬
1508). Puis les i n f o rma t i ons q u i se t r ouven t â l a f i n de 

, l 'acte des archives d u Palais de Topkap i Muzesi, sont très 
explicites. Le document précise qu'à son avènement le p r i n 
ce M ihnea a payé à l a Sub l ime Porte 600 000 aspres et que 
lorsque Neagoe Basarab (1512-1521) dev in t pr ince de Va
lachie le t r i b u t f u t porté à 70Ô 000 aspres. I l résulte d 'une 
façon très c la i re de l a par t i e f ina le de ce document que le 
pr ince Neagoe Basarab a payé u n t r i b u t accru de 1 000 000 
aspres vers le début de son règne. 

I l est c o n n u "que Neagoe Basarab est devenu pr ince de 
Valachie avec l 'a ide t u r q u e f ourn i e par Mehrhed beg de 
Nicopol is , 1 7 3 mais sans f e rman de la Subl ime Porte, t and i s 
que Bayezid I I e t son f i l s Se l im se d i spu ta i en t le trône. 
Mehmed beg était p a r t i s a n de Bayez id I L 

171 Sa'd ed-Din , ouvr. cité, t. I I , p. 43; Qodja Hûseyn, ouvr. cité, 
p. 340 a. - 340 b. 

172 Gâzi 'Al i -Beg, mentionné souvent dans l 'h istor iographie r o u 
maine f u t tué à V i l l a ch en 1462, cf. « IE» I I I 1 , ar t . M ikha l -Ogh la , pp. 
561-562 (Fr. Babinger ) et «IAs> sub voce... 

173 Hurmuzak i E., Documente pr iv i toare l a i s tor ia Komànilor 
(Documents concernant l 'h isto ire des Roumains»), t . X I / 1 , Bucarest-
1911, p. 218. 
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A u commencement du règne de Neagoe Basarab (1512¬
1521) le nouveau Su l t an , Se l im le, étant occupé en Anato -
l ie à l u t t e r contre son frère Ahmed , prétendant a u trône 

^lui aussi, négligea les af faires d u Danube. Ma is après sa 
v ic to i re i l r e p r i t ses tenta t i ves pour fa i re octroyer l ' inves
t i t u r e à Neagoe Basarab comme pr ince de Valachie. A la 
sui te de ces tentat ives , la chron ique r ouma ine écrit que 
Neagoe Basarab «s'est engagé ( au paiement ) d u kharâdj 
aux Turcs» . 1 7 4 Les' chron iqueurs tu rcs I d r i s B i t l i s i , Sa'd ed¬
D i n «Qodja efendi» e t Qodja Hüseyn, n a r r a n t l'avènement 
et l e commencement d u règne de Sel im 1er «Yavuz» (1512¬
1521), r appo r t en t à u n m o m e n t donné les fa i t s su i vants : 
«De même sont arrivés des ambassadeurs de l a p a r t d u bey 
de Va lachie ( E f l aq ) 1 7 5 et d u bey de Moldav ie (Boğdan) 1 7 8  

et d u bey de Venise ( V e n e d i k ) 1 7 6 a avec d ' innombrables ca
deaux out re les kharâdj f ixés». 1 7 7 T o u t cela est arrivé en 
l'été de l'année 1512 o u 1513 lorsque le règne de Se l im 1er 
était déjà consolidé. 

Après que l 'a f fa i re de l ' augmenta t i on d u t r i b u t eu t 
été réglée (700 000 aqçe), le pr ince Neagoe Basarab v o u l u t 
m a i n t e n i r de. bons rappor t s avec l a Sub l ime Porte, s u r t o u t 
après l a v i c to i re de Çaldıran (23 août 1514) sur les Persans 
I ran i ens (qızılbaş) 1 7 8 q u i accrut l a renommée d u s u l t a n Se-

174 Radu Popescu, Istoriile domnilor Tar i i Românegti Tarif Ro -
mâneşti («Documents concernant l 'h isto ire des princes de Roumanie») , 
éd. Const. Grecescu, dans «Cronicile muntene» («Les chroniques va-
laques»), t . I , Bucarest - 1961, p. 268. 

175 Neagoe Basarab: 1512 janv . 23 - 1521 sept. 15. 
176 Bogdan I I I : 1504 j u l . 2 - 1517 av r i l 20. 
176a Le doge de Venise A. G r i t t i ? ; on pou r ra i t l i r e aussi Dubro -

venedik, c'est-à-dire Raguse, q u i était t r i bu ta i r e des Turcs cf. supra 
n. 42. 

177 Cf. Sa'd ed-Dîn, ouvr. cité, t. I I , p. 144; Qodja Hüseyn, ouvr. 
cité, p. 425 a. 

178 C'est-à-dire «tête rouge», n o m donné par les Turcs à la con 
fédération des sept t r ibus turcomanes.. . d ' I r an . . . Cf. K iz i l -Bash , dans 
«E l » t . I I , pp. 1114 - 1115 (Cl. H u a r t ) et surtout Cemâl Bardakçı: Kı
zılbaşlık nedir? i s t a n b u l - 1945, 180 s., 8°. 
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H m 1er d 'une manière considérable. I l n ' y a donc r i e n 
d'étonnant que, le 23 septembre 1515, le pr ince r o u m a i n se 
so i t trouvé à I s t a n b u l pour accompl i r l e cérémonial d'usa
ge de vassalité, en qualité de sujet d u s u l t a n . 1 7 9 

Nous supposons que l'acte d u Palais de T o p k a p i a été 
émis à. l 'occasion de cette v is i te . D 'aut re p a r t le traité conc
l u en t re les Turcs et les Hongro is vers l a f i n de 1519 pour 
t ro i s années m o n t r e que le m o n t a n t d u kharàdj de l a Va-
lachie est resté même jusqu'à l a f i n d u règne d u . pr ince 
Neagoe Basarab. Selon ce traité le s u l t a n ne deva i t deman
der r i e n de p lus à l a Valachie et ne deva i t r i e n a jouter à 
ce q u i ava i t été fixé aupa ravan t . 1 8 0 

L a thèse d ' u n chercheur, Manóle Neagoe, q u i , s'étayant 
sur quelques oeuvres antérieures, a sou tenu dans u n a r 
t ic le récent que le pr ince Neagoe Basarab n'à payé que le 
m o n t a n t d u t r i b u t hérité d u pr ince R a d u le G r a n d «ce! 
Mare» o u des autres prédécesseurs, sans a u c u n change
men t , semble, à l a lumière de no t re document , devoir êt
re admise avec réserve. 1 8 1 

Nous ne savons pas d 'une façon exacte quel le somme 
o n t payé comme t r i b u t les premiers successeurs de Neagoe 
Basarab, et i l est probable qu ' i l s o n t payé t ou jours 700 000 
aspres. Q u a n t su d i r e de l a r e l a t i on consignée pa r M a r i n o 
Sanuto, l ' h i s t o r i en vénitien (1466-1531), q u i fa isa i t savoir 
à l a Seigneurie que le 6 m a r s 1525 le pr ince de Valachie 
ava i t été b i en reçu pa r le s u l t a n Süleyman le Magn i f i que 

179 Cf. FericLun Ahmed : Mirase'ât es-Selâtin, Istanbul, 1274¬
1275 H . ( = 1858-1859); sur les rapports Neagoe Basarab - Sel im I : M. 
A. Mehmed, Doua documente tiircesH despre Neagoe Basarab ( «De
ux documents turcs sur Neagoe Basarab) [ M a l t r a d u i t s ] , dans «Studil. 
Revista de istor ie , t , X X X I Nr. 5 (Bucarest - 1968). pp . 921 - 930. 

180 Cf. Hurmuzak i , Documente prlvitoare la istoria Românilor, 
H/2, Bucarest, 1891, P- 29. _ 

181 Manole Neagoe: Despre politica externa a lui Neagoe Basa 
rab («Sur l a po l i t ique étrangère de Neagoe Basarabs) , dans «Studii. 
Revista de istor ie , t . 19, Nr. 4 (Bucarest-1966), pp. 745-764, 749: le 
m o n t a n t d u harâdj reste le même qu'au temps du prince Radu le 
Grand. 
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et q u ' i l paya i t à ce dernier u n t r i b u t de 14 000 duca t s , 1 8 3 

nous croyons qu ' on do i t l ' admet t re aussi avec réserve. La 
d i te somme n'est pas confirmée d 'aucune source tu rque . Ma¬
nole Neagoe considère cette somme une «augmentation d u 
t r i b u t de l a Valachie». Or, nous avons montré précédem
m e n t qu 'en 1480 l a Valachie a v a i t payé cette même somme, 
a u l i e u de 600 000 aspres. Ma is comme i l a été montré p lus 
hau t , en ca l cu lan t en monna ie européenne le m o n t a n t d u 
t r i b u t t u r c , le t o t a l dev ient p l u s confus encore. 

Pour conclure, on ne peut pas évaluer le m o n t a n t d u 
t r i b u t payé par l a Valachie à l a Sub l ime Porte jusque vers 
le m i l i e u d u X V e siècle. Puis, à p a r t i r d u règne d u p r ince 
V l a d l 'Empa leur et jusqu'à l a f i n d u règne de Neagoe Ba-
sarab, le m o n t a n t d u t r i b u t de l a Va lachie est passé de 
10 000 pièces d 'or à 700 000 aspres, env i r on 12 727 pièces 
d 'or ( = 1 pièce d ' o r = 5 5 aspres ) . 1 8 3 

L e t r i b u t payé par l a Moldav ie (1456-1521) : 

E n ce q u i concerne le premier t r i b u t payé pa r l a M o l 
davie, nous avons indiqué ci-dessus (p. 77 - 78) que cette 
quest ion a été résolue par P. P. Panaitescu, q u i a montré 
que l a Moldav ie a payé 2 000 monnaies d 'or a u s u l t a n Meh-
med I I «el-Fâtih» a u p r in t emps de l'année 1456. Sans dou
te le m o n t a n t d u t r i b u t a augmenté par l a suite, progressi
vement , de 3 000 monnaies d 'or jusqu'à 5 000 et à u n mo
m e n t donné jusqu'à 6 000 f l o r ins . Ma is dans l'état actue l 
de nos recherches, nous ne connaissons pas l'époque à l a 
quel le a eu l i e u la première augmen ta t i on d u m o n t a n t i n i 
t i a l . T a n t l a Moldav ie que l a Valachie o n t le p lus souvent 
payé le t r i b u t à l a Porte, en f onc t i on de l a s i t u a t i o n m i l i 
t a i r e d u résultat des batai l les. 

L a thèse selon laquelle ce m o n t a n t a été accru d u 
temps d u pr ince §tefan le G r a n d «cel Mare» , p r ince de M o l -

182 Cf. Sanuto, Dïarii, t. X X X V I I I , col. 164, apud M. Berza, art. 
cité, p. 28. 

183 Cf. Documente privind istoria României. Veacul X V I . B. T a 
ra Româneasca, t. I I , Bucarest, 1951, p. 47 no. X L I V . 
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davie, en 1465, lors de l a prise de l a place-forte de K i l i a 
(romence: Ch i l i a ) , c idate l le sise aux bords d u Danube, n'est 
pas justifiée par des arguments conva incants . 1 8 4 I l est v r a i 
que l ' h i s t o r i en polonais J a n Dlugosz ( m o r t e n 1480), t r a i 
t a n t des événements q u i o n t l i eu en l'année 1465, écrit 
que Ştefan, le pr ince de Valachie ( s i c ) , 1 8 5 «a envoyé après 
la conquête d u K i l i a u n ambassadeur a u s u l t a n avec le 
t r i b u t et des cadeux». 1 8 0 Ma i s des ambassadeurs accompag
nés d u t r i b u t de l a Moldav ie o n t été envoyés a u s u l t a n dès 
avant cette date, et aussi après. La r e l a t i on polonaise ne 
cont i en t en f a i t pas l a m o i n d r e a l lus ion à l 'accroissement 
d u t r i b u t . 

L a première m e n t i o n d u t r i b u t fa i te par les ch ron i -
queurs„.turcs contemporains, 'Aşıkpaşazâde, Neşrî et Idr i s B i t 
l i s i , se rappor te à l a cessation d u pa iement d u t r i b u t pa r 
le pr ince Ştefan le Grand . Ce refus de payer le t r i b u t a 
déclenché l'expédition de Süleyman pacha contre l a Molda
vie (1474-1475). I l est probable que le pr ince Ste fan le 
G r a n d ne paya i t p lus l'impôt depuis 1471. Le chron iqueurs 
tu rcs susdi ts r appo r t en t l ' i n v i t a t i o n d u s u l t a n , o u plutôt 
sa sommat ion , adressée a u pr ince de Moldavie e t 
rédigée en ces termes : «Pour q u e . nous ayons con
f iance en t o i , viens cette fois t o i - même en per
sonne pour apporter le kharâdj, comme l 'apporte le pr ince 
de Va lachie (Efîaq-ogiu) a f i n que t u sois avec nous comme 
le pr ince de Valachie [ La i o t a Basarab ] pour que nous sa
chions de quelle façon t u vis [ t u te comportes ] avec nous. 
C'est dans ces termes que nous avons f a i t connaître à l ' i n -

184 Cf. B. Campiña, art . cité, p. 58 n . 3; M . Berza, a r t . cité, p. 9, 
n . 3. 

185 Recte: le pr ince de Moldavie : §tefan cel Mare (1457-1504). 
186 Cf. Jan Dlugosz, Histórica Polonica, t . I I , col. 344-345, apud I . 

Minea, I n f o r m a l i l române§ti aie c ron ic i i l u i Jan Blugosz («Informati--
ons sur les Roumains dans la chronique de J a n Dlugosz»), Jassy, 1926, 
p. 45; R. Constantinescu, Fragmente d i n His tor ia Polonica de Jan D l u 
gosz, dans «Razboieni. C inc i sute de an i de la Campania d i n 1476», B u -
carest-1977, pp. 234-240 (Text l a t i n ) ; pp. 240-246 (Trad . roumaine + 
b ib l iographie ) . 
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fidèle q u i cependant n'est pas venu d u t o u t et n ' a t e n u 
compte (de nos paroles) » . 1 8 7 A ins i , malgré l a s ommat i on 
q u i l u i ava i t été adressée, Ştefan le G r a n d ava i t refusé 
d 'une manière net te le pa iement d u kahrâdj. D 'au t re pa r t , 
T u r s u n Beğ, l 'h is tor iographe de Mehmed I I , t r a i t a n t de 
l'expédition d u v i z i r (vezir ) Kedük A h m e d pacha pour la 
conquête de l a v i l l e de K a f f a (Kefe) en Crimée ( J u i n 
1475), écrit que «le pr ince de Moldavie (Ştefan le Grand ) 
bien q u ' i l fût t r i b u t a i r e de la Porte, étant parent des i n f i 
dèles/de K a f fa, a f a i t beacoup d 'act ions mauvaises en se 
m o n t r a n t hosti le». 1 8 8 

De l a sorte, le non-paiemént d u t r i b u t , l 'aide apportée 
à Al3xandre de Mangop, de même que l ' i m m i x t i o n dans 
les af faires de l a Valachie, ava ient déterminé Mehmed I I 
à hâter les préparatifs de l'expédition de Süleyman pacha 
contre Ştefan le G r a n d , vers l a f i n de l ' au tomne de l'année 
1474 e t p lus t a r d sa propre i n t e r v e n t i o n (1476). O n sait 
que Süleyman pacha sub i t une grande défaite le 10 j anv i e r 
1475 à Vas lu i , «le p lus g r a n d désastre depuis le commence
m e n t de l ' Islam», a f f i r m e n t les chroniques anonymes . 1 8 9 L a 
campagne de Mehmed I I , dans l'été de 1476, ne f u t pas une 
v ic to i re entière n o n p lus . Car des témoignages contempo
ra ins m o n t r e n t que le s u l t a n s'en . re tourna de l a Moldav ie 
«plutôt v a i n c u que victorieux». 1 9 0 

187 'Asiqpasazâde (éd. F r . Glese, 1929), p. 178; M . Nesrî, t . I , p. 
215, t . I I , p. 304 (éd. Fr . Taeschner ) ; t . I I (Ankara-1957) , p. 829: «Ka
ra Boğdan Tek furuna . . . * B u yıl haracını kapuma sen kend in get ir . N i 
t e k i m E f lakog lu kendis i ge t i r i r . Tâ k i m biz dah i şenin dostluğuna İti-
mad ederüz» ded i : I d r i s B i t l i s i , ouvr. cité, p. . . (Ms. i s t a n b u l ) . 

188 T u r s u n Beğ, T a ' r i h - i ebu' l f e th , éd. M . 'Ar i f , dans «TOEM», 
fasc. 26-38, i s t a n b u l 1914-1916, p. 161 et suiv.; voir-aussil'édition de 
Dr. A. Mer t o l T u l u m : T u r s u n Bey, Târih-I Ebü'l-feth, i s t an bu l - 1971, 
p , 171 ( = I s t e b a n vovoda - Ştefan voievod). 

189 Fr . Giese, Die aïtoasmanischen anonymen Chron iken , t . I , 
Bres lau - 1922, p. 1115; Cf. aussi I . Ursu, Ştefan cel Mare, Bucarest -
1825, nos 99-98, 99-100. 

190 Cf. G. Sphrantzes, Memor i i , 1410 - 1477, éd. V. Grecu, Buca-
rest-1966, p. 589; vo ir aussi I . Ursu, ouvr. cité, pp. 122 - 145. 
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Pendant les années de guerre, quelques années a v a n t 
l a guerre et dans le temps q u i le su i v i t immédiatement, l a 
Moldav ie n ' a sans doute payé a u c u n t r i b u t à l a Sub l ime 
Porte. Cependant, dans les années q u i su i v i r en t la campag
ne de M e h m e d I I et une fois réglés les rappor ts entre les 
Turcs et les Moldaves, l a Moldavie a recommencé à payer 
le kharâdj. Dès les premières l ignes d u document de .Top-
kapı Sarayı Arşivi on se r end compte c la i rement que la 
Moldavie (Qarabogdan) paya i t chaque année comme kha 
râdj à Mehmed I I l a somme de 5 000 f lo r ins , et cela jus 
qu ' en 884 H./ 1479 - 1480 J.C. Tou jours d u même document 
i l ressort que l'année suivante (885 H ./ 1480-1481 J . C.) el
le a payé 6 000 f lo r ins . Cela se t rouve consigné aussi dans 
le traité de pa i x conc lu ent re Ştefan le G r a n d et Mehmed 
I I , q u i a été signé n o n pas en 1479 comme o n l 'a c r u , 1 9 1 

mais à la f i n de 1480 o u a u début de l'année su i van t e . 1 9 2 

Dans ce traité i l est spécifié que le m o n t a n t d u t r i b u t a été 

191 -Aure l Decei, T r a t a t u l de pace - (Sulhnârne) - închelat înt-
re su l t anu l Mehmed aï I l - l e a şi Ştefau cel Mare la 1479, dans «R ÏR» 
t . XV , fasc. I V (1945), p. 3, note 21 ; voir aussi «Relatil româno-orien-
tale» (Bue. 1978). pp. 118 et suiv. 

192 Nous croyons que l'événement se situe entre le 26 octobre -
la Saint-Dêmètre (Hûz-i Kasım), - l'époque où les pays roumains pa 
yaient le t r i b u t , et le mois de janv ie r ou février-mart 1481. E n ce qu i 

concerne la date que l u i a t t r ibue M . A. Mehmet (ar t . cité, dans «Stu-
dli...î, V, 1960, pp. 173-176) c'est-à-dire entre les années 1479 (selon 
A. Decei, a r t . cité) et 1481 (selon Barbu Câmpina) cette date est t rop 
vague et n 'expr ime pas u n po in t de vue personnel. N. Beldiceanu 
( a r t .cité, dans «SOP», X X I I I , pp. 43-44) constate que l a da ta t i on du 
versement d u t r i b u t n'est pas facile. I l mont r e q u ' i l peut être soit de l a 
première part ie d u règne de Ştefan le Grand , soit de 1479, soit de pé
riode 1479-1481, et même de l'époque de Bayezid I I , après la cessation 
des hostilités entre l a Moldavie et la Porte. Le document TKSMAr . E. 
5995, t r anche désormais la difficulté. I l énonce d'une manière caté
gorique que l a Moldavie avai t payé en 885 H . [1480-1481] u n t r i b u t de 
6.000 pièces d'or. Notons i c i pour mémoire que l 'h i s tor i en I b n Kemâl, 
au reste assez bien informé sur le t r i b u t des principautés danubiennes, 
écrit que Mehmed I I obligea la Moldavie et l a Valachie à payer l a d j izya 
(cizye). M e n t i o n de peu de poids, puisqu'on sait que l a Valachie avai t 
payé le t r i b u t dès une époque bien antérieure. 
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doublé, car i l a été porté de 3 000 f l o r ins à 6 000 f l o r ins . 
Cependant nous ne pouvons pas f i xer le m o m e n t où le 
m o n t a n t d u t r i b u t de l a Moldavie, q u i était au commence
m e n t de 2 000 f lor ins , a été augmenté à 3 000 f lor ins . I l est 
possible que ce doublement d u t r i b u t ' sur l a base de 3 000 
f l o r ins soit une s imple f i gure de s t y l e . 1 9 3 Q u a n t à l ' augmen
t a t i o n de 1 000 f l o r ins d u t r i b u t moldave de 5 000 f lor ins , 
dans l a dernière année d u règne d u s u l t a n Mehmed I I , no
us pensons qu'el le f u t imposée par les g rands préparatifs 
fa i t s pour une campagne en O r i e n t d u début de laquel le le 
s u l t a n est m o r t (3 m a i 1481) . 1 9 4 

Ce q u i est c e r t a in c'est que depuis le début d u règne 
de Bayezid I I (3Ï octobre 1481/8 Ramazan 886) jusqu 'au 
règne de S e l i m 1er, l a Moldavie a payé chaque année de 
nouveau 5 000 monnaies d'or à l a trésorerie d u su l t an , t o u 
tefois, p endan t cette période, avec quelques i n t e r rup t i ons . 

I l résulte de l a r e la t i on d 'Angio le l lo G iqvan i M a r i a 
(1452-1525) que le pr ince §tefan le G r a n d refusa à une 
certa ine époque de payer le t r i b u t , ce q u i eu t comme con
séquence que Bayezid I I f i t une grande expédition m i l i 
ta i re , l'été de 1484, et les places fortes de K i l i a et d 'Aqk i r -
m a n (Cetatea-Alba ) . 1 9 5 Les chroniques tu rques r appo r t en t 
que le pr ince de Moldavie renonça à ces deux places et pa
ya le t r i b u t pour le reste de son pays . 1 9 0 A cet égard i l f a u t 
r e t en i r une i n f o r m a t i o n donnée par les chroniques anony
mes, e t q u i est conservée aussi par Sa'd ed-Din , i n f o r m a t i o n 

193 C'est a ins i que dans u n document q u i se trouve aux Archivée 
de l 'E ta t de Bucarest (fonds Monastère Cotroceni) l ' on t ra i t e de la 
vente d'une café à Bucarest en 1104 H./1693 pour le p r i x de 30 «gùrus 
léonins» (esedi), et l ' on écrit: «dont la moitié vaut 15» etc.. Cf. M . Gub -
oglu, Cata logul documentelor turcegt i , 1455-1829, t . Ï I , Bucarest-1965, 
p. 205, no. 283. 

194 Sur cette quest ion: P. Babinger, Mohamèt I I le Conquérant 
et son temps.. . , p. 492 - 493; voir aussi Maomet to iî Conquistatore..., 
pp. 600 - 606. 

195 Cf. N. Beldiceanu, La conquête des cités marchandes de K i l i a 
et de Cetatea-iUba par Bayezid Ï I , dans «SOF>, X X I I I (Mun ich , 1964), 
pp. 36 - 90. 

196 Cf. Qod la Huseyn, ouvr. cité, t . n , p. 340 b. 
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ayant t r a i t à une entente conclue entre Bayezid I I et le 
pr ince §tèfan le Grand , e t placée dans les rubr iques de l ' a n 
née 892 H . ( = 1486-1487). 1 9 7 Les j ou r s dans lesquels D a ' u d 
pacha es t venu de Moldav ie /appor tant/ le kharâdj pour 
deux ans et i l est p a r t i en recevant une réponse pac i f i 
que. Le f a i t est noté aussi dans deux biographies (Me-
naqib ) d u s u l t a n Bayezid I I où l ' on ind ique : «Un ambassa
deur est arrivé de Moldavie pour payer le kharâdj que le 
s u l t a n a exigé de ce pr ince comme p r i x de la paix» . 1 0 9 De 
ces sources i l résulte que le pa iement de ce t r i b u t a eu l i e u 
dans l'année 1487, pendant l'expédition de Da 'ud pacha 
contre les provinces d'obédience memluke . Q u a n t a u m o n 
t a n t d u t r i b u t , comme ce lui -c i était payé pour une période 

197 Cf. Hans Joach im K i ss l ing ; Eine anonyme altosmanische 
C h r o n i k über Sul tan Bâjezîd H. , dans «Der Or ient i n der Forschung», 
Wiesbaden-1967, pp. 409 - 433; sur harac i cf. p. Fr . Giese, Die a l 
tosmanischen Chronik . . . 1.1, p. 118; Sa'd ed-Din, ouvr. cité, t . I I , p. 54. 
Ştefan S. Gorovei : Moldova în «Casa pacii». Pe marg inea izvoarelor 
prïvind p r i m u l secol de r e l a t i i moldo-otomane (La Moldavie et la «Ma
ison de l a Paix». Les sources historiques relatives au premier siècle 
des re lat ions entre l a Moldavie et l 'Empire o t t oman ) , dans «Anuarul 
I n s t i t u t u l u i de istorie si Arheologie «A.D. Xenopol» X V I I - 1980, laşi, 
pp. 629-667; sur harac i p. 645 et suiv.; idem, La paix Moldo-Ottomane 
de 1486 (Quelques observations en marge des textes) , dans «Revue 
Roumaine d'Histoire» ( a b r = R R H ) , t . X X I , Ju i l l e t -déc. 1982, 3-4, pp. 
405 - 421. • . ' 

199 Cf. Menâkib-i Su l tan Bayezid K h a n i b n Muhammed K h a n , 
éd. O. Go rka : Nieznany zywot Bajezida I I , Lwow, 1398, p. 21 ; compte-
rendu de I . Corfus dans «Codrul Cosminului», X (1936-1939), Cerna-
u t i , 1940, et de P.O. Panaitescu, dans «RIRs>, I X (Bucarest-1939), pp. 
338 - 339; et sur tout Nasuh Matrakçı, T a ' r i h - i Su l t an Bayezid ( «His
to i re du su l tan Bayezid I I ms. fonds Revan Köşkü 1272, c l . H . G. Y u r -
daydın. Matrakçı Nasuh, Ankara , 1963, pp. 10,119 - 126; sur le manus 
c r i t , cf. E. F. Kara tay , Topl tap i Sarayı Müzesi Kütüphanesi Türkçe Yaz
ma la r Ka ta l o gu («Catalogue des manuscr i ts turcs de l a Bibliothèque 
du Musée du Palais de Topkapı») , t . I , I s tanbu l , 1961, p. 205, no. 264. 
U n m i c r o f i l m se trouve aux Archives d 'Etat de Bucarest (Rola... Tu r c i a/ 
1966, c...). Sur le Catalogue de E; B. Kara tay cf. compte-rendu dans 
«SAO» V - V I (1967), pp. 365 - 367: L ' importance pour l 'h is to i re des Pays 
Roumains des manuscr lp ts turcs de l a Bibliothèque Topkapı Sarayı, 
I s t anbu l , décrits par F e h m i Edhem Karatay. . , (M . Gubog lu ) . 
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de deux ans, nous sommes en d r o i t d 'assurer qu ' on a payé 
10 000 pièces d'or. Mais nous ne croyons pas valable l ' op i 
n i o n selon laquel le §tefan lé G r a n d a u r a i t ob tenu à cette 
époque que le t r i b u t fût fixé à 4 000 monna i s d'or, selon 
les dires d ' u n r appo r t vénitien q u i nous a été t r ansmis par 
M a r i n o Sanuto en 1503. 2 0 0 Qodja Huseyn en décrivant les 
événements q u i euren t l i e u en l ' a n 1497 (902 H.) écrit que 
lorsque le r o i de Pologne (Jean A lbe r t ) v ou lu t passer par 
la Moldavie pour a t taquer les Turcs , le p r ince de ce pays 
était t r i b u t a i r e de l a Subl ime Por te . 3 0 1 Ma is i l ne d i t pas 
à que l p r i x . 

I l f au t admet t r e avec réserve le pa imen t d ' u n t r i b u t 
moldave d ' u n m o n t a n t de 8 000 monnaies d'or, payé en 
1514 par le pr ince Bogdan I I I . Car cette somme, n o n p lus 
que celle mentionnée par Sanuto, ne correspond p o i n t aux 
5 000 f l o r ins payés chaque année, à p a r t i r d u règne de Ba-
yez id I I (1481) e t j u s q u ' a u m i l i e u d u règne de Se l im 1er 
(1515) qu ' ind ique le document conservé dans les Archives 
d u Palais Topkap i ( I s t a n b u l ) . Le pr ince Bogdan I I I a - t - i l 
dû élever le t i i b u t de l a Moldav ie à l a somme de 8 000 m o n 
naies d 'or sous le règne de Se l im 1er. Cela n'est pas p l au 
sible, v u que Se l im était redevable a u pr ince de Moldav ie 

de l 'avoir aidé en 1512 à occuper le trône. 2 0 2 

* 
* * 

200 Sanuto, D i a r i i , t . V, col. 464: «da Stefan voyvoda de Moldavïa 
duca t i 4 milio», apus M . Berza, ouvr./art. cité, p. 9, note 5. 

201 Cf. Qodja Huseyn, ouvr. cité, t . I I . 354 b. 
202 Cf. Hurmuzak i , Documente pr i v i toare l a is tor ia Eomâniïor 

(«Documents concernant l 'h istoire des Roumains»), t . ,11/3, p. 171, no. 
C L V I I : «De ouibus vojevodam illum m a g n a n i n u m o l im Stephanum 
fec i t tributarîum, na in octo m i l l i a duca to rum i n auro quotami is t u r -
cae (turce) pendere soîet» Cf. N. l o rga , S tud i i ïstorice asupra Chiîiei §i 
Cetat i i -A lbe, Bucurest i , 1899, p. 179, n . 1; N. Iorga . I s tor ia Komâniïor, 

- t . I V , Bucarest, 1937, p. 289, note 1; C, Giurescu, Capi tu lat i i l e . . . , p. 65; 
L Marinescu, Bogdan ÏII cel Orb, Bucarest, 1903, p. 83. 

Manole Néagoe, C o n t r i b u t i i l a problema aserv i r i i Moldovei f a t a 
de I m p e r i u l o t t oman . Intelegerea d l n t r e Bogdan si Sel im d i n a n u l 
1512 («Rercherche sur la soumission de l a Moldavie à l 'Empire o t t o 
man . L'accord entre Bogdan I I I et Sel im 1er de l'année 1512), dans 
«Studii. Revista de istorie», XV I Ï , 2 (Bucarest-1964), p. 312, M i h a i l 
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De tous les fa i t s exposés précédemment i l ressort que 
les chron iqueurs tu r c s re la tent , en ce q u i concerne l a M o l 
davie et l a Valachie, que les pays r ouma ins étaient t r i b u 
ta i res (haracgüzar) o u payaient le t r i b u t à certaines épo
ques seulement. Mais i l ne f i gure dans ces textes aucune 
i n f o r m a t i o n concernant le m o n t a n t d u t r i b u t , s i ce n'est 
de vagues données sur une évolûtion in t e r r ompue . L ' h i s t o 
r i e n très c o n n u Johann W i l h e l m Z inke isen écrit: «Eine 
Erhöhung des v o n den woivoden der M o l d a u u n d v o n Sie
benbürgen, sowie v on d e m Fre is taa t Ragus the i l s a n U n 
g a r n a n die P for te bisher gezahlten T r i b u t e n sollte i n ke ine 
weise stattf inden» 2 0 3 concernant le traité hungaro -o t t oman 
de 1503. B i e n sûr c'est une grave e r reur en c i t a n t l a T r a n 
sy lvanie pa rm i s les t r i bu ta i r e s communs d u r o i de Hongr i e 
et d u Padîchah o t t o m a n remarque par le pro f . Tayy ib Gök-
b i l g i n . 2 0 4 «Dans le t ex te t u r c et dans le t ex te l a t i n Erde l 
(Trans i l van ie ) n'est pas cité dans cette catégorie de t r i b u 
ta i res [seulement la Valachie et la Mo ldav i e ] . Ce q u i d ' a i l 
leurs serai t impossible». Parfois elles m o n t r e n t que le. t r i b u t 
a été augmenté et q u ' i l a été payé pour les années pré
cédentes. 

Guboglu, F a t i h Su l t an Mehmed ve Y/avus Su l t an Se l im' in Bogdan Voy
vodalarına yazdıkları slavca mektupları («Lettres slaves adressées 
par les princes de Moldavie aux sultans F a t i h et Se l im 1er») dans 
«BTTD» , no. 19. ( Istanbul-1969, pp. .33 - 36 + facs.; N. Beldiceanu, La 
Moldavie o t tomane à l a f i n du XVe siècle et au début du XVÏe siècle 
dans «EEI» . X X V I I , 2 (Paris-1969), pp. 239 - 266 + 1 carte - f 2 p l h . 
sur doc. 1512, p. 256 - 257 et surtout Marce l D u m i t r u Ciuca, D i n re la 
t i v e Moldove i eu ïmperiul o t t oman în t i m p u l l u i Bogdan a l I l ï - lea 
(«Aspects des rapports de la Moldavie avec l 'Empire O t t o m a n sous 

le règne de Bogdan I I I ) , dans «R I » t . 31, No. 7 (Bucarest-1978), pp. 
1253-1263. Texte slave t r ansc r i t et b ien t r a d u i t (pp. 1262-1263). 

203 Cf. J o h a n n W i l h e l m Zinkeisen, Geschichte des osmanischen 
Reiches i n Europa von. . . , Zweiter The i l ( I I ) 1453-1474, Gotha-1854, p. 

• 518. 
204 Tayy ib Gökbilgin, Prof.: K o r v i n Math ias (Mättyäs) Bayezld 

l î .e mektupları tercümeleri ve 1503 (909 H.) Osmanlı-Macar muahede
s i n i n türkçe m e t n i - «La t r a d u c t i o n des lettres de K o r v i n 
Math ias à Bayezid I I . et le texte tu rc d u traité Hungaro -Ot t oman de 
1503 (909)», dans «Belleten» C i l t X X I I , Sayı 87, T.T.K. Basımevi-An-
kara , 1958, pp . 376, note 22; 389, n . 22. 
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Les sources européennes en revanche o f f r en t des don
nées p lus fourn ies sur le m o n t a n t d u kharâdj des p r i n c i p a u 
tés danubiennes. Mais, comme nous l 'avons d i t , ces don
nées sont peu claires, contradicto ires , souvent erronées, e t 
on ne peut guère se fonder sur elles d 'une manière sûre 
p o u r étudier le t r i b u t , payé par les pays r ouma ins à l a Sub
l ime Porte. Les mei l leures sources pour étudier le t r i b u t 
payé a u G r a n d Seigneur t a n t par les principautés d a n u b i 
ennes que p a r d 'autres E ta ts d u Sud-Est de l 'Europe, c'est -
à-dire pour étudier le problème d u t r i b u t dans l 'Emp i r e ot
t o m a n , sous ses, divers aspects sont assurément les actes 
de trésorerie des sul tans (Hazine-î ' ami re ; hazine-î hüma
y u n ) , conservés dans les Archives d u Palais de Topkapı 
(Topkapı Sarayı Arş i v i ) 2 0 5 a ins i que dans les Archives d i 
tes d u Başvekâlet o u Başbakanlık Arşiv i 2 0 8 etc. Le docu
m e n t que nous avons découvert dans une première recherc
h e 2 0 7 en- ces Archives nous a montré n o n seulement le m o n 
t a n t d u kharâdj de la Moldavie (5 00.0 et 6 000 f lor ins ) et de 
la Va lachie (500 000, 600 000 aspres et aussi 700 000 aspres) 
à une époque donnée, mais aussi son évolution. 

E n même temps i l ressort c la i rement de ce document 
que l a Moldav ie paya i t son t r i b u t en ducats o u f lo r ins , 
donc dans une monna ie étrangère. Par une l e t t r e d u 5 oc
tobre 1455 le S u l t a n demanda i t qu ' on l u i envoyât 2 000 
<(ducaî:s d'or» t and i s que l a Valachie paya i t le t r i b u t en 
aspres t u r c s nommés aqce. Après 1479 (883 H.) malgré le 
f a i t que des monnaies d 'or o t tomanes (altun) o n t été émi
ses par M e h m e d Î I en 882 (1447-1478), 2 0 8 l a Moldavie pa
y a i t son t r i b u t en f lor ins ou monnaies d 'or vénitiennes. 

205 Topkapı Sarayı Arşivi Kılavuzu, («Guide des Archives du Pa
la is de Topkapı I ) , ( I s tanbul - 1939) et I I (1940), 2. fasc. publiés 4¬
4 fasc. mss. sous presse éd. Tahs in . Öz. u n catalogue...?... 

206 Cf. M i t h a t Sertoğlu, Muhteva bakımından. Başvekâlet Arşivi, 
Ankara, 1 1955, «Türk T a r i h K u r u m u Basımevi», X V + 90 p.; Atillâ Çe
t i n , Başbakanlık Arşivi Kılavuzu, i s t a n b u l - 1979, X V I + 171 p. 

207 i s t a n b u l , Topkapı Sarayı Arşivi E. 5 995 (à I . H . Uzunçarşıh 
E. 6995 V). 

208 Sur les pièces d'or ottomanes, cf. F . Babinger : Mitteilungen 
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B i e n que les h istor iographes r ouma ins a i en t c r u q u ' a u 
commencement le t r i b u t de l a Moldavie était payé en «flo
rins d 'or hongrois», l 'acte de Topkap i m o n t r e c la i rement 
qu 'avant 1471, sous le règne d u s u l t a n Mehmed I I , donc 
à p a r t i r de 1456 (p r in t emps ) , l ' on paya i t le t r i b u t en d u 
cats vénitiens (e f renciyye ) . Cette monna ie a beaucoup c i r 
culé en Moldavie d u X V e jusqu ' au X V I I e siècle. El le appa
raît, concurrent avec le f l o r i n hongrois , dès 1446, sous le 
n o m de z l o t i t a t a r e s t i (zolota) , 2 0 9 P. Bab inger estime que 
ces monnaies, fréquemment citées dans les textes de l a se
conde moitié d u siècle, do ivent être une i m i t a t i o n d u d u 
cat vénitien due a u x Génois de Caffa, d'où l eur n o m . 2 1 0 

E n Moldavie toutes les t ransac t ions commerciales et 
même le pa iement d u kharâdj ( jusqu 'au règne de Bayezid 
I I ) étaient fa i ts en cette monna ie t and i s qu ' en Valachie 

zur Frage der osmariïsciien Goldprägungen im 15 Jahrhundert unter 
Murâd I I . und Mehmed I I , dans «SOF», t . X , 1956, pp. 550 - 559; F. Ba 
binger, Contrafazzîoni ottomane délia zecchino nel X V secólo, dans 
«Annali» ( I n s t i tu t o I t a l i ano d i Numismática), t . I I I , Rome, 1956. pp. 
84 - 85; F. Babinger, Reliquien S c h a c h e r am Osmanenhof im X V . J a h r 
hundert. Zugleich ein Beitrag zur Geschichte der osmanischen Gold
prägung unter Mehmed I I . , i d em Eroberer, M u n i c h , 1956, 47 p . + 2 p l . ; 
H a l i l Sahillioğlu, XV . yüzyıl sonunda Osmanlı darphane mukataaları 
( «La ferme des ateliers monétaires ot tomans à la f i n du XVe siècle»), 
dans «iktisat Fakültesi Mecmuası», t . X X I I I , 1-4 (Istanbul-1963) ( t i 
rage à p a r t ) , p. 33, 72; N . Beldiçeanu, Actes..., t . I , pp. 174-176 Cf. infra, 
p. 32 note 212; I .A r tuk , Osmanlı beyliğinin kurucusu Osman Gazi'ye ait 
sikke ( «Au sujet d'une monnaie d'Osman Gazi, fondateur de la p r i n 
cipauté ottomane»), dans «Birinci Uluslararası Türkiye'nin sosyal ve 
ekonomik t a r i h i Kongres i tebliğleri», A n k a r a - 1980, pp. 27 - 33 + 1 
p l . ; vo ir aussi compte-rendu, dans «Turcica», t. X I I I , 1981, p. 277 (N i -
coara Beldiçeanu). 

209 Recte, en realité, des monnaies génois de Caffa ( tk . Kefe) ; 
sur Zolota cf. M . Be l in , Türkiye iktisadî Tarihî... Çeviren: M , Ziya, 
1931 i s t anbu l , «Devlet Matbaası», p. 28; vo ir aussi I . A r t u k , Sikke, 
Dans « IA » sub voce... 

210 Cf. F. Babinger, Siidosteuropäische Handelmünzen am Aus
gang des Mittelalters, dans «Vierteljahresschrift für Sozial - unda 
Wirtschaftgeschichte», t. 44, 1957, pp. 352 - 358; compte-rendu dans 
«SAO», t. I I Bucarest - 1960, pp. 302 - 304 (O. I l iescu) . 
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c i r cu la i t l 'aspre (aqce ) . 2 1 1 Le f a i t est corroboré le traité 
de pa ix avec la Moldav ie de Tan 1480, o u i l est de même 
quest ion de f l o r ins (filori) et de sïkke-i efrenciyye, n o m 
qu 'on donna i t a u x ducats o u monnaies d 'or de Venise. Cet
te monnaie était appelée aussi f r eng i a l t u n , s ikke- i e f ren
ciyye, flori et e n f i n yaldız a l t u n , e t c . 3 1 2 I l est intéressant 
de connaître le dours d u f l o r i n de Venise dans l 'Emp i r e o t 
t o m a n exprimé en aspres (aqce) tu r cs . D u temps d u su l 
t a n Mehmed I I et p lus t a r d , le duca t de Venise était con
sidéré comme l a monna ie étrangère l a p lus chère, car i l 
va la i t env i r on 40 o u 45,5 aspres. 

Vers l a f i n d u règne de Bayezıd I I , i l v a l u t 54 aspres 
et, a u commencement d u règne de Se l im 1er (918 H./1512 

211 Cf. G. Zane, Sisteme monetare §i monete pr inc ipale d i n vea-
curi le t recute , («Systèmes monétaires et pr incipales monnaies des 

"siècles passés»), Jassy, 1928, 36 p. 
212 Le problème de l a frappe des premières pièces d'or o t t oma

nes est extrêmement épineux. Quelques sources attestent l 'existence 
de monnaies d'or turques à Florence, à Baia en Moldavie et b ien e n 
tendu à Constantinople, dans la première moitié du XVe siècle. La 
men i t on l a plus ancienne semble être celle de 1425. E n 1431, le ducat 
d'or de Turquie est connu en Moldavie et i l est mentionné souvent 
dans les actes moldaves de la période 1449 - 1465. Une source n o n t u r 
que parle d'Une frappe de f lor ins en 1456, mais jusqu'à présent la pre 
mière source ottomane à faire état d 'une frappe à Constant inople 
( - I s t a n b u l ) est de 976 H . (1471 - 1472). E n 1475, Mehmed I I donna i t 
à ferme le d ro i t de frappe des pièces d'or «in stampa venetiane». L a 
pièce d'or ot tomane l a plus ancienne q u i nous soit parvenue ne date 
que de 882 H . ( = 1477-1478); cf. F. Babinger, A proposito délie c on l -
azioni d'oro o t tomane ne l X V secólo sotto Murâd et Maommeto I I , 
dans «Rivista i t a l i ana d i numismática e scienze affini», t . L I X , Peru¬
gia, 1957, p. 93, n . 9; N. Beldiceanu, Actes... t . I , p. 174-176; §. Papa-
costea, §tiri n o i eu pr i v i r e l a i s to r ia hus i t i smu lu i în Moïdova în t i m p u l 
l u i Aïexandru ce! B u n («Nouvelles in fo rmat i ons concernant l 'h is to i re 
des hussites en Moldavie sous la règne d'Alexandre le Bon» ) . «Studii 
gi cercetari s t i in t i f i ce . Istorie, Acad. R.P. Romane, F i l i a la Ias l , t . X I I I / 2 
Jassy-1962, fac-similé de l'acte p. 256 face, l igne 29; H. Sahi l l iog lu, 
ar t . cité, i b i d ; N. Beldiceanu, Sur les Valaques des Balkans slaves à 
l'époque ot tomane (1450-1550), dans «REI» , t . X X X l V , 1966, pp. 123 -
124 et sourtout I . A r t u k , ar t . cité, supra note 208. 
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J . C.) e t p lus t a r d i l a t t e i g n i t jusqu'à 55-60 aspres, nous 
i n f o rme le ch ron iqueur Solakzade H e m d e m i . 2 1 3 

U n seul témoignage contempora in rappor te , i l est v r a i , 
que le s u l t a n M e h m e d I I ava i t demandé des pièces d 'or 
hongroises. 2 1 4 Mais , dans l a l e t t re en s lavon d u su l t an , se 
t rouve l 'expression «ducats d'or hongrois». 2 1 5 Cette m o n 
naie d 'or o u f l o r i n hongrois , utilisée a u s s i , pour payer à 
u n m o m e n t donné le t r i b u t de l a Valachie, ava i t u n cours 
p lus bas que le f l o r i n vénitien. C'est a ins i que d u temps 
d u s u l t a n M e h m e d I I son cours n o r m a l était de 40 aspres 
(aqçe) . Les premières années d u règne de Bayezid I I , com
me nous l 'avons montré, i l a t t e i gna i t 43 aspres et p lus t a r d , 
à l'avènement de Sel im 1er, i l m o n t a à 50 aspres. Cette équi
valence des monna i s d'or en aspres tu r c s nous aide à nous 
rendre compte de l a valeur de ces monnaies et de l eur 
puissance d 'achat . 

Nous savons donc dans quel les monnaies et de quel le 
va leur les pays r o u m a i n s o n t payé l eur t r i b u t à p a r t i r de 
l a seconde moitié d u X V e siècle. Mais u n problème prête 
à discussion, ce lu i de savoir dans quel le monna ie a été 
payé le t r i b u t avant le m i l i e u de ce siècle. Certa ins écono
mistes, numismates et histor iens considèrent que M i r c ea 
l 'Anc ien , p r ince de Valachie, a payé comme t r i b u t (d j izya) 
à Bayez id 1er, l a somme de 3 000 «monnaies rouges» ( q i -
z i l qurus ) valaques, en l ' an 793 H./1391, ayan t l a va leur 
de monnaies d 'o r . 2 1 6 Mais que l fondement peut avo ir cette 

213 M . H. Solakzade, Ta ' r ih - i A l - i 'Osman, I s tanbu l , 1297 H. 
( = 1880), p. 346; N. Beldiceanu, Actes...,, t. I , p. 175; N. Beldiceanu, L a 
crise monétaire ottomane au XVÏe siècle et son influence sur les p r i n 
cipautés roumaines, dans «SOi 1», t . XVI , 1 (1957), p. 73, cf. supra p..., 
n. 88. 

214 Cf. M . Costachescu, Documente moldovenesti înamte de §te-
fan cel Mare («Documents moldaves d 'avant le règne de §tefan le 
Grand» ) , Jassy-1932, p. 793. 

215 Cf .M. Costachescu, ouvr. cité, p. 801; cf. supra, p..., n . 169. 
216 Cf. M . Belîn, Essai sur l'histoire économique de la Turquie, 

Parls-1865, pp. 21, 29 - 30. (Cf. aussi la trad. turque par M . Z iya ) . 
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hypothèse, d u . m o m e n t que l 'acte respectif , comme nous 
l 'avons montré est f aux ou apocryphe?. 

I l ressort de l 'acte de Topkap i Sarayı Arşivi don t nous 
donnons l a t r a d u c t i o n que le t r i b u t de l a Valachie était 
le double et même presque le t r i p l e de ce lu i dé l a Moldavie , 
Ceci s 'explique pa r le f a i t que le premier de ces deux pays 
ava i t commené à payer le kharâdj presque u n d e m i siècle, 
auparavant , en 1394 ou en 1395, et q u ' i l ava i t des ressour
ces humaines et économiques p lus impor tantes . C'est pour
quo i , en général, le kharâdj de l a Moldav ie . f u t , depuis 
le commencement et jusqu'à l a f i n , inférieur à ce lu i de l a 
Valachie. 

L 'acte q u i se t rouve dans les Archives d u Palais de Top
k a p i Sarayı, publié pour l a première fo ix en t r a n s c r i p t i o n 
t u r q u e ( l a t in ) par I . H . Uzunçarşılı, nous apporte en même 
temps u n fondament solide pour étudier l'évolution d u t r i 
b u t t u r c , a u cours des deux o u t ro i s premières décades d u 
X V I e siècle. Ce t r i b u t était à cette époque d ' env i ron 700 000 
aspres pour l a Valachie et de 5 000 pièces d'or pour la M o l 
davie. Notons qu'on- observe pendant les deux dernières dé
cades de ce siècle une augmen ta t i on massive d u t r i b u t des 
principautés danubiennes. A i n s i le po in t c u l m i n a n t de ce
l u i - c i est a t e in t en 1593 (155 000 pièces d'or pour la Valac
hie et 65 000 pièces pour l a Moldavie ) , 2 1 7 Mais M . Berza 
dans son ignorance en problème concernant le kharâdj n ' a 
pas compr is que cette somme n 'a pas été payée, étant don
né que les pr inces moldo-valaques régnants avaient été 
changés et les principautés roumaines se sont soulevées 
sous la bannière d u pr ince M i c h e l le Brave «Minai V i tea-
zul» (en 1595). Même pour les sus-dites mot ives l a deman
de antérieure (en 1001 H./1592 J . C.) de cent bourses ou 
fardeaux (yük) d'aqce ( = 10 000 000 aspres) pour la Vala
chie et so ixante-dix y i i k ' s ( = 7 000 000 aspres pour l a M o l -

217 M . Berza, Harac iu ! Moldovei si T a r i i Komânestï în sec. X V •• 
X I X («L'évolution d u taux du t r i b u t payé par l a Valachie et l a Mo lda 
v i e » ) , dans «SMIM», t . I I (Bucarest - 1957), pp. 46 - 47. 
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dav i e 2 1 8 ne corresponde pas à l a réalité h is tor ique . Nous 
revenons sur le t r i b u t payé par l a Moldo-Valachie et la 
Transy lvan ie à l a Porte pendant le X V I e siècle. 

Cette étude n'épuise pas les problèmes d u t r i b u t à l a 
Porte o t tomane, t a n t en ce que concerne le q u a n t u m , que 
son évolution, dès le commencement et jusque le règne de 
Sïileyman le Magn i f i que . Les trésors des archives turques , 
s u r t o u t ceux d ' I s t anbu l , sauront conf i rmer , i n f i r m e r ou 
compléter les données de ce problème sous ses divers as
pects. E n a t t endant , le problème reste ouver t . 

A f i n d ' i l l us t r e r le problème en quest ion, nous donnons 
en annexe quelques f ragments de chroniques ottomanes et 
qua t r e documents turques p lus s ign i f i ca t i f s . 

A N N E X E 

— ï a — 

[XV-e siècle]. — Fragment de l a chronique d'Oruç 
(Urudj ) , r e la t i f à l a lutte de Bayezid I avec M i r cea le Vie
ux, p r ince de Valachie, et la soumission d u prince r o u m a i n 
au kharâdj. 

... Le s u l t a n Bayezid, de r e t our de là-bas (de Belgra
de) , a conquis Nicopole (N ikbo l i ) et S i l i s t ra . À l'époque, 
pr ince de Valachie pétait l'infidèle Mi rcea (B i rç i ) 1 q u i , 
a yan t rencontré le s u l t a n Bayezid à f a i t une grande guerre. 
A in s i , t a n t p a r m i les m u s u l m a n s que p a r m i les infidèles 
beaucoup des hommes o n t péri. A été une grande carna
ge-massacre (kiï'gun) 2 L'armée des infidèles était gran-~ 
de. Ne pouvont d i s t inguer les uns des autres et les m u s u l 
m a n s étant probablement faibles, ' A l i pacha 3 a adopté une 
mesure: après avo ir f a i t a l l umer les torches et t ranspor te r 

213 Başbakanlık Arşivi, I s tanbu l , Mü h i m m e def ter i , n . 70, hü
küm no. 485 cf. M i h a i l Guboğlu, M i h a i V i teazuk Sn documente tur-
ceşti (M iche l le Brave dans les documents o t tomans ) , dans «Revista 
Arhivelor», Nr. 2 (Bucarest - 1975), pp . 147 - 148, doc. no. 5 (Translité
r a t i on + t r aduc t i on ) . 
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tous les mor t s musu lmans , i l les f i t jeter à l 'eau. A u l i eu 
nommé Argeş (Agıaş-Oğraş) 4 i l s n ' on t laissé a u c u n m o r t 
(cadavre) m u s u l m a n . A l'arrivée d u m a t i n i l se sont e n f u i 
de ce l i eu , en s'en a l l a n t a i l l eurs . Le bey gh iavur «kâfir» 
[M i r c ea ] a envoyé u n homme, sur le l i eu Argeş-, ,qui a v u 
q u ' i l n ' y était p lus u n seul des mor t s musu lmans . [ A l o r s ] 
Mi rcea a r r i v a l u i même et v i t q u ' i l n ' y était p lus u n seul 
des mor t s musu lmans , ma is i l y en ava i t beaucoup des i n 
fidèles détruits: L'infidèle f u t saisi de peur e t . s'épouvanta. 
L u i aussi s ' enfu i t et s'en a l l a a i l leurs . Le su l t an Bayezid, 
de son côte, rebroussant le chemin , traversa le Danube 
( Tuna ) et Nicopoie v i n t à Adr ianop le ( E d i m e ) . Ensui te , 
l'infidèle Mircea , resté impu i ssan t s'est soumis a u t r i b u t 
(kharâdj) en 793 de l 'Heg ire 5 . . . 

Ed. Franz Babinger : U r u d j ( =Oruç ) p. Ad i l , 
Tevârih-i Âl~i 'Osman, Hanover 1925-1926, p. 27 (Ms, 
Oxford ) et p. 98 (Ms. Cambridge) . 

(1) Cf. Ms. d 'Oxford. 
(2) Apud ms. Ox fo rd : Mirği (M i r c i ) , ms. Cambridge: Birği. 
(3) , Djandarlızade ' A l i pacha, le premier vezir: 1387 - 1406 déc. 

18. (Cf. Ord . Prof. i s m a i l Hakkı Uzunçarşılı: Çandarlı vezir ailesi, 
Türk T a r i h K u r u m u Basımevi - Ankara , 1974, p. 3 1 - 4 5 : Ali pasa 
b. Hayrettin paşa. 

(4) UOğraş s igni f ie aussi rencontre; combat (Vieux mot . ) . 
(5) 793 H . = 9.XII.1390 - 29.XL1391. 

— H a — 

[XVe - X V I e siècle]. — F r a g m e n t de l a chron ique 
de M, Neşri, rélatif à l 'expédition de Bayazid contre l a Va -
lachie [1394] et l a soumission de celle-ci au kharâdj ou 
t r i b u t [1395], 

Texte en t r a n s c r i p t i o n (Translitération) 

Teveccüh üs-Sultan Bayezid Han ilâ Kastamonı ve R u -
cû'uhü ilâ Eflâk 

Şöyle r i v a y e t i d e r l e rk i , Padişah-i islâm B e y e z i d H a n 
A y d m ve Menteşe ve S a r u h a n ve Ge rm i yan i l i n i f e t h idî-
cek, Menteşe oğlu, Yıldırım H a n ' d a n kaçub, Kastamonı Be -
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g i K ö t ü r ti m B a y e z i d ' e varub, t a h r i k idüb,ba'zı 
m e m a l i k - i mahmiye 'de eh l - i islâmı gâret idüb, sûret-i ' is
y a n izhâr idîcek Hünkâr d a h i 'asâkir-i mansûreyi cem' 
idüb, Kas tamom'ye müteveccih oldı. A n d a n Eflâk voyvo
dası 1 - Mirçâ, Padişah'un harac-güzâr-ı i k e n anı 

işidüb, Tunay'ı geçüb, Karin-ovasmı 3 gâret idüb, ehl - i is
lâm'dan ba'zı şehid ve ba'zısm esîr idüb, y ine Eflâk'a g i t -
d i . Hünkâr b u işden haberdar o lup, Kas tamom'ye gitmeği 
o l yıl te'hîr idüb, dönüb, Edirne 'ye gelüp, anda akıncı cem' 
idüb, Niğbolu'dan Eflâk'a geçüb, yakub , yıkub, gazile ga-
nâyimle muğtenim ilmuşken, 3 - «Arkaşi» nâm 

mevzi 'de M i r ç â gelüb, eh l - i islâmla uğraşub, o l d e f a 
da münhezim oldı. 'Askerinün ekseri kılıçdan geçüb, M i r 
çâ itdüğine peşîman oldı. H e m a n gelüp, Hünkâra y a l v a r u b 
iltizâm idüb, itâ'at i t d i . Ve b u vâkı'a h i c r e t t i n Yed i yüz 
t oksan üçünde 4 i d i . 

T r a d u c t i o n 

L 'avancement d u s u l t a n Bayezid k h a n jusqu'à Kas ta 
m o n u et le r e tour de là-bas jusqu'à l a Valachie. 

... [L'expédition d u su l t an Bayezid contre Kötürüm Ba
yezid, pr ince de K a s t a m o m ] . Le Voïvode de l a Valachie, 
Mi rcea ( E m i r c i ) , a u temps où i l était t r i b u t a i r e d u Pad i 
şah (harac-güsâr),, en t endan t ceci, a traversé le Danube, 
a dévasté K a n n - O v a s i 5 et après avo ir tué nombre de m u 
sulmans, i l a p r i s d 'autres en captivité et r e t o u r n a de n o u 
veau en Valachie. L ' empereur -su l tan (Hünkâr ) 6 a yan t été 
informé de l a chose, a remis son expédition cette année à 
K a s t a m o m , rebroussa le chemin , v i n t à Adr ianop le (Edir -
ne-Edrine) et réunit là-bas akiîidji's. [ E n s u i t e ] , passant 
pa r Nicopole en Valachie, les ghazi 's, 7 dévastant t ou t , se 
comblèrent de b u t i n ; alors, M i r cea (Mireâ ) , a r r i v a n t sur 
le l i eu , d i t Argeş (Arkaşi) s'est b a t t u avec les musu lmans , 
mais t o u t coupé, fût va incu . L a p l u p a r t de son armée, 
ayan t été passée a u f i l de l'épée, i l se repent i t de ses actes. Ve
n a n t de sui te , i l i m p l o r a l ' empereur ( su l tan ) et t r o u v a n t 
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q u ' i l était nécessaire de payer le t r i b u t (kharâdj) s'y sou
m i t . E t cet événement eu t l i eu e n 793 de l'hégire 8..-

Ed. Mehmed Neşri, Kitâb-ı Cihan - Nüma [ ou ] 
Nesri Tarihi I. C i l t Yayınlayanlar: Fa ik Reşit Una t ve 
Dr. Mehmed A. Köymen, «Türk T a r i h K u r u m u Basımevi-
Ankara , 1949, p. 316 - 317; cf. aussi ed. Franz Taeschner: 
Ğihannüma Die Altosmanische Chron ik des Mevlânâ 
Mehemmed Neschri . . . nach Vorarbe i ten von Theodor 
Menzel, «Otto Harrassowitz». B a n d I , Leipzig - 1951, p. 
85 - 86:. . . <Emirci itdüğüne pişman olub hünkâra yal
varıp kharâdj iltizâm idüb ita't itdi...»; Band I I (Le ip-
zig-1955), s. 133 - 134: « . . . Em i r c i itdüğü işte pişman 
oldı. Hemân gelüb Hünkâra yalvarıp khrâdj a iltizâm 
İdüb i t a ' a t itdi...» (Cf. M i h a i l Guboğlu - Musta fa Meh
met, Cronici turcesti privind tarile române..., I Bucu-
reşti - 1966, p.). 

(1) Mircea cel Batrîn: 1386 - 1418, 
(2) Kann-Ova ou Kann-Âbad en Bulgarie . 
(3) Arge§ en Valachie, à gauche de la rivière Oit, alors cap i 

tale , . . 
(4) 793 H . ~ 9.XII.1390 - 29.XI.1391. 
(5) = K a n n - A b a d à cite de Varna . 
(6) T i t r e du su l tan M u r a d 1er; monarque; empereur. 
(7) Gazi - Guerr ier q u i combat pour la f o i is lamique et q u i a 

va incu les infidèles... 
(8) 793 H . = 1391 (Recte 1394 ou 1395, le date de la bata i l l e ) . 

— î l ïa — 

1455, octobre [ 5 ] . — Saruhanbeyli. 

Lette en slave du sultan Mehmed ï î «Le Conquérant» 
(el-Fâtih), par laqelle i l exige du prince de ïa Moldavie, 
Petru A ron , l a somme de 2 0Ô0 ducats - pièces d 'or hongro i 
ses, comme kharâdj, pour accorder la paix, en l u i donnan t 
en même temps un terme d'environ trois mois. 
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T r a d u c t i o n 

Tuğra: Mehmed, f i l s de M u r a d k h a n , t ou j our va inqueur . 
De l a p a r t d u g r a n d seigneur et g r a n d émire, le s u l t a n 

Mehmed Beg, a u noble et sage, et le p lus d igne d 'honneur 
et d'éloges l o . Pe t ru (Perte) ,* voïvode et pr ince de la Mav-
rovlachie , 2 que t o n Altesse reçoive le sa lu ta t i on avec p la 
is i r : T u as envoyé ce messager e t ce boyard à t o i , M i h u lé 
logothète 3 et, par l u i , le m o t de t a seigneurie q u ' i l a d i t . 
Donc, si t u enverras le kharâdj, 2 000 ducats d'or, à m a sei
gneurie , chaque année, alors i l y a u r a la pa ix en t re nous. 
E t pour cela nous me t t r ons u n te rme de p lus de tro is mois. 
S ' i l a r r i ve ra dans ce délai, alors la pa ix sera conclue 
avec m a seigneurie. S ' i l n ' a r r i v e r a pas, cela vous savez... 
et que D i e u te donne la - j o i e ! 

Mois octobre 5 4 Sar [ u ] k h a n Beğlie. 1 

Or i g ina l : A r c h i w u m Glowne ak t D a w n y h ( ab r . = 
AGAD) - Krákow, A rch . Kor., teczka 1, nr , 1.; M i c r o f i l m 
A r h . St. Bucarest, ro la 1 (Polonia) , s. 118. 

Ed. W. A. TJljanitski, Materiali diya istorii vzaimnih 
otnoşenü Rossi, Polşü, Moldavii, Vlahii i Turcii ve 
X I V - X V I v., Moskva - 1887, p. 86-89, nr . 81 ; H u r m u -
zaki. Documente privitoare la istoria Românilor, I I 
(Bucureşti-1891), p, 671 (Texte slave et t r ad . l a t i n ) ; 
Constant in Giurescu, Capitulatiile Moldovei eu Poarta 
otomana, Bueureşti-1908, p. 57; N. lorga , Privilegiul lui 
Mohammed al II-lea pentru Pera (1 iunie 1453). «Ana

díele Academiei Romane» s. I I , t . X X X V I , 1913-1914, 
Mem. sec. ist. Bucurest i 1914, p. 80-82; M i h a i l Costac-
hescu, Documente moldovene§ti inainte de è'ie/an Mare, 
vol. I I I , Iasi-1932, p. 801; F. Babinger. Cel aintii bir al 
Moldovei catre Sultan. «Omogiu ^frat i lor A lexandru gi 
I o n Lapedatu. . . Bue. 1936. p. 29-37; A. C. G. Greeu 
(~P. P. Panaitescu), Pe marginea folosirii izvoarelor 
eu privire la supunerea Moldovei la tributul turcesc 
(Vaslui-1456). «Studii. Revista de istorie», I I I , 1952, p. 
197; F. Babinger. Maometto il Conquistatore e il suo 
tempo, Torino-1957, p. 213; M i h a i l Guboğlu, Paleografía 
¡i diplomática turco-osmana, Ed. Acad. RP. Româna, 
Bue. - 1958, p. 131 et 164 (facsímil): Zygmund Abraha-
mowicz, Catalogue des documents turcs... Warszawa -
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1959, p. 21-22 (résumé); M i h a i l Gufcoglu, Catalogul do-
cumentelor turcesti Vol . I I (1435-1829)... Bucureşti-1965, 
p. 3-5, no. 1; idem, Fâtih Sultan Mehmed ve Yavuz Sul
tan Selim'in Boğdan Voyvodalarına yazdıkları slavea 
mektuplar. «Belgelerle Türk T a r i h Dergisi» 19 (İstanbul -
1969) s. 31-36 + 3 p l . ; Musta fa A. Mehmed, Documente 
lurceşti privind istoria României [recte: tar i le românel 
Vol. ï, Buc. - 1976, p. 1-2 ete. 

(1) Pe t ru A r o n : 1455 m a i 25 - 1457 av r i l 14 ( I l e . f o i s ) . 
(2) Kara-Eflâk Mav ro -Va l a ch i e= Moldavie (en grec), t k . K a 

ra- Boğdan et Kara-Eflâk La Valachie-Minore «Küçük Eflâk» (en 
roumaine : Oltenia). 

(3) Cf. Nicolae Grigoraş, Logofatul Mihu. «Studii şi cercetâri 
Istorice ' , A n u a r u l I n s t i t u t u l u i de istoire nationalâ» A. D. Xenopol, 
Xsai, vol. X I X , Bucuresti-1946, p. 123-173 (Avec e x t r a i t ) . 

(4) Manque l'année [1455 et n o n 14563. 
(5) Sarukhan Begliye i c i , en Bulgar ie à côté de Tatar-Pazar

cık; i l y a u n Saruhan Beyliği en Anatol ie . 

— I V a — -

1456 i u n i e 9 (860 receb 5 ) . — Dans de B iuvac - camp 
de Yen iderbend 
Le privilège ( p r i b l i l e g ium ) d u s u l t a n Mehmed I I , par 

lequel, en annonçant l a r econc i l i a t i on avec Pe t ru [ A r o n ] , 
le pr ince régnant de Moldav ie , i l accorda aux marchands 
de Cetatea-Alba ( A k q i r m a n ) l a permiss ion de fa ire d u com
merce dans les v i l les de Brusa (Bursa ) , d 'Adr ianoplc et 
d ' I s t anbu l (dans l ' Emp i r e o t t o m a n ) , 

i 

T r a d u c t i o n 

E l (Huve - A l l a h o u Dieu) 

Tuğra: Mehmed , f i l s de M u r a d k h a n , éternellement va
inqueur . 

L 'ordre donné par l a signe (Nişan) impérial est que, 
le m o m e n t présent, m 'ayan t reconcilié avec le voïvode Pet
r u ( P i i i r ) , le bey de l a Moldav ie (Boğdan), g lo r i eux ent re 
les émirs choisis, j ' a i écarté l'hostilité d 'entre nous e t j ' a i 
ordonné que les marchands d ' A k q i r m a n , 1 et d u villâyet de 
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celle-ci, v i ennent avec leurs bateaux fa i re des ventes » a¬
chats avec la popu la t i on , t a n t à leur arrivée, qu'à l eu r re
t ou r , et q u ' a u c u n de mes beys, sutaasi's,2 spahi 's (s ipâhi ) 3  

et de mes sujets ( K u l l a n m d a n ) n 'apporte d u dommage et 
de gaspil lage à l eur âme, l eur tête ou l eur marchandise . 

A ins i , s i j ' en tends que, cont ra i r ement à m o n ordre, i ls 
leurs o n t causé u n dommage quelconque, alors sachez que 
j ' e n v e r r a i des troupes et g r a n d ma lheu r (bêla) ' ' vous adv i 
endra. A y a n t p r i s connaissance de cette l e t t r e ( b i t i ) , f a i 
tes- lu i confiance, car c'est la vérité. 

Rédigé le 5-me j o u r d u Receb-ül-müreceb (généreux), 
l'année 860. 5 Dans le camp de Yeniderbend. 0 

Or i g ina l : A r c h i w u m Glowne A k t D a w n y h - Krakow, 
Aren. Kor., Dz. Turecki , teczka 2, n r . 3; A r n . St. Buca-
res, .m i c r o f i lm (Polonia) , rola 1, c. 119, B ib l . Acad, R. S. 
Rpmânia; pach. X X I V , doc. 1 ( fotocopie) . 

Ed. : Dr. F r i ed r i ch Kra le i l i t z , Osmanische Urkunden -
in türkischer Sprache aus der zweiten Hälfte des 15. 
Jahrhunder t s . . . W ien - 1921/1922 p. 44-46 -f facs imi l I ; 
N. l o fga , Actul lui Mohammed al ll-lea pentru negus-
torii din Cetatea Alba (J4S6). «Revista istorica», Bucu -
regti-1924, vol . X, no. 4-6, n. 105; Z. Abrahamowica, Ca
talogue des documents turcs (1959), p. 22; M . Guboglu, 
Catalogul documentelor turcesti (1965, vol. I I , 1965. p. 
3-4 n r . 2; idem, t r a d . roumaine dans «Oragul médiéval»... 
Bucuregti - 1976, p. 178; Musta fa A. Mehmed, Documen
te turcest i . . . I , p. 2-3, n r . 2 (D'après M . A. M . u n traité 
mhitnâme*? ). 

(1) Civis-Alba ou Cetatea-Alba ; après 1944 Biolgorod-Dinies-
torvsk i en R. S. S. Ukra ine . 

(2) Subaşı - ancien t i t r e m i l i t a i r e dans les pays de c iv i l i sa t ion 
turque etc. cf. $u Bashi. dans «Encyclopédie de l'Islam» IY , 1934, 
s. 513 - 514 (J . H . K r a m e r s ) ; i c i de comissaire m i l i t a i r e ; en r o u 
ma ine : subaşa. 

(3) Sipâhi - caval ier possesseur d 'un « f ief » (timar, zeamet 
et has). 

(4) E n roumaine : bélea - nenorocire, nevoie ma r etc. (Cf. h. 
Şaineanu, Influenta orientala asupra limbiî si culturii române, 
Bucreşti-1900, I I , 1. Vorbe populare, p. 45 - 46. 

(5) = 9. V I . .1456. 
(6) Selon Fr . K rae l i t z : «Ira Feldlager zu Rudnik.» (En Yougos

lavie ) . 
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— V a — 

[1479 - 1480]. —- «Traité de paix» par lequel, le su l 
t a n Mehmed I I , en c o n f i r m a n t l a reconc i l ia t ion avec 
Et i enne le G r a n d «Ştefan cel Mare», prince régnant de l a 
Moldavie , redouble le kharâdj de l a Moldav ie de 3 000 à 6 000 
pièces d'or par a n . 

T r a d u c t i o n 

Le Sulhname du s u l t a n Mehmed hkan - que ïa terre 
lui soi t parfumée (légère) - avec le Qara-Bogdan. 1 — 

L a cause de l'émission d u très g lor ieux signe impérial 
(Hakânî), auque l i l conv ient u n jugement juste , et de l ' i l 
lus t re monog ramme (tuğra) su l tana l , o rnement d u m o n 
de - q u ' A l l a h g lor i f i e son éternité, par respect pour les sept 
versets - est l a su ivante : Qara Boğdan q u i , depuis les temps 
anciens, était p l e i n de politesse et soumis envers le très 
h a u t «Nid» d u Ca l i f a t de l a dynast ie o t tomane, 2 e t s u r t o u t 
envers, le Seui l g l o r i eux de m o n empire, h a u t comme le 
ciel, sans re tarder u n seul m o m e n t ses obl igat ions de sou
miss ion, a ins i que les impôts (rüsûm) établis par f e rman , 
se soumet ta i t à mes Ordres et paya i t à temps, et sans délai 
son kharâdj, q u i je l u i avais fixé. Mais , depuis quelque 
temps, les m u r m u r e s de ï'arrongance diabol ique, ayant fo
urré dans son cerveau l'idée de l a révolte et de la t u r b u 
lence, i l [E t i enne le G r a n d ] f r a n c h i t le cercle des conve
nances de l a soumiss ion et, disons, par désobéissance, f i t 
preuve d 'e f f ronter ie et q u i t t a le chemin de l'obéissance-. 
Pour cette ra ison, le zèle pour là f o i en A l l a h et l ' e f for t 
pour l ' honneur de l ' Emp i r e se sont m i s en mouvement . A ins i , 
à cause de m a colère, avec mes armées glorieuses, po r t eu 
ses des tempêtes, j ' a i dévasté comme u n ouragan son pays 
prospère, en le t r a n s f o r m a n t en des régions parei l les aux 
terres de Semud et A d , 3 et je l u i avais donné u n châtiment 
ter r ib le par m a brave m a i n destruct ive . 4 Après quo i , se ré
ve i l l an t de l ' i gnorance avec repent is et r emord , i l deman-
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da pardon à force de centaines de mi l l es d ' h u m i l i a t i o n s et 
par toutes sortes de courbettes (prosternat ions) se réfugi
a n t à m a Cour, protectr ice d u monde, i l f i t i n c l i n a sa face 
vers la t e r re en signe de serv i tude et i m p l o r a pa r ces mots : 
«En l i v r a n t , comme, avant , m o n cou à l a soumission et 
l'obéissance et, aussi en j o i g n a n t ( inuz 'a t ) à ceci m o n 
kharâdj, q u i , t e l q u ' i l me f u t fixé, était de 3 000 f l o r ins ef-
renciye (européenne) 5 par an , et e n l ' augmen tan t à 6 000 
f l o r ins par an , j e suis devenu l ' a m i de vos amis et l ' ennemi 
de vos ennemis. De même, sans m'écarter, comme dans le 
passé, d ' u n seul pas, d u d r o i t chemin , je suis, de père en 
f i ls , u n des serv i teurs de cette Porte glorieuse, haute com
me ciel». 

A ins i , p our éloigner d u l i e u de l'obéissance, l a pous
sière de ses méfaits, i l a f a i t j a i l l i r de ses yeux des t o r r en t s 
de larmes et a demandé pardon . C'est pourquo i , l'océan de 
m a magnanimité e t l a me r de m a bienvei l lance o n t défer
lé et je l u i a i pardonné sa coulpe et renouvelé le pacte. 6 

E t A l la i t , le clément et le b i enve i l l ant a d i t : «Tenez votre 
promesse, ceux q u i ne t i e n n e n t pas l eur promesse sont pas
sibles de châtiment!» . 

Puisque, selon les cond i t ions mentionnées p lus hau t , 
i l au ra de bonnes re la t ions avec la Porte de m o n empire 
et se m o n t r e r a docile, alors n i ' l u i , n i ses biens, n i son pays 
ne sera attaqué n i pa r m o i , n i pa r mes sandjaebeys, n i par 
mes autres- sujets et, t a n t que de son côté on verra des ac
t ions justes, i l j o u i r a , de m a par t , de l a même b ienve i l lan
ce (sâhânemïe) et sera protéjé avec l a même magnanimité 
princière (husrevânemïe) q u i est l a mienne. E t je l u i a i 
accordé ce 'ahidnâme, pour q u ' i l le t i enne en sa m a i n 
en signe de bienvei l lance et en ra ison de confiance. 

Copie (Suret) à Bibliothèque Sûleymaniye, I s tanbu l , 
fonds Esa't efendi, ms. no. 3369, fo l . 47 - 49 (Mûns-at -

1 Code dé miscellanées) ; A r h . St. Bucaregt, micro f i lme 
(Turc ia ) , ro la 2, c. 204 - 205. 

Ed. Aure l Decei, Tratatul de pace - Suîhnâme - Inc-
heiat intre suïtanul Mehmed I I si Stefan ceî Mare, la 
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r 1749. «Revista istor ica romana», vol. XV, fase. I B , B u -
cureşti - 1945, p. 465 - 494 et dans iRelatii româno-ori-
entale. Culegere de studii», Bucureşti - 1979, p. 118-119, 
M i h a i l Guboglu, Paleografía §i diplomática turco-osma-
n a . . . (Bue. 1958) p. 139 + fac-similé (p. 165) ; Musta fa 
A. Mehmed, Documente turcesti... I (Bucuresti-1976), 
p. 5-7, n r . 5. 

(1) Moldavie et peut-être aussi Et ienne le G r a n d (Stefan cel 
Mare). 

(2) Hilâfet-i aşiyân-i A l - i 'Osman. 
(3) 'Ad - ancien peuple mentionné assez souvent dans les lé

gendes de prophètes du Coran etc. cf. «Encyclopédie de l ' I s l am* I 
(1913), p. 123-124 (F. Buh l ) et «islâm Ansiklopedisi» I ( I s t a n b u l -
1950), p. 124; 'Ad ü Semud - deux peuples légendaires détruits, se
lon l a t r ad i t i on , de tempête comme châtiment du ciel. 

(4) Su l t an Mehmed I I «él-Fâtih». 
(5) Dans texte : «Sikke-i E f r e n d j - i f i l o r b . . . 
(6) Akd-t àhdx tecdïd kıldım. 

— Via — 

[ E n v i r o n 1515] — Document r e l a t i f a u t r i b u t de l a Mol
davie et de l a Valachie — 

Translitération 

[ 1 ] Qara Boğdanm haracı m e r h u m su l t an Mehemmed h a n 
zamanında sekiz yüz 

[ 2 ] seksen beşine gelince her yıl beş b i n f u l u r i verirlerimiş 
[ 3 ] beşinde m e r h u m s u l t a n Mehemmed altı b i n eylemiş. 

sonra m e r h u m hüdavendigar 
[ 4 ] ser i r - i sa l t ana ta culüs e td ik t e s i t t e ve semanın ve se-

m a n m i ' a 
[ 5 ] ramazanının sekizinde beş b i n f u l u r i m u q a r r e r o lub 
[6] b i n i r e f ' olmış b u zamane gel inciye değin beg b i n ver i r 

ler _ -x 
[ 7 ] sabiqda s u l t a n Mehemmed zamanın efrenciyye ve

rirlerimiş 
[ 8 ] sonra b u l u n m a z deyu m e r h u m hüdavendigar zamanın

da engürüsiye 
[ 9 ] v e r i r olmışlar 
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[ 10 ] E f l aq voyvodasının m e r h u m su l t an Mehemmed zama
nında sekiz yüz 

[11 ] yetmiş altısında beşyüz b i n naqd aqçe verirlerimiş son
r a Basaraba 

[12 ] voyvoda ohcak paşalar hissesiyle a l t yüz b i n aqçe ve
r i l m e k 

[ 13 ] m u q a r r e r olmış sekiz yüz yetmiş toquzunda ba 'dehu se
k i z yüz 

[ 14 ] seksen üçünde altı yüz b i n aqçe hizane- i 'amireye m u 
qarre r Olmış 

[15] ba 'dehu sekiz yüz seksen dört zi'1-qa'desinde 
[ 16 ] meblağ-i mezbur içün on dört b i n engürüs f u l u r i s i ver i -

lür 
[17 ] olmış sonra m e r h u m hudavendigar zamanında Mihaloğlı 
[ 18 ] ' A l i beğ Qaramanda seferde E f l ak qaz iyye ler in 'ara 

eylemiş m e r h u m hudavend igar 
[19 ] yüz b i n aqçesinden vaz gelmiş sonra y ine i s t a n b u l ' d a 

•Ef laq 
[20 ] voyvodası o l yıl k e n d u gelüb i l t imas etmiş yüzbin aq-

çesi d a h i 
[21 ] 'a fv olunmış cem'an i k i yüz b i n aqçe 'afv olunmuş a m 

m a o l yıl 
[ 22 ] y ine harâdj altı yüz b i n üzerine gelüb e l l i b i n aqçesi 

'afv o l u n u b 
[23 ] beş yüz e l l i b i n i qalmış o l zamandan M i h n e voyvodaya 
[24 ] gelince beş yüz e l l i b i n verilürirniş mezkur M i h n e voy

voda o lduqda 
[25 ] altı yüz b i n göndermiş ba 'dehu Basaraba voyvoda o l -

d u k d a k i şimdi , 
[26 ] voyvodadır yüz b i n ziyade idüb b i ' l - f i ' l yed i yüz b i n 
[ 27 ] gelür. 

Traduction 

Le kharâdj de la Moldav ie (Qara Boğdan) 1 d u temps d u 
feu s u l t a n Mehmed h a n , 2 jusqu 'en 885, 3 était 5 000 f l o r ins 
(filuri) * chaque année. E n [88 ]5 , s le feu su l t an Mehmed [ I I ] 
l'éleva à 6 000 f l o r ins . Une fois le f eu souverain (hudavend i 
gar ) 6 monté sur le trône, i l f u t décidé le 8 ramazan 886 7 [ que 
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le kharâdj] serait de 5 000 f lor ins, en fa isant une réduction de 
1 000. Jusqu'à présent [ les princes moldaves] versaient 5 000 
[ f l o r i n s ] . D u temps d u su l t an Mehmed [ I I ] , 8 i ls paya ient en 
[ f l o r i n s ] f rancs (efrenciyye).° Ensui te , d u temps d u feu sou
vera in , 1 0 en d i sant qu ' i l s ne t r ouven t p lus [des f l o r ins f r a n c s ] , 
i ls on t été d 'accord pour payer en [ f l o r i n s ] hongro is ( eng i i -
riissiyye) . 1 1 

Le voïvode de Va lach ie 1 2 paya i t en 876 (1471-İ472), a u 
temps d u - f e u s u l t a n Mehmed [ I I ] , / u n kharâdj/ de 500 000 
aspres, argent comptan t . Ensuite , lorsque Basaraba 1 3 est de
venu voïvode, en 879, 1 4 [ ce lu i -c i ] s'est décidé à verser 600 000 
aspres, la p a r t des pachas y compris . E t de l a sorte i l a été 
fixé qu 'en 883 /1478-1479/ on donnera i t à la Trésorerie Impé
r ia le (hızane-i ' amire ) 600 000 aspres. Ensui te dans le [mo i s ] 
de zi'l-qa'de 884/janvier-février 1480 on a versé pour [ l a vale
u r ] de la somme mentionnée p lus h a u t , 14 000 f l o r ins hongro 
is. Ensu i te d u temps de feu le souverain, Mihaîoğlu ' A l i beğ, 
l o r squ ' i l se t r o u v a i t en Qaramanie} pendant la campagne m i 
l i t a i r e , a présenté une requête à propos des événements de Va-
lachie. Le f eu s u l t a n [Bayezid I I ] a renoncé, à 100 000 aspres. 
Ensu i te , t ou jours dans la même année, le voïvode de Valac-
n i e 1 5 lui-même est v e n u à I s t a n b u l . A sa prière on l u i a réduit" 
encore 100 000 aspres. A u t o t a l [ l a Va lach ie ] a été exemptée 
de 200 000 aspres, ma is dans cette année, comme [ le kharâdj] 
s'élevait de nouveau à 600 000 et comme on en ava i t réduit 
50 000 aspres, i l en est resté 550 000~ A p a r t i r de cette époque 
et jusqu'à [ l 'avènement] d u voïvode M ihnea , 1 6 on paya i t l a 
somme de 550 000 [aspres ] . Le susmentionné voïvode M i h n e a 
envoya 600 000. Lorsque dev in t voïvode Basaraba 1 7 q u i est à 
présent voïvode, o n a ajouté 100 000, ce q u i f a i t a u t o t a l 700 000 
aspres. 

I s t anbu l , Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi E no. 5995. 
Note : La valeur de ce document a été déjà signalée 

par nous, à l 'occasion d'une conférence sur «Les archives 
de l 'Empire O t t o m a n et leur impor tance pour l 'h is to i re 
des re lat ions tu rco - roumaines» (en roumaine donnée 
le 14 oct. 1966 devant l a Société des Sciences H i s t o r i 
ques et Philologiques de Roumanie (Section d'Etudes 
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orientale, Bucarest - Bd . 1948, n r . ) . Cette conférence & 
fa i t aussi l 'objet d 'un résumé et fac-similé dans notre 
art ic le «Despre materialeïe arhiv is t ice ottomane d i s Tu r -
cia şi iınportanta lor pentru t a i l l e romane [ «Au sujet 
dés matériaux des archives de Turquie et leur i m p o r t a n 
ce pour l 'h istoire des pays roumains»], dans «Revista 
Archive lor , I X , 2 (Bucarest-1966), p. 183-184. 

Ed . Ord. Prof. i s m a i l Hakkı Uzunçarşıh, Osmanlı 
T a r i h i I I . C i ld 2. Baskı..., «Türk T a r i h K u r u m u Basıme
vi» - Ankara , 1964, p. 434, note 1; Musta fa A. Mehmet , 
Un document t u r c concernant le kharâdj de l a Molda
vie aux XVe - X V i e siècles, dans «Revue des études 
sud-est européennes» V, 1-2 (Buearest-1967), p. 265-274; 
M i h a i l Guboğlu, L e tribut payé pa r les Principautés 
Roumaines à l a Porte jusqu 'au début du X V I e siècle 
d'après les sources, dans l a «Revue des Études I s l am i 
ques» Année 1969/1 .(Paris-1969), p. 49-80. (Avec ex t ra i t ) . 

(1) Bogdan ou K a r a Bogdan appel lat ion turque de la Moldavie 
d'après le nom du pr ince «fondateur» Bogdan I (1359-1365), 

(2) Mehmed I I «el-Fâtih»: 1444 et 1451 - 1481 m a i 3. 
(3) 885 H . = 13. I I I . 1480 - 1. I I I . 1481. 
(4) Sur le f l o r i n cf. N. Beldiceanu, Les actes du premiers su l 

tans..., Paris - L a Haye, 1960, p. 174 - 175. 
(5) Cf, 3e note. 
(6) Hudavendigar, surnom de quelques sultans o t tomans à par 

t i r de M u r a d I (1360-1389). Dans notre acte i l s'agit de Bayezid I I 
(1481 - 1512). 

(7) = 3 octobre 1481. 
(8) C'est-à-dire entre les années 1456 et 1471 env i ron . 
(9) C'est-à-dire en f lor ins, pièces d'or ou ducats vénetiens con

nus sous le n o m de efrenciyye. 
(10) Donc sous le-règne de Bayezid I I (1481 - 1512). 
(11) A u début du règne de Bayezid I Ï la pièce d'or hongrois était 

changée contre 45 aspres cf. N. Beldiceanu, Actes (ouvr. cité) t . I , p. 
Î56 § 4. E n 1488, une pièce d'or était changée contre 49 aspres et en 
1510 contre 54 aspres/ op. cit . , t . I , p. 175. 

(12) Radu cel Frumos «le Bel» : 1462 novembre - 1475 janv . 
(13) Basarba cel Batrân «l'ancien» ou La io ta : 1473 novembre-

1474 oct. 1475 i a n . - 1476 novembre. 
(14) = 18. V. 1474 - 6. V. 1475. 
(15) Basarab cel Tînar-Tepelug (tk. Çepelug): 1477 novembre-

1481 sept. 
(16) M i h n e a cel R a u : 1508 a v r i l - 1510 octobre. 
(17) Neagoe Basrab: 1512 janv . - m o r t en sept. 1521. 
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— V I I a — 

1391 - Taité entre Mircea l 'Anc ien, p r ince de Valachie, 
et le S u l t a n Bayezid ler/en 1394 ou 1395/. 

T r a d u c t i o n 

A r t . 1er - Par no t re grande clémence, nous consentons 
que l a Principauté de Valachie, nouve l lement soumise par 
notre force inv inc ib l e sera gouvernée a ins i que son Pr ince, 
d'après ses propres lois, et que le Pr ince de Valachie a i t le 
d r o i t le fa i re l a guerre et l a pa ix avec ses vois ins et de conc
lure des traités avec eux et q u ' i l a i t d r o i t de vie et de m o r t 
sur ses sujets. 

A r t . I I . - Tous les chrétiens q u i ayan t embrassé l a r e l i - -
g ion de Mohammed , passeront ensuite, des contrées soumi 
ses à no t r e puissance en Valachie et y dev iendra ient de nou
veaux Chrétiens, ne p o u r r o n t être reclamés ou molestés. 

A r t . l ï i . - Tous ceux de Valaques q u i i r a i en t dans 
quelque par t ie de nos possessions, seront exempts d u k h a -
r a t c h 1 et de t ou t e au t re c o n t r i b u t i o n . 

A r t . I V . - Les pr inces chrétiens seront élus par le mét
r opo l i t a in et les boyards. 

A r t . V. - Ma is à cause de cette haute clémence et parce 
que nous avons i n s c r i t ce pays dans l a l is te des autres 
pays soumis à n o t r e pro tec t i on , i l sera t e n u de payer par 
an , à no t re trésorerie impériale, t ro i s m i l l e p iastres 2 d 'argent 
de no t r e monna ie . 

F a i t à Nicopole l ' a n 805 de mois Reb iu l Evve l 3 . 

• Ed . (rreşr) : Acte şi documente relative la istorîa 
renascerei Komâniei - «Acte et documents re la t i f s à 
l 'h is to i re de l a régénération de l a Roumaine», par G h e -
nadie Petrescu, D i m . A. Sturdza et C. Colescu-Vartic, 
t . I (Bucureşti - 1888), p. 1 - 2; 

(1) Selon nous gümrük, djizye (cizye) etc. (M.G.) 
(2) Peut être deux mi l l e aspes (akçe) ou «bani roşii» (Kızı! akçe) 
(3) Pas possible 1319 ( la date hed l i r i enne est mal-transformée). 

Recte 805, H . = 1 . V I I I - 1402 - 20. V I I . 1403). : 
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— vn ia — 

1460 - Taité en t re V lad V Tepeş (tk. Kazıklı Voyvoda) , 
pr ince de Valachie, et le S u l t a n Mahomet (tk. Mehmed) ï ï 
le- Conquérant el-Fâtih. 

Traduction 

A r t . I . - Les Turcs n ' a u r o n t aucune ingérence dans les 
af faires d u pays, i l s ne p o u r r o n t posséder a u c u n i m m e u 
ble, n i séjours dans le pays; mais u n seul envoyé impérial 
p o u r r a y entrer , avec le consentement, préalable d u Pr ince 
e t recevant le t r i b u t , i l r e t ourne ra avec une garde princière 
à de nouveau l a somme remise de d i x m i l l e ducats de no t r e 
monna ie impériale 1, et où l ' admin i s t r a t eu r local donnera 
qu i t tance . De Giurgewo i l passera à Roustchouk et là-bas 
on délivrera de nouveau une qu i t tance , a f i n que le pays ne 
soit p lus responsable, s i quelque, accident a r r i v a i t , fasse 
disparaître l ' a rgent en route . 

. A r t . I I . - L a n a t i o n valaque con t inuera à j o u i r d u l ibre 
exercice de ses propres lo is et a u r a le d r o i t de fa i re l a guerre 
avec ses voisins o u (p. 4) de conclurè des traités d'amitié 
avec eux, et les pr inces a u r o n t le d r o i t de vie et de m o r t 
sur l eurs sujets. 

A r t . I I I . - Tous les chrétiens q u i , ayan t une fois emb
rassé l a f o i musu lmane , se r en t r a i en t à l a Valachie et rev ien
d r a i e n t à l a r e l i g i on chrétienne, ne p o u r r a n t être récla
més o u molestés. 

A r t . I V . - Les sujets valaques q u i au ra i en t occasion 
d 'a l ler en T u r q u i e pour l eurs af fa ires ne seront pas forcés 
de payer le K h a r a t c h 2 o u molestés pour l eu r hab i l l ement . 

A r t . V. - Les pr inces seront élus par l'archevêque, les 
évêques et les boyards. 

A r t . V I . - S i quelque T u r c a u n procès en Valachie avec 
u n sujet de ce pays, sa cause sera entendue et jugée pa r 
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le D i v a n valaque conformément aux lois locales et le sen
tence séra exécutoire. 

A r t . V I I . - Les marchands turcs , se r endan t pour l eur 
commerce, do ivent immédiatement fa i re connaître a u gou
vernement local , d'où i l s v i ennent et acheter o u vendre l a 
marchandise en gros dans les vi l les, et s o r t i aussi tôt d u 
pays, n ' a y a n t pas l a faculté de séjourner dans le pays pour 
acheter et vendre dans différents endroi ts . 

A r t . V I I I . - A u c u n O t t o m a n n'est autorisé à emmener 
avec l u i u n domest ique n a t i f de Valachie, de quelque sexe 
que ce so i t ; e t les musu lmans ne pouron t avo ir de local sé
paré pour l e u r prière. 

A r t . I X . - L a Subl ime-Porte 3 ne délivrera pas de F i r m a n 
à l a requête d 'une sujet valaque à Constant inople , ou de
v a n t u n au t r e t r i b u n a l et elle n'enlèvera personne d u pays 
pour le conduire dans les possessions ottomanes. 

Ed. (neşr) : dans «Acte si documente relative la İs-
toria Renascerei României - Actes et documents re lat i fs 
à l 'h isto ire de l a régénération de la'Roumaine» par Ghe-
nadie Petrescu, D i m . A. Studza et C. Colescu - Vart ic , 
t. I (Bucureşti - 1888), p. 3 - 4. 

( İ ) Selon m o i 10 000 ducats, en 1460, est exagéré. 
(2) C'est-à-dire douane (gümrük), cap i ta t i on (cizye) etc. 
(3) Alors, à l a f i n du XVIe siècle exista i t une tel le terminologie?. 

— I X a — 

1511. - Taité entre Bogdan I I I , prince de l a Moldavie, 
et le s u l t a n Bayezid I I . 

Traduction 

A r t . I - L a Porte reconnaît l a Moldav ie comme u n pays 
l i b re e t non conquis. 

A r t . I I . - L a r e l i g i on chrétienne, professée en Moldavie , 
ne sera j ama i s opprimée n i troublée, et l a n a t i o n aura la 
l i b re puissance de ses églises, comme dans le passé. 
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A r t . I I I . - L a Porte s'angage à défendre l a Moldav ie 
contre t ou te agression éventuelle,1 et à m a i n t e n i r , dans 
l'état o u elle se t r o u v a i t précédemment, sans q u ' i l l u i soit 
fa i t l a mo ind r e in just ice et sans qu'el le a i t à sou f f r i r l a 
mo indre d i s t r a c t i on de son t e r r i t o i r e . 

A r t . I V . - L a Moldavie sera régie et gouvernée par ses 
propres lois, sans que l a Porte s'y ingènere en aucune 
manière. 

1 

A r t . V. - Ses princes seront à vie, élus par l a n a t i o n et 
confirmés par l a Subl ime - Porte. 

A r t . V I . - L a d o m i n a t i o n des princes s'étendra sur t o u t 
le t e r r i t o i r e moldav ie ; i l s p o u r r o n t en t re t en i r à l eur solde 
une t r oupe armée indigène o u étrangère. 

A r t . V I I . - Les Moldaves p o u r r o n t avo ir e t en t r e t en i r 
une ma ison à Constant inople , 1 pour la résidence de l eur 
agent /d ip lomat ique/ 3 . I l s p o u r r o n t également avoir une 
église dans cette résidence. 

A r t . V I I I . - Les Turcs ne p o u r r o n t avoir acheter des 
terres en Moldavdie ; i ls ne p o u r r o n t n o n p lus y bâtir de 
mosquées, n i d 'y établir en aucune manière. 

A r t . I X . - Le pr ince, con jo in tement avec l a n a t i o n , aura 
soin d'envoyer chaque année à l a Porte, 4 000 ducats tu rcs , 3 

soit 11 000 piastres, 40 faucons et 40 cavales pleines, le t o u t 
à t i t r e de présent. 

A r t . X . - E n cas d ' a rmement en guerre, le p r ince de 
Moldavie v i endra aider l a Porte avec ses troupes. 

Ed. dans «Acte şi documente relative ia istorîa R e -
naşcerei României - Actes '. et documents re lat i fs à 
l 'h is to i re de l a régénération de l a Roumanie» par Ghe-
nadie Petrescu, D i m . A. Sturdza et C. Colescu - V a r t i c , 
t. (Bucureşti - 1888), p. 5 - 6, 

(1) Boğdan Sarayı (ou B. Konağı ) . 
(2) E n r o u m a i n Capuchehaia ( tk . Kapikehâya). 
(3) Selon mo i , recte .: 5 000 dukats ( f l o r ins ) . 

* 
* * 
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Liste des abréviations utilisées 

B T T D : Belgelerle Türk T a r i h i Derg i s i ( i s t a n b u l ) . 
E l : i s l a m Ans ik lopedis i (Leyde - Par is ) . 

E I R : Encic lopedia i s tor iogra f i e i româneşti (Bucureşti). 
I A ; islâm Ansik lopedis i ( i s t a n b u l ) , 
H : Hed j i re 

R A : Rev ista a rh i ve l o r (Bucureşti). 
R E I : Revue des Études Is lamiques (Par is ) . 

RESÉE : Revue des études sud-est europeénnes (Bucarest ) . 
R I : Rev is ta de is tor ie (Bucureşti). 

R I R : Rev ista i s tor ica româna (Bucureşti). 
SAO : S tud i a et acta o r i en ta l i a (Bucares t ) . 
SOF : Südost - Fo r chungen (München). 

T O E M : T a r i h - i osmani encümeni mecmu'ası ( I s t anbu l ) . 
T K S M A : Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi. 
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1. 5 oct. 1455 - L a lettre slave du Mehmed I I el-Fâtih concer
nant le tribut (harac; de la Moldavie (2000 florins hongrois). 
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2. 1456 iun ie 9 (860 receb 5) - Privilège accordé par Mehmed 
H el-Fâtïh aux négociants d'Akqirman en Moldavie fBogdan;. 
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4. Document relatif au tribut de la Moldavie et de l a Valachle 
(Env, 1470 - 1520. İstanbul, Topkapı Sarayı Arşivi E . no. 5 995). 
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